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ÖZET 

Boyalı, F., Türkiye'de Yetişen Rumex Türleri Üzerinde HPLC ile 

Kemotaksonomik Araştırmalar ve Temel Bileşen Analizi, Hacettepe Üniversitesi, 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Farmakognozi Programı, Doktora Tezi, Ankara, 2023. 

Bu tez çalışmasında amaç, Türkiye’de doğal olarak yetişen 20 Rumex L. türünün kök, 

yaprak ve meyveli iç periant kısımlarının kimyasal içeriğinin karşılaştırmalı olarak 

belirlenmesi ve hedefli metabolomiks analiz ile temel bileşen analizinin 

gerçekleştirilmesi ve kemotaksonomik açıdan değerlendirilmesidir. Yapılan farklı 

çalışmalarda Rumex türlerinin farklı kimyasal yapılara sahip birçok bileşik taşıdıkları 

ve buna bağlı olarak biyolojik aktivite gösterdikleri tespit edilmiştir. Çalışılan 20 

Rumex türünün kök, meyveli iç periant ve yaprak ekstrelerinin içerdiği antrakinon, 

naftalen ve flavonoit türevlerini ve bunların miktarlarını belirlemek üzere HPLC 

yöntemi kullanılmıştır. Daha önce izole ettiğimiz antrakinon, naftalen ve flavonoit 

türevi bileşikler ile satın alınan rein bileşiği standart olarak kullanılmıştır. Referans 

olarak 12 antrakinon türevi (aloe-emodin, aloin, emodin, emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit, fiskiyon, frangulin A, frangulin B, glukofrangulin A, glukofrangulin 

B, krizofanol, krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit ve rein), 1 naftalen türevi (nepodin-8-

O-ꞵ-glukopiranozit) ve 9 flavonoit türevi (apigenin, astragalin, hiperozit, hispidulin, 

izoorientin, izoviteksin, kemferol, kersetin ve rutin) olmak üzere toplam 22 bileşik 

kullanılmıştır. HPLC ile tespit edilen bileşikler ve miktarları Temel Bileşen Analizi 

(PCA) yöntemi ile sınıflandırılmış ve kemotaksonomik açıdan değerlendirilmiştir. 

Rumex amanus Rech., R. caucasicus Rech., R. olympicus Boiss., ve R. tmoleus Boiss., 

türlerinin kimyasal içeriği ilk kez bu çalışma ile aydınlatılmıştır. Frangulin A, B ve 

glukofrangulin A, B ile hispidulin bileşikleri Rumex türlerinde ilk kez bu çalışmada 

tespit edilmiştir. Rumex türlerinin tür tayininde kolaylık sağlayacak morfolojik 

özellikleri detaylı olarak ilk kez bu çalışmada belirlenerek Rumex tür tayin anahtarı 

hazırlanmıştır.   

Anahtar kelimeler: Rumex, antrakinon, flavonoit, HPLC, PCA  
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ABSTRACT 

Boyalı, F., Chemotaxonomic studies on Rumex growing in Turkey by HPLC and 

principal component analysis, Hacettepe University, Graduate School Health 

Sciences Pharmacy Department of Pharmacognosy Doctor of Philosophy Thesis, 

Ankara, 2023. This thesis aims to comparatively determine the chemical content of 

the root, leaf, and inner perianth of 20 Rumex L. species naturally grown in Turkey 

and perform targeted metabolomics analysis and principal component analysis and 

also evaluate them in terms of chemotaxonomy. In the different studies has been 

determined that Rumex species carry many compounds with different chemical 

structures and show biological activity accordingly. HPLC method was used to 

determine the anthraquinone, naphthalene, and flavonoid derivatives and their 

amounts in the root, fruit inner perianth, and leaf extracts of 20 Rumex species studied. 

Anthraquinone, naphthalene and flavonoid derivative compounds that we isolated 

previously and the purchased rein compound were used as standard. A total of 22 

compounds including 12 anthraquinone derivatives (aloe-emodin, aloin, emodin, 

emodin-8-O-ꞵ-glucopyranoside, physcion, frangulin A and B, glucofrangulin A and 

B, chrysophanol, chrysophanol 8-O-ꞵ-glucopyranoside and rein), 1 naphthalene 

derivative (nepodin 8-O-ꞵ-glucopyranoside) and 9 flavonoid derivatives (apigenin, 

astragalin, hiperoside, hispidulin, isoorientin, isovitexin, kaempferol, quercetin and 

rutin) were used as references. Compounds detected by HPLC and their amounts were 

classified by Principal Component Analysis (PCA) method. The results were evaluated 

in terms of chemotaxonomic. The chemical composition of Rumex amanus Rech., R. 

caucasicus Rech., R. olympicus Boiss. and R. tmoleus Boiss., was elucidated for the 

first time by this study. Frangulin A, B, glucofrangulin A, B and hispidulin compounds 

were detected for the first time in Rumex species in this study. The morphological 

features of Rumex species that will facilitate species identification were determined for 

the first time in this study, and a Rumex species identification key was prepared. 

Key words: Rumex, anthraquinone, flavonoid, HPLC, PCA 
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1. GİRİŞ 

Yüzyıllar öncesinde canlıların benzerlik ve farklılıkları bilimsel yöntemlerle 

araştırılmaya başlanmıştır. Başlangıçta bitkilerin sınıflandırılmasında morfolojik 

özellikleri kullanılırken daha sonraları anatomik veriler, kromozom sayısı, boyut ve 

şekilleri, kimyasal ve moleküler veriler bitki sistematiği için kullanılmıştır.  

Kimya ve taksonomi kelimelerinden türetilen kemotaksonomi, canlılardaki 

kimyasal maddelerin özelliklerini, taksonomik dağılımlarını ve evrimleşme ile 

ilişkilerini inceleyerek tümüyle analitik sonuçlardan yararlanan bilim dalıdır (1). 

Kemotaksonomik sınıflandırma; bitkileri sınıflandırmak için modern bir 

yaklaşımdır ve taksonların, kimyasal benzerliğine göre sınıflandırılmasında kullanılır 

(2).  

Tüm canlı organizmalar, primer metabolitlerden biyosentezle sekonder 

metabolitleri üretir (2). Kemotaksonomide büyük öneme sahip olan bu metabolitlerin 

üretimi tür düzeyinde benzerlik göstermektedir. Akıllı taramanın bir parçası olarak 

kemotipleme / metabolomiğin tanımlanması ve sınıflandırılması yeni bileşiklerin keşfi 

için önem taşımaktadır (3). 

Kemotaksonomi çalışmalarında ilk kullanılan teknik kâğıt kromatografisidir. 

Zamanla yeni teknolojik yöntemlerin fitokimyasal çalışmalarda kullanılması ile bu 

çalışmalar önemli yol katetmiştir. İnce Tabaka Kromatografisi (İTK), Gaz-Sıvı 

Kromatografisi (GS-MS), Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi (HPLC), Kütle 

Spektrometresi (MS), Nükleer Manyetik Rezonans (NMR) spektroskopisi gibi 

teknikler bu alanda sıklıkla kullanılmaktadır. 

Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi (HPLC), bir karışımdaki bileşenlerin 

ayrılmasında, bu bileşenlerin karışım içerisindeki miktarının belirlenmesinde en 

yaygın kullanılan analitik tekniklerden biridir. 

Omiks (genomik, transkriptomik, proteomik, metabolomik ve fluksomik) 

teknolojiler gibi son dönemlerin yenilikçi teknolojileri ile karmaşık analizler 

gerçekleştirilebilmektedir. Gen haritasındaki etkileşimlerin dış görünüşe yansıması 

fenotip olarak tanımlanır ve gözlemlenebilir özellikleri kapsar. Fenotipi belirleyen 

bilgi ise hücrede metabolitlerde saklıdır. Metabolomik, fenotipin belirlenebilmesi için 

çok sayıdaki metabolitin eş zamanlı ve kapsamlı analizini ifade eder. Metabolomik 
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oluşum, DNA analizi ile başlayan belirli adımlardan sonra gerçekleşir (4). 

Metabolomik, organizmada bulunan metabolitlerin ayrıntılı profilini temsil eder. 

Proteomik ve transkriptomik, genetik bilgi ile ilgiliyken metabolomik, fenotiple ilgili 

olarak düşünülmelidir (5). 

 

Şekil 1.1.. Omiks analizleri. 

 

Metabolomiks (bitkilerde fitomik), belirli bir zaman diliminde dokularda, 

hücrelerde ve fizyolojik sıvılarda lipit, karbonhidratlar, vitaminler, hormonlar gibi 

primer metabolitler ve diğer hücre bileşenlerinden ortaya çıkan küçük moleküllü 

sekonder metabolitlerin yüksek verimli teknolojiler kullanılarak saptanması, 

miktarının belirlenmesi ve tanımlanmasıdır. Hücresel işlevi veya sistem biyolojisini 

izlemek veya değerlendirmek için çok anlamlı veriler sağlar. İnsanda 3000 civarında 

metabolit bulunurken bitkiler aleminde 200 000’e yakın metabolit bulunmaktadır, 

Dolayısı ile bitkiler alemi metabolit bakımından diğer türlere göre daha zengindir ve 

daha fazla gen taşır. 

Bitki hücrelerinde bulunan primer ve sekonder metabolitler, biyolojik bilgi 

akışının son alıcılarıdır ve seviyeleri gen ekspresyonunu ve protein stabilitesini 

etkileyebilir. Bu metabolitlerin kalitatif ve kantitatif ölçümleri, tanımlanmış koşullar 

altında hücresel durumu yansıtır ve hücre, doku veya tüm organizmanın biyokimyasal 

fenotipini kontrol eden hücresel süreçler hakkında önemli bilgiler verir. Metabolomik, 

geleneksel hedefli fitokimyasal analizden farklıdır ve tüm ölçülebilir metabolitleri 
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değerlendirmeyi amaçlayan, tahmin gücüne sahip veriye dayalı bir yaklaşımdır. Bu 

nedenle, metabolomik, sistem biyolojisi çalışmalarında yeni boyutlar sağlayarak, bitki 

hücrelerinin hücre içi ve hücre dışı etkileşimlerinin derinlemesine anlaşılmasını sağlar. 

Metabolomik ayrıca gen fonksiyonunu izlemek ve değerlendirmek ve genom sonrası 

süreçleri geniş bir perspektiften karakterize etmek için kullanılabilecek değerli bir 

araçtır (6). 

Tablo 1.1. Metabolomikste farklı yaklaşımlar. 

Sınıflandırma Tanım 

Metabolik profil 

çıkarılması 

(Hedefli bileşik 

analizi) 

Spesifik metabolitlerin miktar tayini 

Benzer fizikokimyasal özelliğe sahip veya benzer biyokimyasal 

yolağa ait, önceden belirlenen metabolitlerin tanımlanması ve 

düzeylerinin belirlenmesi  

Metabolik 

parmakizi 

Hızlı, global analizle numune sınıflandırması 

Yarı hedefli Daha önce tanımlanmış olan çok sayıda (~ 100) metabolitin 

düzeyinin tanımlanması veya varlığının gösterilmesi 

Metabolik ayakizi Mikrobiyolojik ve biyoteknolojik çalışmalarda hücre içi 

metabolitlerden çok, salgılanan metabolitler ile ilgilidir 

 

Temel Bileşen Analizi (PCA), bitkilerde teşhis, sınıflandırma alanlarında 

kullanılan yararlı bir istatistiksel tekniktir. Yüksek veri kümelerinin boyutunu 

azaltmak amacıyla kullanılır. Yüksek korelasyonlu değişkenleri bir araya getirerek, 

verilerdeki en çok varyasyonu oluşturan, ‘temel bileşenler’’ olarak adlandırılan daha 

az sayıdaki değişken kümesini oluşturur. PCA verideki gerekli bilgileri ortaya 

çıkarmada etkilidir. Genel mantık çok boyutlu bir veriyi, verideki temel özellikleri 

yakalayarak daha az sayıda değişkenle göstermektir. 

Bitki metabolomiksleri ile çalışmalar oldukça yeni yaklaşımlardır (7-9). 

Rumex cinsi Polygonaceae familyasının dünyada en yaygın yayılış gösteren 2. 

cinsidir. Yeryüzünde özellikle kuzey yarımküre olmak üzere Asya, Afrika, Amerika 
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ve Avrupa’da doğal olarak yayılış göstermektedir. Yeryüzünde yaklaşık 200 türe 

sahiptir (10). Ülkemiz florasında 4 subgenusa ait (Subgen Acetosella, Subgen Acetosa, 

Subgen Rumex, Subgen Platypodium) 6’sı endemik 27 türü ve 7 hibriti bulunmaktadır 

(11). Halk arasında gıda olarak da tüketilmektedir ve taşıdığı antranoitlerden dolayı 

geleneksel olarak laksatif, yara iyi edici ve diüretik olarak kullanılmaktadır (12-17) 

Rumex cinsi taşıdıkları sekonder metabolitlerin çeşitliliği ve biyolojik etkileri 

nedeniyle belirli bir öneme sahiptir. Taşıdığı başlıca metabolitler, antranoit (18-29), 

flavonoit (26), tanen (27) ve naftalen (30-32) türevleridir. Yapılan aktivite 

çalışmalarında Rumex türlerinin antioksidan (27, 33-35) antidiyabetik (36-38), 

antihiperlipidemik (39) nöroprotektif (40), antibakteriyel (41-42), sitotoksik (43-44), 

antimutajenik (44), antimalaryal (45), analjezik (46-47), antipiretik (46), antifungal 

(41, 48) antimikrobiyal (49-55), antiinflamatuar (56-57), antitümoral (58), karaciğer 

koruyucu (59), antihistaminik (60) ve yaşlanma karşıtı (61) etkileri olduğu 

gösterilmiştir. 

Bu tez çalışmasında, bugüne kadar üzerinde kemotaksonomik herhangi bir 

çalışma bulunmayan, ülkemiz florasında geniş yayılış ve tür çeşitliliği gösteren, 4’ü 

endemik olmak üzere toplam 20 Rumex türü (Rumex acetosella L., R. alpinus L., R. 

amanus Rech. (endemik), R. bucephalophorus L., R. caucasicus Rech., R. chalepensis 

Mill., R. conglomeratus Murray, R. crispus  L., R. cristatus DC., R. dentatus subsp. 

halacsyi Rech., R. gracilescens Rech. (endemik), R. hydrolapathum Huds., R. 

nepalensis Spreng., R. obtusifolius subsp. subalpinus L., R. olympicus Boiss. 

(endemik), R. patientia L., R. pulcher L., R. sanguineus L., R. tuberosus L., R. tmoleus 

Boiss (endemik) üzerinde botanik, fitokimyasal ve metabolomiks çalışmaların 

yapılması planlanmıştır. Bu amaçla; 

1. Flora of Turkey’de (P.H. Davis) verilen tür tayinine yardımcı olabilecek 

morfolojik özellikler belirlenerek Rumex türlerinin botanik tanımlanmasına katkı 

sağlanması, 

2. Rumex türlerinin kök, yaprak ve meyveli iç periantının içerdiği antrakinon, 

naftalen ve flavonoit yapısındaki bileşiklerin HPLC ile kalitatif ve kantitatif analizi,  

3. Araştırmaya konu olan bitki kısımlarında metabolomik çalışmalar ve Temel 

Bileşen Analizi (Principal Component Analysis, PCA) yapılarak Rumex türlerinin 

kemotaksonomik yönden değerlendirilmesi hedeflenmiştir.   
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Botanik Bilgiler 

Rumex cinsi Polygonaceae familyasının bir üyesidir.  

2.1.1. Polygonaceae Familyası 

Alem  : Plantae 

Alt-alem : Tracheobionta 

Bölüm  : Magnoliophyta 

Sınıf  : Magnoliopsida 

Alt-sınıf : Caryophyllidae 

Takım  : Polygonales 

Aile  : Polygonaceae  

Polygonaceae familyası yeryüzünde 32 cins ve 800 civarında türe sahiptir. 

Türkiye’ de 8 cins ve 14’ü endemik olmak üzere 74 tür yayılış göstermektedir. Cinsler 

bir veya çok yıllık otsular, çalılar, tırmanıcılar veya nadiren ağaçlardır. Yapraklar basit, 

lanseolat, reniform, hastat, sagitat, alternan ve nadiren karşılıklıdır. Tabanda stipüller 

tüp şeklini alarak okrea adını alan yapıya dönüşür. Çiçekler erdişi veya tek eşeyli, 

ışınsal simetrili olup, çiçek durumu, demet, spika veya panikuladır. Pedisele eklenme 

yeri belirgindir. Periant 2 daire üzerine dizilmiş 3-6 parçalıdır, parçalar alt kısımlardan 

birleşmiştir. Petalleri yoktur. Stamenler 6-9, nadiren 16’ya kadar çıkmaktadır ve 2 

daire üzerine dizilmiştir. Ginekeum 2 pistilli; ovaryum üst durumlu, 3 veya 4 köşeli, 

genellikle 1 lokuluslu, 2-4 karpelli, tek ovüllüdür. Plasentasyon bazaldır. Meyve köşeli 

veya kanatlı akendir (11). 
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Türkiye’de yetişen Polygonaceae familyası bitkileri için cins tayin anahtarı 

1. Odunsu dallı çalılar 

2. Stamenler 10-16, meyvenin üzeri sert, yumrulu, dikenle kaplı 

        3. Calligonum 

2. Stamenler 6-8, meyve dikensiz 

3. Stamenler periant parçalarının ağız kısmına bağlı, meyve 2’şer loblu 

3 kanatlı                          2. Pteroprum 

            3. Stamenler periant parçalarının tabanına bağlı, meyve kanatsız 

          1. Atraphaxis 

1. Bazen odunsu dallar taşıyan otlar 

4. Periant parçaları, yapraklar çoğunlukla tamamen tabanda, reniformdan üç 

köşeli kordata kadar, uzun ayarlı   

                5. Oxyria 

4. Periant parçaları 5-6, yapraklar yukarıdaki gibi değil 

 5. Çiçekler tek eşeyli 

        6. Yapraklar hastat veya sagitat, periant parçalarının uçları 

meyveliyken sert dikenlere sahip değil        7. Rumex  

                 6. Yapraklar kordat, periant parçalarının uçları meyveliyken sert 

dikenli               8. Emex 

 5. Çiçekler hermafrodit 

 7. Stamenler 9, meyveliyken kanatlı, yapraklar palmat damarlı 

                                  4. Rheum 

       7. Stamenler 6-8, meyve kanatlı değil, yapraklar pennat damarlı 

8. Periant 6 segmentli, içtekiler dıştakilerden daha büyük, 

stamen 6     

   7. Rumex  

8. Periant 5 segmentli, hepsi eşit boyda, stamen genellikle 8

                         6. Polygonum 

2.1.2. Rumex L. Cinsi 

Rumex L. cinsi, Polygonaceae familyasının dünyada en yaygın yayılış gösteren 

2. cinsidir. Yeryüzünde özellikle kuzey yarımküre olmak üzere Asya, Afrika, Amerika 
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ve Avrupa’da doğal olarak yayılış göstermektedir. Tek ya da çok yıllık otsu bitkilerdir. 

Şubat-Eylül aylarında çiçek açarlar. Yapraklar almaşık dizilişlidir ve tüp şeklinde 

okrea taşır. Çiçekler erdişi veya tek eşeyli olabilir ve çevresel dizilmiş kümeler halinde 

bulunur. Pedisel eklemlidir. Periant parçaları iki daire üzerinde üçer adet dizilmiştir. 

İç periant parçaları genellikle meyveliyken büyümeye devam eder ve yumru gelişir. 

Stamen 6 tanedir, meyve 3 köşeli bir nukstur Yeryüzünde yaklaşık 200 türe sahiptir. 

Türkiye’de 4 subgenusa ait 6’sı endemik 27 türü ve 7 hibriti bulunmaktadır (11). 

Türkiye de yetişen Rumex türleri için tayin anahtarı (11). 

1. Çiçekler tek eşeyli, yapraklar hastat ya da sagitattır.  

2.  İç periant parçaları meyveliyken büyümez, ya meyve kadar ya da nuks 

meyveden çok az büyüktür. 

          1. acetosella 

    2. İç periant parçaları meyveliyken büyümeye devam eder. Nuks meyveden 

daha büyüktür. 

3. Dış periant parçaları meyveliyken, yumrusuz olan iç periant 

parçalarını sıkıştırmıştır, yapraklar keman şeklindedir.   

                               2. scutatus 

3. Dış periant parçaları meyveliyken geriye kıvrılmıştır, iç periant 

parçaları küçüktür, arka tarafa yönelmiş yumrular taşır, yapraklar 

keman şeklinde değildir. 

         4. Köklerin en azından bazıları yumruludur.   

           

                   3. tuberosus 

        4. Kökler yumru taşımaz.    

            4. tmoleus 

1.  Çiçekler çoğunlukla hermafrodit; yapraklar hastat veya sagitat değil. 

      5. Periant parçaları meyveliyken yumrusuzdur. 

           6. Taban yapraklarının boyları genişliklerinin 2 katı uzunlukta uçları yuvarlak, 

yaprağın orta kısmındaki ana damar ile sekonder damarlar dik açı yaparlar. 

  5. alpinus 
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          6. Taban yaprakların boyu eninin 2 katından çok daha uzun, uca doğru gittikçe 

incelir. Yaprağın orta kısmındaki ana damar ile sekonder damarlar yaklaşık dik açı 

yaparlar.  

      6. gracilescens 

5.  İç periant parçalarının en azından biri meyveliyken yumruludur. 

7. İç periant parçalarının kenarları meyveliyken tam veya dişlidir dişlerin 

derinliği nadiren 1 mm’ye kadar ulaşır. 

    8. İç periant parçaları meyveliyken 10 mm’den daha fazla genişliktedir. 

9.  Meyvenin pediselleri kalın, periant parçalarından daha uzun 

ortasından daha aşağıda eklemsidir. 

                          11. ponticus 

                       9.  Meyvenin pediselleri kalın, periant parçalarından daha uzun, 

ortasından daha aşağıda eklemsidir. 

            12. angustifolius 

10.  Pediseller kalın, sert, yaklaşık periant parçalarının uzunluğu kadar, ortasına yakın 

yerinde eklemlidir.  

          19. pulcher 

11. İç periant parçaları meyveliyken dilsi, yumru hemen hemen periant parçalarının 

genişliği kadar, çiçek durumu toplulukları birbirinden uzaktır. 

12. İç periant parçalarının hepsi yumru taşır, pediseller periant parçalarından 

çok az uzundur. 

         14. conglomeratus 

12. İç periant parçalarından sadece biri yumru taşır, pediseller periant 

parçalarından oldukça uzundur. 

              15. sanguineus 

11. İç periant parçaları meyveliyken genişleyerek kordat-orbikular veya kordat şeklini 

almıştır. Yumru periant parçalarından daha dar çiçek durumu toplulukları genellikle 

üst üste gelmiştir. 

       13. Su bitkisidir, taban yapraklarının genişliği genellikle en az 50 cm, iç periant 

parçaları, meyveliyken üçgen şeklinde, yumrular genişliklerinin 2-4 katı uzunluktadır. 

                   16. hydrolapathum 
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      13. Kara bitkisidir, taban yaprakları çok daha küçük iç periant parçaları 

meyveliyken yaklaşık genişliği kadar uzunluktadır, yumrular genişliklerinin iki katı 

uzunluktadır. 

14. Taban yapraklarının boyu genişliğinin üç katından daha fazla petiolün üstü 

olukludur. 

           13. crispus  

14. Taban yapraklarının boyu genişliklerinin üç katından daha az, petiolün üstü 

düzdür. 

15. Yaprağın ortasındaki ana damar ile sekonder damarlar 45-60o lik açı 

yaparlar. 

 16. Yumrular iğ şeklinde, genişliklerinin iki katı uzunluktadır. 

                             9.caucasicus 

16. Yumrular yumurtamsı veya elips, genişlikleriyle yaklaşık 

aynı uzunluktadır. 

          8. patientia 

15. Yaprağın ortasındaki ana damar ile sekonder damarlar 60-90o lik açı 

yaparlar.      

     17. İç periant parçaları 6-8 x 6-7 mm boyutlarında düzensiz 

dentikulat kenarlı hepsi yumru taşır. 

                           10. cristatus 

   17. İç periant parçaları 5x6 mm boyutlarında belirsiz sinuat dentikulat 

kenarlı sadece bir yumru taşır. 

                   7. olympicus 

7. İç periant parçalar meyveliyken belirgin dentat, dişlerin derinliği en az 1 mm, 

genellikle 1 mm’ den daha fazladır (nadiren iç periant parçalarının sadece tabanlarının 

dentat olduğu  

      18. Çok yıllık 

19. İç periant parçalarının dişleri tamamen kıvrıktır. 

                           21. nepalensis 

19. İç periant parçalarının dişleri düz veya çok az kıvrıktır. 

     20. Pediseller kalın aşağıya doğru dönük, hemen hemen meyveli iç periant 

parçalarının uzunluğunda, ortasına yakın kısmından eklemlidir.  
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          21. İç periant parçaları 2,5-4,5 mm genişlikte kenarları dişlidir. 

            19. pulcher  

                     21. İç periant parçaları 2 mm genişlikte yalnızca alt kısımda dişlidir. 

                    20. amanus 

               20. Pediseller ince esnek aşağıya doğru tam dönük, iç periant parçalarının 

uzunluğundan yaklaşık iki kat uzunluktadır, ortasından daha aşağıda eklemlidir. 

      22. Pediseller periantın hemen altında şişkinleşmiş, iç periant parçaları 

genişlemiş kordat şeklindedir. 

              17. chalepensis 

     22. Pediseller periantın hemen altında perianta doğru derece derece 

şişkinleşmiş, iç periant parçaları dar bir üçgen şeklindedir. 

                          19. obtusifolius subsp. subalpinus 

         18. Tek yıllık 

     23. Çiçek durumu toplulukları çok çiçekli, pediseller ipliksi 

               22. dentatus subsp. halacsyi 

    23.Çiçek durumu toplulukları 1-2 çiçekli, pediseller genellikle şişkindir. 

                 23. bucephalophorus 

2.2. Tez Çalışması İçin Topladığımız Rumex Türlerinin Botanik 

Özellikleri, Yayılış ve Habitatları 

2.2.1. Rumex acetosella L. 

  Subgenus ACETOSELLA.  

Sinonim: Acetosella vulgaris Fourr, Rumex multifidus L., Acetosa acetosella 

Mill., Rumex fascilobus Klokov, Acetosa acetoselloides Holub, R. acetosella subsp. 

acetoselloides Den Nijs, Rumex tenuifolius Á., Acetosa parva Glib, Acetosa repens 

Gray, Acetosa sterils Mill (63-64). 

Türkiye’de halk arasında kuzukulağı, ebenekşisi, eğşikulak, ekşice, ekşikulak, 

ekşilik, ekşimelek, ekşimen, ekşimenek, ekşimik, guzugulağı, guzukulağı, 

oğlakkulağı, şeytankulağı, turşu otu isimleri ile bilinmektedir (62-63). Gövde ince, 

çıplak veya küçük yumuşak çıkıntılı, 15-40 cm boyunda yükselici, çok yıllık bitkidir. 

Kökler yatay, odunsu. Yapraklar hastat, orta lob lanseolattan oblanseolata doğru, yan 
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loblar bazen daha bölünmüş tüysüzdür. Çiçekler eşeysiz, bitki dioiktir. Petiol kısadır. 

Dişi çiçeğin iç periant parçaları yumrusuz, meyveliyken büyümez, nadiren nukstan 

büyük 1-1,5 mm kadar boyuttadır. Nuks kahverengi değildir, parlaktır. Tarla kenarları, 

boş arazide, 1-2300 m yükseklikte yayılış göstermektedir (11) 

Tablo 2.1. Rumex acetosella L. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A1 (E) Edirne: Edirne’nin 20 km batısı, Sorger T-63-58-7! A (A) Çanakkale Dardanel, Saradchik, S int. 1883: 

861! A2 (E) İstanbul: Belgrad Ormanları, Kayacık 84!  A4 Kastamonu: Ilgaz Dağı K 1500 m. D. 38287! A5 

Amasya: Amasya Abacı Dağı, 1300-1500 m. Bornm. 1889: 1256! A6 Ünye’den Ordu’ya 10 km, Jardine 426a! 

A7 Giresun: Tamdere Yavuzkemal arası, 1500 m, D. 20725! 

A8 Rize: Khavia De. Nr. Miracalo, Bal. 1477! A9 Çoruh: Kordevan da., 2200 m, D. 30234! B1/2 İzmir: İzmir 

ve Bozdağ, Bal. 351!, B2 Kütahya: Manisa-Demirci ile Simav arası, 1340-1390 m, Demiriz 2082!, B4 Ankara: 

Ankara Bornn. 19-892:3120! B5 Kayseri: Talas, Kayseri’nin 7 km Güneydoğusu, 1300 m, Bal. 1105!, B6 

Maraş: Göksun Elbistan arası, 1400 m, Sin&Hend. 5578! B7 Tunceli: Ovacık ‘ın Güneyi, 1750 m, D. 31557!, 

B9 Bitlis: Bitlis Tatvan arası. 1800 m, D. 22363! B10 Ağrı: Büyük Ağrı Dağı. B. Post 1910:2104! C3 Isparta: 

Dedegöl Dağı 1400 m, Sorger T-65-43-109! C6 Maraş Andrinin’in 3 km kuzeyi. 1000 m. Coode&Jones 

1202!, A4 Kırıkkale: Ambordene Köyü arkası, kalker topraklı yamaçlar 1100 m, A.A. Dönmez (ANK 22307!) 

A4 Ankara Çamlıdere, Çamkoru Milli Parkı girişine 1 km kala yol kenarları, açık alanlar 1350 m 

Nadire Özenver (HUEF 13005!), B1 İzmir: Kemalpaşa Nif Dağı zirve güney yamacı 1320 m, E. Leblebici  

(23581!). Aksaray: Hasan Dağı kuzey yamaç, Beş ağaç mevkii 1580 m, A. Düzenli (ANK FF 487!). B5 

Kayseri: Erciyes Dağı Derin Dere, Ana kaya: Andezit, 2570 m, R. Çeltik (ANK FF 3957!). Sultan Dağı, Ladik 

H. Nuand- M. Zohany (ANK FF 2284!). B3 Eskişehir: Karakütük, Korunmuş saha 1450 m, T. Ekim (ANK 

FF 740!). Afyon: Bayat, Otlugedik sırtı, kuzey yamaç, M. Vural (ANK FF339!) Eskişehir: Türkmen Dağı Üç 

saray 1300 m, T. Ekim (ANK FF 3280!). B1/2 İzmir: Ödemiş, Bozdağ, K. Karamanoğlu, (ANK FF 873!). 

Ankara: Beypazarı, Eğri Ova, 1700 m, Y. Akman (ANK FF 8937!). A2 (A) İstanbul: Paşaköy Ömerli Baraj 

Gölü 200 m, E. Yurdakul (ANK FF 3649!). Ankara: Beypazarı Karaçam altı, 1100 m, Y. Akman (ANK FF 

8959!). Bursa: Uludağ 200 m Krause (ANK FF 5291!). Ankara: Ankara Çayı Polatlı. Ankara: Ankara 

Beypazarı Tekke Ormanı P. nigra ormanlığı 1530 m, Z. Aytaç (GAZİ FF 2137!). Bilecik: Bozüyük, Bilecik 

Bursa yol ayrımının güneye bakan yamaçları, seyrek meşe korusu açıklar 740 m, N. Çetik (ANK FF 3521!). 

B5 Nevşehir: Nevşehir Ortahisar 1250 m, M. Vural N. Adıgüzel (GaZİ FF 4917!). B3 Afyon: İscehisar; 

Karakaya Köyü çevresi 1150- 1200 m, Z. Aytaç (GAZİ FF 6450!). Afyon: Bayta, Otlugedik Sırtı kuzey yamaç 

1380 m, M. Vural (GAZİ FF 339!). A1 Kastamonu: Ilgaz dağı Boz Armut Köyü üstü 1600 m, E. Yurdakul 

(ANK FF 11771!). A4 Karabük yakını, ardıç düzü mevkii, 1300 m, M. Demiröner (ANK FF 1764!). A4 

Ankara: Kızılcahamam, Kargasekmez 1150 m, Y. Akman (ANK FF 10730!). Konya: Kadınhanı- Ladik 

güneyi Aladağ Kuzey batı yamaç, Kuru Dere mevkii, 1825 m, A. Atik (ANK FF 424!). A3 Adapazarı: Kocaali 

yol kavşağı, Deniz kenarı 5 m, M. Aydoğdu (ANK FF 494!). A4 Ankara: Kızılcahamam soğuksu milli parkı, 

Çamaklı doruk tepe 1530 m, Ö. Eyüboğlu (GAZİ FF 1084!). A3 Adapazarı: Hendek Soğuksu Köyü üzeri 80 

m, M. Aydoğdu (ANK FF 495!). A4 Ankara: Çubuk Ovacık- Saraycık Köyleri 1250- 1280 m, E. Dündar 

(GAZİ FF 1257!). A4 Kırıkkale: Koçubaba Kasabası, 1200 m, A.A. Dönmez (Hacettepe 1381!). A4 Ankara 

Çubuk Ovacık- Saraycık Köyleri 1250- 1280 m, E. Dündar (GAZİ FF 1204!). Ankara: Çubuk 2 Barajı 1100-

1200 m, F. Demircioğlu (GAZİ FF 1149!). C2 Burdur Tefenni, Tefenni Yaylası Pinusnigra Ormanı Açıklığı, 

Taşlı yamaçlar 1643 m Z. C. Arıtuluk (HUEF 09619!). Sivas–Tokat Çamlıbel Geçidi Karayolları Bakımevi 

1934 m Ö. Demirezer- T. Onarlıoğlu (HUEF 92205!). 
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2.2.2. Rumex alpinus L. 

Subgenus RUMEX 

Sinonimler: Rhabarbarum monachorum Garsault, Lapathum alpinum Lam., 

Acetosa alpina Moench (63-64). 

Halk arasında dağ pazısı, şortah olarak isimlendirlmektedir. (62-63). Çiçekler 

çoğunlukla hermafrodittir. Çok yıllık, sürünücü rizomludur. Çiçekli gövde 1 m. 

yüksekliktedir. Taban yapraklar genişliklerinin 1-2 katı uzunlukta, ovat-kordat tepede 

yuvarlak; yaprağın ortasındaki sekonder damarlar ile ana damar dik açı yapar. Çiçek 

durumu, yoğun panikula (birleşik salkım), pedisel filiform (ipliksi), iç periant 

parçalarından uzundur. İç periant parçaları meyvedeyken genişlemiş kordat-üçgen, 4-

5 x 3,5-5 mm yumrusuz kenarı tamdır.  Yamaçlarda, su kenarında 1500 m- 2500 m 

yükseklerde yetişir. Orta Avrupa, İtalya, Balkanlar, Bulgaristan, İspanya, Kafkaslar 

Batı İran. İsviçre ve Montpellier’ de yetişmektedir (11). 

Tablo 2.2. Rumex alpinus L. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A2 Bursa: Uludağ, 2300 m, D. 14823! A3 Bolu: Ala Dağı Kartal Kaya Tepesi, 1650 m, D.  374421 

A7 Gümüşhane: Artabir’in yukarısı, Sint. 1894: 7070! A8 Çoruh: Tiryal Dağı Murgul’un yukarısı, 

2150 m, D. 29953! Rize: d, İkizdere, Baltaş Tepe ve Haros Dağı arası, 2500 m, D.  20950!  B8 

Artvin: Golshane Zare (HÜEF 22051). B7 Erzincan: Keşiş Da., Cimin’in yukarısı 2450 m, D. 

31647 B8 Erzurum: Bingöl Da., Muş Erzurum arası, Katschy 582; Bitlis: Hurmuznr. Bitlis, 1500 m, 

D. 23425 A4 Bolu: Köroğlu Dağ, 1900 m, Y. Akman (ANK FF 6471!). A5 Kastamonu: Devrekani 

Yaralıgöz dağları, 1600m, E. Yurdakulal (ANK FF 3492!). A5 Kastamonu: Tosya Ahlat Dağı, 1300 

m, (ANK FF 6928!). A3 Bolu: Akçakoca MTA yanı, M. Aydoğdu (ANK FF 497!). A8 Rize: İkizdere, 

Ballıköy (Anzer) çevresi 2650-2759 m, A. Güner- M. Vural (GAZİ FF 5900!).  
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2.2.3. Rumex amanus Rech. 

Subgenus RUMEX  

Halk arasında çimen turşusu olarak bilinmektedir (63). Çiçekler çoğunlukla 

hermafrodittir. Boyu 60 cm kadar, çok yıllıktır. Taban yapraklar genişliklerinin 2 

katından uzun, etlidir. Çiçek durumu toplulukları uzaktır. Pedisel kalın, sert yaklaşık 

periant parçaları kadar, ortaya yakın yerden eklemlidir. İç periant parçaları daralmış 

dilsi, sadece alt kısmı 5 x 2 mm dişlidir, çiçeklenme mevsimi Nisan–Haziran aylarıdır. 

Makilik arazide 800-1000 m yükseklikte yayılış gösterir (11). 

Tablo 2.3. Rumex amanus Rech. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

 

C6 Hatay: Antakya Yayladağ arası, 1000 m, D. 27171! C2 Muğla: Marmaris, Söğüt Köyü 10 m, 

F. Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19043!) 
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2.2.4. Rumex bucephalophorus L. 

 Subgenus. PLATYPODIUM 

Sinonimler: Rumex bucephalophorus subsp. aegaeus Rech., R. 

bucephalophorus subsp. bucephalophorus, R. bucephalophorus subsp. graecus Rech., 

R. bucephalophorus subsp. hipporegii Rech., Acetosa bucephalophora Fourr., Acetosa 

cretica Rech., Bucephalophora aculeata Pau, R. creticus Campd. (63-64). 

Halk arasında çipir olarak adlandırılır (63). Çoğunlukla tek yıllık, sıklıkla 

gövde donuk mavimsi yeşildir, 30 cm yüksekliktedir. Taban yapraklar uzun saplı, ovat 

veya spatül şeklinde. Çiçek topluluğu 2-3 çiçeklidir. Pedisel ipliksi genişleyen sert ve 

geriye kıvrık veya daha uzun, geniş, düz ve esnektir. Periant parçaları dişli, meyvede 

genişlemiştir. Çiçeklenme zamanı Şubat-Mayıs aylarıdır. Tarla ve sırtlarda 1-150 m 

yükseklikte yayılış göstermektedir. İtalya, Akdeniz ve Arabistan da yayılış 

göstermektedir (11). 

Tablo 2.4. Rumex bucephalophorus L. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A2 (E) İstanbul: Zekeriyaköy, 1898, Azn.! A2 (A) İstanbul: Anadolu Hisarı Demiriz 2419 B1 

Balıkesir: Asos Si6nt. 1883: 952 İzmir: 1827, Fleischer! C1 Söke Milas, 150 34998! Muğla 

Marmaris E Datça, 41337! C2 Muğla: Marmaris, 5 m, D. 25314b! C3 Antalya: Antalya, Bourgeau. 

C4 İçel: Anamur, Peronin. C5 İçel: Mersin, Siehe 1895 3! Is: Samos, 2056; KhiosPauly: Kos. D. 

40463! Ikaria, Rech. 4487; Fournoi Rech. 4672; Patmos, Townsend 63/99 Antalya: Alanya, 

Koçdavut, 170 m, R. Çeltik (ANK FF 3983!) C2 Muğla: Köyceğiz Topallar Köyü çevresi, toplu 

tarla 20 m, A. Güner (Hacettepe H 1044!) C2 Muğla: Köyceğiz, Ekincik-marina arası, 5 m, 

zeytinlik, A. Güner (Hacettepe H 8791!) Bandırma: Erdek, Tatlısu Köyü Y. Akma (ANK FF 9342!). 

İzmir: Ödemiş, Birgi, 330 m, F. Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19042!). C3 Antalya: Çıralı, 20 m, L.Ö. 

Demirezer- Ü. Demirezer- F. Boyalı (HUEF 19041!) 

https://bizimbitkiler.org.tr/v2/sonuc.php?i=Vm0xMFlWbFdWWGhUYmxKV1YwZFNVRll3Vm1GV01XeHpWMjVrV2xadGVIcFhhMUpQVkcxS1NHVkdhRmhXUlRWMldWVmFXbVF4WkhOalJtUlhaV3hhVFZkV1ZtRlhiVlowVW10c1ZXSklRazlaYkZWM1RWWmFWbGRyV2xCV2EwcFRWVVpSZDFCUlBUMD0=
https://bizimbitkiler.org.tr/v2/sonuc.php?i=Vm0xMFlWbFdWWGhUYmxKV1YwZFNVRll3Vm1GV01XeHpWMjVrV2xadGVIcFhhMUpQVkcxS1NHVkdhRmhXUlRWMldWVmFXbVF4WkhOalJtUlhaV3hhVFZkV1ZtRlhiVlowVW10c1ZXSklRazlaYkZWM1RWWmFWbGRyV2xCV2EwcFRWVVpSZDFCUlBUMD0=
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2.2.5. Rumex caucasicus Rech. 

            Subgenus RUMEX 

Halk arasında tirişov olarak adlandırılır (63). Çiçekler çoğunlukla 

hermafrodittir. Çok yıllık gövde 2 m yüksekliktedir. Taban yapraklar ovat veya oblong 

lanceolat, ucu sivri, sekonder damar ile ana damar arasında 45-60˚ açı vardır. Çiçek 

kümeleri üstüstedir. İç periant parçaları dairemsi-kordat 4-8 x (10) mm, nukstan büyük 

veya tüm yumrulardan büyük. Yumru fusiform (ortası şişkin kenarlara doğru daralmış 

iğ şeklinde), yumrunun boyu genişliğinin 2 katından uzundur. İç periant parçaları 6-8 

x10 mm genişliktedir. Çiçeklenme zamanı Ağustos ayıdır. Yamaçlarda 1-3100 m 

yükseklikte yayılış göstermektedir (11). 

Tablo 2.5. Rumex caucasicus Rech. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A8 Rize: Çimil, Bal., D. İkizdere, Cermanin Tepe Cimil yukarısında, 3100 m, D. 21076!. C4 

Uşak: Uşak- İzmir arası Uşak’tan 10 km sonra 900 m, F. Boyalı-E. Boyalı (HUEF 19046!). 
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2.2.6. Rumex chalepensis Mill. 

Subgenus  RUMEX  

Sinonimler: Rumex denticulatus Koch. R. syriacus Meisn, R. dictyocarpus 

Boiss. & Buhse, R. losinskajae Rech., R. alveolatus Los.-Losinsk., R. drobovii 

Korovin, R. foveolatus Losinsk (63-64). 

Halk arasında ekşi ot, dirşok olarak adlandırılmaktadır. (62-63). Çiçekler 

çoğunlukla hermafrodit; çok yıllık 120 cm’dir. Taban yapraklar ovat-oblonga doğru, 

boy uzunluğu yaklaşık en uzunluğunun iki katından fazla ucu obtus (sivri yuvarlak 

arası), tabanı kordattır. Çiçek durumu toplulukları oldukça uzaktır. Pediseller iğnemsi, 

esnek, aşağıya doğru, ortanın aşağısından eklemli, periantın hemen altında birden bire 

şişkinleşmiştir. İç periant parçalarının iki katından daha uzundur. İç periant parçaları 

genişlemiş kordattır. 800 m yükseklikte bahçe, tarla kenarında bulunur, çiçeklenme 

zamanı Mayıs ayıdır. Halep, Suriye çöllerinde yetişmektedir (11). 

Tablo 2.6. Rumex chalepensis Mill. türünün Türkiye’deki yayılışı (62). 

 

C6 Gaziantep: Gaziantep, 800 m, D. 27870! A8 Rize: Ardeşen Fırtına Deresi ağzı, çakıllı arazi, 3 

m, A. Güner (Hacettepe H 4449!). B7 Elazığ: Haroğlu Köyü mevkii, 1400 m, Y. Altan (Fırat Ü FF 

424!). A4 Çankırı: Işık Dağ Pinus silvestris açıkları, 1650 m, Y. Akman (ANK FF 6466!). A8 

Artvin: Borçka- Hopa 450 m, Davis et Hedge (ANK FF 29846!). C4 Uşak: Kemal Öz Mahallesi. 

Yöre Sokak 900 m, F. Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19049!) 
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2.2.7. Rumex conglomeratus Murray 

 Subgenus RUMEX  

Sinonim: Rumex nemolapathum Ehrh., R. acutus Sm., R. glomeratus Schreb., 

R. litoralis Kunth, R. nemolapathum Ehrh., R. paludosus With. (62-64). 

Halk arasında labada, ekşikulak olarak adlandırılmaktadır (62-63). Çiçekler 

çoğunlukla hermafrodit; çok yıllık 80 cm. yaprak oblong-lanceolat, sıklıkla undulate 

(dalgalı)-dentat. Çiçek durumu kümeleri uzak genellikle yaprağın koltuğundan çıkar. 

Pedisel yaklaşık periant parçaları kadardır. İç periant parçaları ungulate (at toynağı) 

biçiminde 2,5-3 x 1-1,5 mm hepsi yumrulu, yumrular yaklaşık periant parçaları kadar. 

Tarla, çayırlık, tarla kenarlarında 1300 m yükseklikte yayılış göstermektedir (11). 

Tablo 2.7. Rumex conglomeratus Murray türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A1 (A) Çanakkale: Dardanelles, Sint. 1883: 875! A2 (E) İstanbul: Zekeriya Köy, 8 vii 1894, Azn.! 

A4 Zonguldak: Kel Tepe, 1300 m, D. 38983! B8 Bitlis: Kambos Dağı’nın güneyi, 1250 m, McNeill 

607! C1 Muğla: Marmaris’ten Datça’ya doğru, 80- 100 m, Dudley, D. 35407! C3 Isparta: d. Eğridir, 

Barla Da., 1200 m, Kahan ve arkadaşları 421! C4 Konya: Küçük Köy, 980 m, Helbaek 2672! C5 

Seyhan: Sis (Kozan) ‘dan Hacin’e doğru. Tokat: Yeşilırmak Vadisi, Hub-Mor, (ANK FF 290!). 

Eskişehir: Sündiken Dağı 600 m, T. Ekim (ANK FF 3255!). Ankara: Sincan Esenkent, Ankara çayı 

kenarı, T. Uslu. Antalya: Selimiye Manavgat ‘ın 5 km güneyi 3 m, P. Nihoff (ANK FF 866!). C4 

Konya: Seydişehir, Olukbeli Tepe kuzey yamaç, kayalık, 1400 m, M. Vural (ANK 1369!). B4 

Kırıkkale: Keskin Böbrek Dağı Tilkili Köyü Kızıözü mevkii dere kenarı 600 m, Ü. Güler (GAZİ 

FF 1718!) . A8 Rize: Kalkandere, Hüseyin Hoca Köyü- Ormalı Köyü dere yatağı 50-100 m, M. 

Vural (GAZİ FF 3996!). C6 Kahramannaraş: Engizek Dağı, Aksu Mahallesi çevresi 1000-1100 m, 

H. Duman (Gazi FF 37330!). C3 Antalya: Kemer Faselis Koyu ve çevresi 150 m, H. Peşmen- B. 

Yıldız (Gazi FF 4014!). 

A3 Adapazarı: Hendek, Kurtköy- Kilise Deresi, 180 m, M. Aydoğdu (ANK FF 305!). C2 Burdur 

Tefenni Belkaya köyü, köy içi bahçe içi, Z. C. Arıtuluk- G. Akaydın, 1350 m, (HUEF 08520!). C2 

Burdur Tefenni Beyköy ova yolu, Z. C. Arıtuluk- G. Akaydın, 1175 m, HUEF 091288!). C2 Burdur 

Tefenni, Tefenni- Korkuteli yolu 33. km, çeşme yanı Z. C. Arıtuluk- G. Akaydın, 1392 m, (HUEF 

091287!). C2 Burdur Tefenni Belkaya Köyü, bahçe içi Z. C. Arıtuluk- N. Ezer, 1340 m, (HUEF 

08519!). C2 Burdur Tefenni Yeşilköy, bahçe içi Z. C. Arıtuluk- 1235 m, HUEF 09620!). Aydın 

Kuşadası Davutlar 0 m. Ö. Demirezer (HUEF 92106!). A2 Bursa: İznik Gölü çevresi, 85 m, F. 

Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19036!). 
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2.2.8. Rumex crispus L. 

Subgenus RUMEX .  

Sinonim: Rumex odontocarpus Borbás, Lapathum crispum Garsault, Lapathum 

crispum Scop., R. odontocarpus Sandor (63-64). 

Türkiye’de halk arasında acı labada, evelik, sığır kuyruğu, develik, labada, 

yabani lavada isimleri ile anılmaktadır (62-63). Çiçekler çoğunlukla hermafrodit; çok 

yıllık 30-150 cm boylarında, basit ya da yukarıda dallanmış, yabani bitkidir. Taban 

yapraklar dar lanceolattan oblanseolata doğru, yaprağın boyu eninin 3 katından fazla, 

ucu sivridir. Petiol üstü oluklu, kısadır. Çiçek durumu yoğundur. Pedisel iç periant 

parçalarından uzun, ortasının aşağısında eklemlidir. Periant parçaları kordattan 

üçgenimsiye doğru en az biri yumruludur, çoğunlukla 3 yumru taşır. Yumru 4-5x3-4 

mm. boyutlarındadır. Meyve koyu kahverengi, parlak, oval, üçgenimsidir. Boş arazi, 

çayır, yol kenarlarında ve 2300 m yüksekliğe kadar yükseklikte yayılış göstermektedir. 

Çiçeklenme zamanı Mayıs-Ağustos ayları arasındadır. Kara bitkisidir. (11) 

Tablo 2.8. Rumex crispus L. bitkisinin Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A1 Çanakkale: Dardanelles, Sint. 1883: 873 A2 İstanbul: Şişli, 7 v 1889, Azn. A2 İstanbul: 

Maltepe’den Soğanlık’a doğru, 9 vii 1912, Azn. A3 Bolu: Ala Da., Kühne 1222 A5 Kastamonu: 

Tosya, Sint. 1892: 4342. A8 Çoruh: Artvin, 650 m, Davis, 30013! A9 Kars: Kısır Dağı, 2300 m, 

Davis, 30552 B2 İzmir: Boz Dağ, Bal. B4 Ankara: Beynam, Davis 13006! B7 Tunceli: Pülümür, 

Selepür, 1900 m, D. 31580! B9 Diyarbakır‘dan Bitlis’e 750 m, Mcneill 515! C4 Konya: Küçük 

Köy, 980 m, Helbaek 2668! C6 Gaziantep: Gaziantep, G. Post. Antalya: Elmalı, Çığlıkara 1510 m, 

R. Çelik (ANK FF 1576!). C2 Burdur Tefenni Hasanpaşa Işıklar Mahallesi bahçe kenarı 1180 m 
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Tablo 2.8. Rumex crispus L. bitkisinin Türkiye’de yayılışı (devam). 

ZC. Arıtuluk (HUEF 08521!). C2 Burdur Tefenni Hasanpaşa köy içi, 1122 m Z. C. Arıtuluk (HUEF 

091293!). C2 Burdur Tefenni Bayramlar Köyü köy içi, bahçe içi 1290 m Z. C. Arıtuluk (HUEF 

091292!). C2 Burdur Tefenni, Korkuteli- Tefenni yolu 33. Km, çeşme yanı 1392 m Z. C. Arıtuluk 

(HUEF 091291!). C2 Burdur Tefenni Ece Köyü, köy içi, bahçe içi 1250 m Z. C. Arıtuluk (HUEF 

091290!). C2 Burdur Tefenni Seyitler Bayramlar arası 1183 m Z. C. Arıtuluk (HUEF 09621!). B3 

Afyon, Şuhut, Paşacık Köyü içi, göl kenarı, A. Sezgin, N. Ezer (HUEF 04031!). B3 Afyon, Şuhut, 

Paşacık Köyü içi, göl kenarı, 1200 m, A. Sezgin, N. Ezer (HUEF 04020!). Ankara Lalahan’dan 10 

km önce yol kenarındaki kavaklıkların içinde, Ö. Demirezer (HUEF 92213!). Ankara Yenimahalle, 

Ö. Demirezer, HUEF 92209!). B3 Afyon, Şuhut, Ortapınar Köyü içi, A. 1200 m, Sezgin, N. Ezer  

(HUEF 04094!). B4 Ankara İncek eski köyü civarı, sokak arası, duvar dipleri, 1150 m, S. Arabacı, 

(HUEF 07015!). Çankırı, Çerkeş, Erenköy içi, k. Avcı- A. Arat, 1300 m HUEF 99063. B4 Ankara 

Hitit Bulvarı Beytepe M. Bodur, 1050 m (HUEF 12006!). B4 Ankara -Gölbaşı, İncek Köyü 

mezarlığının arka tarafındaki bahçe içi, S. Arabacı, N. Ezer, 1160 m (HUEF 08144!). C4 Uşak 

Kemal Öz Mahallesi, Kanyon Koleji Lisesi yanı 900 m, F. Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19045!). 
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2.2.9. Rumex cristatus DC. 

Subgenus RUMEX  

Sinonimler: Rumex graecus Boiss. & Heldr, Rumex patientia subsp. graecus 

H.Lindb. (63-64).  

Halk arasında lapuşa olarak adlandırılır (63). Çiçekler çoğunlukla hermafrodit; 

çok yıllık gövde 120 cm yükseklikte ve diktir. Taban yaprakları ovat-lanceolat, 

tabanda kordattır. Yaprağın boyu eninin uzunluğunun 2 katından fazladır. Ana damar 

ile sekonder damar arası açı 60-90˚ derece arasındadır. Pedisel iç periant parçalarından 

çok uzun, iç periant parçaları kordat 6-8 x 6-7 mm, boyutlarındadır, düzensiz 

dentikulat ve hepsi yumruludur. Yamaçlarda ve 1-400 m yükseklikte yayılış 

göstermektedir. Yunanistan; İtalya, Sicilya da yetişmektedir (11). 

Tablo 2.9. Rumex cristatus DC. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A1 (A) Çanakkale: Dardanelles, Sint. 1883: 87, A2(A) Kocaeli: İzmit’ten Yalova’ya doğru Rech. 

15337. B2 İzmir: Boz Da. Boiss. C2 Denizli: Denizlli, 350 m, Davis. Is: Lesvos, Rech. 5440! A 

Çanakkale: Gelibolu-Eceabat, Soğanlı Dere 100 m, T. Ekim (ANK FF 8992!). B2 İzmir: 

Kemalpaşa-Turgutlu arası Turgutlu’ya 10 km kala, 68 m, F. Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19050!). 
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2.2.10. Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. 

 Subgenus PLATYPODIUM 

Sinonimler: Rumex dentatus subsp. klotzschianus Rech., R. klotzschianus 

Meisn. , R. limosus Thuill., R. nipponicus Franch. & Sav. (64). 

Halk arasında kıvırtırak olarak adlandırılır (63). Nadiren iki yılda bir, 

çoğunlukla tek yıllıktır. 30-70 cm boyundadır. Tabandan dallanmış, neredeyse ikiye 

bölünecek şekilde yükselen dallar, tüysüz. Taban yaprakları dar oblongdan ovat-

oblonga doğru, genişliğinin 2-3 katından uzundur. Taban yaprakların petiolü 3-5 cm, 

tüysüz, kenarları hafif dalgalı, tepe geniş veya dik. Çiçek durumu toplulukları uzak, 

salkım salkım toplanmış, çok çiçeklidir. Pedisel iğnemsi, aşağı kısımdan eklemli, iç 

periant parçalarından uzun. İç periant parçaları dikdörtgenimsi-üçgenimsi, derin dişli, 

yumruludur. Meyve sarı-kahverengi, parlak, oval, kesin üçgenimsi, 2-2,5 mm. 

Çiçeklenme zamanı Mayıs-Temmuz ayları arasındadır. Ekili arazide 100-980 m 

yükseklikte yayılış göstermektedir.  Yunanistan, Romanya, Hırvatistan, Rusya, 

Filistin, Mısır, Arabistan İran, Afganistan da yetişmektedir (11). 

Alt tür; Rumex dentatus subsp. dentatus Mısır ve Avrupa yetişmektedir (11). 

Tablo 2.10. Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A5 Kastamonu: Tosya; Sint. 1892: 4343. B3 Eskişehir: Eskişehir, Warburg&Endlich 5325. B4 

Ankara: Mogan G., D. 13076! B5 Ankara: Polatlı-Günyüzü, Kavuncu Kavşağı tuzlu topraklar, 800 

m, M. Vural-N. Adıgüzel (Gazi FF 7886!) B6 Maraş: Berit Dağı, Houskn. C4 Konya: Küçük Köy, 

980 m, Helbaek 2667! C6 Hatay: Kırıkhan’dan Hamam’ a doğru, 100 m, Coode&Jones 532! Ankara: 

Hacıkadın Deresi, H. Bağda, (ANK FF 97!). Ankara: Sincan A. Yılmaz (Gazi FF 8218!). B2 İzmir: 

Ödemiş, Birgi, 330 m, F. Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19040!).  
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2.2.11. Rumex gracilescens Rech. 

 Subgenus RUMEX  

Sinonim: Acetosa gracilescens Rech. (64). 

Halk arasında güyreyik olarak adlandırılır (63). Endemik bir türdür. Çiçekler 

çoğunlukla hermafrodit; çok yıllık, rizomlu sürünücü gövde, çiçekli gövde 1 m. Taban 

yapraklar genişliklerinin 2 katından daha fazla uzunluktadır, ovat-kordat dereceli 

incelerek tepede sivrilir. Yaprağın ortasındaki yan damarlar ana damar ile yaklaşık 90˚ 

açı yapar. İç periant parçaları meyvedeyken kordat –orbikulat, 3-4 mm çapında ana 

damar belirgin şişkindir. Çiçeklenme zamanı 4-6. aylar, çayırlık alanlarda, 1900-2500 

m yükseklikte yayılış göstermektedir (11). 

Tablo 2.11. Rumex gracilescens Rech. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

Türkiye (B9 Ağrı) Ağrı (Karaköse) et Horasan, ca. 2500 m, Rechinger 15022 (holo. W).  A4 

Kastamonu: Ilgaz Dağı’nın Kuzeyi, 1900 m, D. 38365! A9 Kars: Sarıkamış, 2100 m, D 32638! A2 

Bilecik: Bilecik-Kütahya arası, İnönü kavşağı 833 m, F. Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19047!). 

Sivas -Tokat Çamlıbel Geçidi Karayolları Bakımevi önü 650 m. Ö. Demirezer (HUEF 92208!) 
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2.2.12. Rumex hydrolapathum Huds. 

 Subgenus RUMEX  

Sinonim: Lapathum aquaticum Garsault (64). 

Halk arasında adam eveleği olarak adlandırılmaktadır (63). Çiçekler 

çoğunlukla hermafrodit; çok yıllık boyu 2 m, alt yaprakları suyun içerisindedir. Taban 

yapraklar lanceolat, en az 50 cm’dir Çiçek toplulukları yoğun, çok az uzaktır. Pedisel 

periant parçalarından uzun, ortanın aşağısında eklemlidir. İç periant parçaları 

üçgenimsi 6 x 5 mm, biraz dentikulat, yumru fusiform (iğimsi ortada şişkin), 2-3 katı 

genişliğindedir. Çiçeklenme, Temmuz ile Eylül ayları arasındadır, 1300 m yükseklikte 

göl kenarında yetişir. Avrupanın büyük bir kısmında, Kafkaslarda yetişmektedir (11). 

Tablo 2.12. Rumex hydrolapathum Huds. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A3 Bolu: Abant G., Wagenitz; ibid; 1300 m, D. 32880! , Tokat Yeşilırmak Vadisi, R. Çetik (ANK 

FF 499!). Tokat Erbaa Kelkit Vadisi, eski ırmak mıntıkası, R. Çetik (ANK FF 276!). A3 Bolu: 

Abant Gölü, 1300 m, Davis et Hedge (ANK FF 32880!). A3 Bolu: Abant Gölü, F. Boyalı- N. 

Boyalı (HÜEF 22057). 
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2.2.13. Rumex nepalensis Spreng. 

Subgenus RUMEX .  

Sinonim: Rumex peregrinus Boiss., R. hamatus Trevir., R. ramulosus Meisn., 

R. esquirolii H.Lév. R. bequaertii De Wild., R. campotodon Rech., R. quarrei DeWild., 

R. ramulosus Meisn. (63-64). 

Halk arasında dibikızıl olarak adlandırılmaktadır (63) Çiçekler çoğunlukla 

hermafrodit; çok yıllık bir bitkidir. 50-100 cm boyunda yukarıda dallanmıştır. Kökler 

büyüktür. Taban yapraklar tüysüz, dikdörtgenimsi ovaldir. Boy uzunluğu 

genişliklerinin ½-3 katından daha uzundur. Tabanı kordat tepe noktası sivridir. Taban 

yapraklarda petiol 4-10 cm. Pedisel ince, esnek, iç periant parçaları kadar, ortasının 

aşağısında eklemlidir. İç periant parçaları oblong-ovat, derinlerde dişli, uçları 

tamamen kıvrık, en az bir bölüm belirgin iğ şeklinde yumruludur. Dişler 1,5- 3 mm 

tepe noktası kıvrık veya düzdür. Meyve kahverengi, parlak, oval, 3 mm boyunda, 

keskin üçgenimsidir. Çiçeklenme zamanı Mayıs-Ağustos Ayları arasındadır. Sırt, 

bayır, çalılık, ormanlık alanlarda, 1100-2000 m yükseklikte yayılış göstermektedir. 

İtalya, Balkanlar, Lübnan, Filistin, Uzakdoğu’da yayılış göstermektedir (11). 

Tablo 2.13. Rumex nepalensis Sprengel türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A2 Bursa: Uludağ, Aucher 2579, A3 Bolu: Mudurnu’dan Abant Gölü’ne doğru, 100 m, D. 37119! 

A4 Zonguldak: Kel Tepe, 1600 m D. 38867! A7 Gümüşhane: Tempede, Sint. 1894: 7429! B1 

Balıkesir: Kaz Dağı, Sint. 1883: 706! B2 İzmir: Boz Dağ, Bal. 352. B3 Bilecik: 8 kmİnönü’den 8 

km, 1030 m, Hub. – Mor. 14399. B7 Tunceli: Ovacık’ın güneyi, 1750 m, D. 31545! C6 Hatay: 

Amanus, Haradj. 289! A3 Bolu: Aladağ Abiesormalara 1600 m, M. Vural (Gazi FF 2686!). A3 Bolu 

Abant Gölü 1350 m. F. Boyalı- E. Boyalı (HÜEF 22055!). 
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2.2.14. Rumex obtusifolius subsp. subalpinus 

Subgenus RUMEX  

Sinonim: Rumex obtusifolius var. subalpinus Schur, (63). 

Halk arasında kökükızıl olarak adlandırılmaktadır (63). Çiçekler çoğunlukla 

hermafrodit; çok yıllık, boyu 120 cm’dir. Kökler dik, siyah kahverengi 30-60 cm yivli, 

dallıdır. Taban yapraklar ovat-oblonga doğru, boy uzunluğu yaklaşık en uzunluğunun 

2 katından fazla, dalgalı, ucu obtuse (sivri yuvarlak arası) tabanı kordattır. Petiol 3-4 

cm, Çiçek durumu toplulukları oldukça uzaktır. Pedisel ince, esnek, aşağı doğru 

periant parçalarının 2 katından uzun, ortanın aşağısından eklemli, kademeli üstü 

şişkindir. İç periant parçaları dar üçgenimsi, dişlenmiş (bazen zayıf) 4-4,5 x 2,5 mm. 

Sadece 1 yumruludur. Çiçeklenme zamanı, Mayıs-Eylül ayları arasındadır. Kıyılar, 

gölgelik ve yaş yerlerde, 0-1200 m yükseklikte yayılış göstermektedir. Orta Avrupa, 

Balkanlar, Lübnan, Filistin, Suriye Çölleri, Güney ve Güneybatı İran da yetişmektedir 

(11). 

Tablo 2.14. Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. türünün Türkiye’de yayılışı 

(62). 

 

A2(E) İstanbul Büyükdere Belgrad arası, 26 v 1889 Aza.! A2 (A) İstanbul: Beykoz, 6 vii 1902, 

Azn! Bursa: Tahtaköprü, 850 m, D. 36650! A3 Bolu: Abant Gölü aşağısında, 1200 m, D. 37259! 

A4 Kastamonu: Daday Eflani arası, 900-1000 m, D. 38611! A5 Sinop: Çangal Dağı Ayanvık’ın 

yukarısı, 900 m, D. 38188! . 7 Gümüşhane: Kursul, Sint. 1894: 5801! A8 Çoruh: Borçka Hopa 

arası, 450 m, D. 29846! Van: Gürpınar Çavuştepe, 1700 m, Y. Altan (GAZİ FF 4884!). Ankara: 

Çayyolu Necatibey Sokak 986 m, Ö. Demirezer, Ü. Demirezer (HUEF 19086!).  
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2.2.15. Rumex olympicus Boiss. 

Subgenus RUMEX  

Halk arasında ilabada, efelek, ulu efelek isimleriyle bilinir (62-63).. Endemik 

türdür. Çiçekler çoğunlukla hermafrodit; çok yıllık gövde dik uzundur. Taban 

yapraklar oblong-ovat, biraz sivri; sekonder damar ile ana damar yaklaşık 60-90˚ açı 

yapar. Aşağıda çiçek kümeleri oldukça uzak, yukarıda bitişik, çiçek durumu çok 

yoğundur. Pedisel filiform ipliksi, ortasının aşağısında eklemlidir. Meyveliyken iç 

periant parçaları genişlemiş kordat, 5 x 6 mm sadece tek yumru taşı, nuks kahverengi 

Çiçeklenme zaman Nisan-Haziran ayları arasındadır. Çayırlık alanlarda 1900-2500 m 

yüksekte yayılış göstermektedir (11). 

Tablo 2.15. Rumex olympicus Boiss. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

Türkiye (A2) A2 Bursa: Ulu Dağ, Rech. 15351. C3 İzmir: İzmir Ödemiş’ten Bozdağ’a çıkarken, 

Bozdağ’a gelmeden 8 km önce Ovacık Köyü, 1170 m, F. Boyalı-E. Boyalı (HUEF 22052!). 
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2.2.16. Rumex patientia L. 

Subgenus RUMEX  

Sinonimler: Rumex orientalis Bernh., Rumex patientia subsp. orientalis 

Danser, Rumex lonaczevskii Klokov.(63). 

Halk arasında evelik, develik, efelek isimleriyle adlandırılmaktadır. (62-63). 

Çiçekler çoğunlukla hermafrodit; çok yıllık 80 -200 cm boyundadır. Kökler dikey çapı 

3 cm kadardır. Taban yapraklar ovat veya oblong lanceolat, ucu sivri, sekonder damar 

ile ana damar 45-60˚ açı yapmıştır, kenarları dalgalıdır. Taban yaprakların sapı 5-15 

cm. kalın. Çiçek kümeleri üstüstedir. İç periant parçaları orbikular-kordat 4-8 x 4-10 

mm, nukstan büyük veya tüm yumrulardan büyük, 1-3 yumru taşır, yumrulardan biri 

daha büyük, ovattan eliptike doğru yaklaşık genişliği kadardır. Pedisel ince ortanın 

aşağısında eklemlidir. Meyve kahverengi, oval üçgenimsi 2,5-3 mm kadardır. 

Çiçeklenme zamanı Mayıs-Eylül ayları arasıdır. Yamaçlarda, eğimli yerlerde, çayırda, 

tarla ve yol kenarında, 650-2000 m yükseklikte yetişmektedir. İtaya, Orta Avrupa, 

Balkanlar, Kuzeybatı Afrika, Kıbrıs, Batı Suriye, Kafkaslar, Sibirya, Kuzey ve 

Kuzeybatı İran yetişir (11). 

alt türler: subsp. patientia, iç periant parçaları 5-7 mm genişlikte 

          subsp. orientalis, iç periant parçaları-8-10 mm genişlikte (11). 
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Tablo 2.16. Rumex patientia L. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

  

A4 Bolu: Kızılcahamam, Yenicik Köyü’nün 2.2 km güneydoğusu 1190 m, K.P.Buttler, R.Von 

Bothner (ANK 22481!). A8 Bayburt: Soğanlı Dağları, 1200 m, Y.Akman (ANk 9841!). Erzurum: 

Tortum, Taşbaşı Köyü  1600-2000 m, N.Demirkuş (HUB 2073!). A9 Kars: Kars Susuz arası 1800 

m, Davis Hedge 

(ANK 30615!). Alpaçay, Tomarlı Köyü’nün Kuzeyi, Kayalık, 1740 m, H. Ocakverdi (GAZİ FF 

2011!). Kars: Kars’ın 69 km kuzeyi, 2050 m, J.R. Akeroyd (GAZİ FF 2873!). B1 İzmir: İzmir Davis 

(1967!). B3 Eskişehir: SündikenDağı Kuşbaşlı Dere, 1350 m, T. Ekim (ANK 765!). Niğde Bor bahçe 

içi,1050 m. Ö. Demirezer- A. Kuruüzüm (HUEF 96116!). Niğde Bor Bentkavak Semti, Kuruözden 

civarı, bahçe içi sulak yerler 1050 m. Ö. Demirezer- A. Kuruüzüm (HUEF 96003!). Eskişehir: 

Türkmen dağı, Kalabak, Çavuşdere, 1350 m, T. Ekim (ANK 2535!). Eskişehir: Türkmen Dağı, Kayın 

alanın altı 1350 m, T. Ekim (ANK 3278!). Isparta: Şarkikaraağaç Kızıldağ Milli Parkı park girişi, 

yol kenarı, 1200 m, B. Mutlu (HUB 1396!). B4 Ankara: Hacıkadın Deresi, sulak yerler, H. Bağda 

(ANK 95!). B6 Kahramanmaraş: Göksun, Binboğa Dağları, 2000 m, P. H. Davıs (ANK 20160!). 

Sivas: Yıldızeli Kiremitli Kızılkaya, step, 1600-1700 m, T. Ekim (ANK 4725!). Sivas’ın 10 km 

güneyi Davis (1967!). B7 Tunceli: Pülümür, Kuzdere Tepe, 1500-1700 m, Ş. Yıldırımlı (HUB 

3124!). B9 Ağrı Aladağı’nın güneyi, Diyain, Güdük Köyü, Tendürek Köyü, 2030-2100 m, K. P. 

Buttler (ANK 21770!). Van: Hasan Güzeldere Geçidi Alpın Çayı 2800 m. an: Hasan Güzeldere 

Geçidi Alpın Çayı 2800 m, Y. Altan (GAZI FF 1993!). C3 Antalya: Kemer, 1600 m, P.H. Davis 

(ANK 10512!). Isparta: Eğirdir, Yaka Köyü Çamova mevkii üstü, kalkerli kayalık vadi 1600-1980 

m, H. Peşmen (HUB 1628!). C5 Niğde: Bor, Bentkavak, Kuru özden civarı bahçe içi, 1050 m, A. 

Kuruzüzüm (HUEF 94102!, 96003!). Seyhan: Kozan, Hacin arası Davis (1967). C6 Kahramanmaraş: 

Göksun, Kınıkkoz köyü Mezdeli Pınar karışık orman, 1600 m, B. Yıldız (HUB 1056!). C8 

Diyarbakır: Diyarbakır-Çınar arası, 650 m, Davis ve Hedge (ANK 28780!). Mardin: Mardin 

Diyarbakır arası 1000 m, davis ve Hedge (ANK 28719!). Mardin Davis (1967!). A9 Kars: Kars’tan 

Susuz’a doğru. 1900 m, D. 30615! B1 İzmir: İzmir, Wall. B6 Maraş: d. Göksun, Binboğa Dağı, 2000 

m, D. 20160!Sivas:Sivas’ın 10 mil güneyi, D. 15112! C5 Seyhan: Sis (Kozan)’dan Hacın’a doğru, 

Post 1906:826! C8 Mardin: Mardin, Sint. 1888:998! Diyarbakır: Diyarbakır’dan Çınar’a doğru, 650 

m, D. 28780!. Ankara. Hacıkadın Deresi sulak yerler, H. Bağda, (ANK FF 95!). Antalya: Kemer, 

600 m, (ANK FF15112!). Van Hasap- Güzeldergeçiti 2800 m, Y. Atan (GAZİ FF 5538!). B6 Sivas: 

Yıldızeli, Kiremitli Kızılkaya, 1600 1700 m, T. Ekim (ANK FF 4725!). B3 Eskişehir: Türkmendağı 

1350 m, T. Ekim (ANK FF 3278!). A4 Bolu: Kızılcahamam, Yenceliköy’ü 2,2 km güneydoğusu 

1190 m, K. P. Battles (ANK FF 22481!). B3 Eskişehir: Türkmen Dağı, Kalabak, Çavuşdere 1350 m, 

T. Ekim (ANK FF 2535!). Bolu Taraklı arası yol kenarı 450 m F. Boyalı- E. Boyalı (HÜEF 

19037!) 
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2.2.17. Rumex pulcher L. 

Subgenus RUMEX  

Sinonim: Lapathum violon Garsault (64). 

Halk arasında tirşo, ekşilik olarak adlandırılmaktadır (62-63). Çiçekler 

çoğunlukla hermafrodit; çok yıllık boyu 60 cm yüksekliktedir. Taban yapraklar 

genişliklerinin 2 katından uzun, etli, genellikle kemanımsıdır. Çiçek durumu 

toplulukları uzaktır. Pedisel kalın, sert, yaklaşık periant parçaları kadar, ortaya yakın 

yerde eklemlidir. İç periant parçaları genellikle dişli nadiren yaklaşık tam 2,5-4,5 mm 

genişliktedir. Hepsi yumruludur. Çiçeklenme zamanı Mayıs-Temmuz ayları arasıdır. 

Kumullarda, yol kenarlarında, hendekte 1-1300 m yükseklikte yayılış göstermektedir.  

R. pulcher’in 5 alt türü tanımlanmıştır. Alt türlerin ayrımı iç periant 

parçalarının büyüklüğü, şekli, dişlerin uzunluğu, yaprak şekli, çiçek durumu 

yoğunluğuna göre yapılır. 

Alt türleri: subsp. pulcher (Boiss)  Rech., subsp. raulinii (Boiss) Rech., subsp. 

casias (Boiss) Rech., subsp. divaricatus (L) Murb, subsp. panodontus (Houskn) Rech.  

Avrupanın birçok yerinde, Kuzey Afrika, Suriye Çölleri, Kuzey-Kuzeybatı İran 

ve Arabistan’da yayılış göstermektedir (11). 
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Tablo 2.17. Rumex pulcher L. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A1 (A) Çanakkale: Dardanelles, Sint. 1883: 874! A2 (E) İstanbul: Eyüp, 12 v 1901, Azn.! A2. (A) 

Kocaeli: Pendik, 25 v 1890, Azn.! A7 Trabzon: Trabzon, Boz Tepe, 40-100 m, Hand-Maz. B1  

İzmir: Yamanlar Da., 600-900 m, Bornm. 1906:9953. B2 Kütahya: Uşak’ın 24 mil kuzeyi, 700 m, 

Coode&Jones 2589! B4 Ankara: Ankara, 20 vi 1909, Freles E. C.! B5 Seyhan: Gürümze ve 

Süphandere arası, 1000-1200 m, D. 19422! C1 Aydın: Dilek Dağı nr. Priene (söke) Krause, C2 

Denizli: Honaz Dağı, Reese. C3 Antalya: Konyaaltı, S.1, Hub.-Mor. 14401. C4 İçel: Silifke’den 

Mut’a doğru, 300 m, Coode&Jones 10601. C6 Gaziantep: Dülükbaba, 1000-1300 m, Haradj. 1390. 

C8 Diyarbakır: Diyarbakır, 650 m, D. 28754! Is. Lesvos, Rech. 5544! Samos, Rech. 2154! . A2 

İstanbul: Beykoz, Beykoz Konakları 100 m, H. Şağban (HU 3140!). C4 Antalya: Gazipaşa Çobanlar 

Köyü Delice Çayı kıyısı 50 m, H. Sümbül (HU 1022!) Bolu: Ala Dağ, Kartal Kaya 2000 m, Khan, 

Poance, Ratcliffe (ANK FF 560!). Hatay: İskenderun, Akanca Köyü üstü, Amonos Dağı, 800 m, Y. 

Akman, (ANK FF 489!). Edremit Kaz Dağı 1150 m, K. Karamanoğlu (ANK FF 610!). Eskişehir: 

Sündiken Dağı, Çatacık, 1400 m, T. Ekim (ANK FF 116!). Eskişehir: Karakütük Ormanı Açıklık, 

1700 m, T. Ekim (ANK FF 737!). C7 Şanlıurfa: Ceylanpınar, Savaş Tepr Karakolu çevresi yol boyu 

530 m, Z. Aytaç-N. Adıgüzel (GAZİ FF 8658!). C7 Şanlıurfa: Ceylanpınar Beyazkale Sergah 

Deresi 475 m, Z. Aytaç-N. Adıgüzel (GAZİ FF 2289!). C3 Antalya: Akseki Çukur Köy, Menteşe 

mevkii tarla kenarı 650-750 m, A. Duran (GAZİ FF 3652!). Manisa: Manisa Dağı, 1260-1270 m, 

H. Duman (GAZİ FF 1106!). C2 Muğla: Dalyan Eskiköy, yol kenarı, 10 m, M. Vural- H. Duman- 

A. Dönmez H. Sağlam (GAZİ FF 9393!). B4 Kırıkkale: Keskin Böbrek dağı Tilkili Köyü, Kızılözü 

mevkii, dere kenarı 600 m, Ü. Güler (GAZİ FF 3874!). C4 Antalya: Gazipaşa Çobanlar Köyü Delice 

Çayı kıyısı 50 m, H. Sümbül (Hacettepe FF 1022!. C2 Burdur Tefenni Korkuteli- tefenni yolu 40. 

Km. tarla kenarı Z. C. Arıtuluk, 1146 m (HUEF 09622!). İzmir: Ödemiş, Birgi, 326 m, F. Boyalı-

E. Boyalı (HUEF 19039!). 
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2.2.18. Rumex sanguineus L.  

Subgenus RUMEX  

Sinonim: Rumex condylodes M. Bieb., R. nemorosus Meisn., Acetosa 

sanhuinea L., Lapathum sanguineusm Garsault (63-64). 

Halk arasında kuzu oğlağı olarak adlandırılmaktadır (63). Çiçekler çoğunlukla 

hermafrodit; çok yıllık 80 m yüksekliktedir. Taban yapraklar oblong-lanceolat, sıklıkla 

dalgalı-dentattır. Çiçek durumu kümeleri uzak genellikle yaprağın koltuğundan çıkar. 

Pedisel ince yapılı, periant parçalarını aşmıştır, sadece bir iç periant parçası 

yumruludur. Çiçeklenme mevsimi Mayıs- Temmuz ayları arasıdır. Gölgelik yerlerde, 

1000-1300 m yükseklikte yayılış göstermektedir. Avrupa, Rusya, Kafkaslar, 

Ermenistan, Kuzey İran’da yayılış göstermektedir (11). 

Tablo 2.18. Rumex sanguineus L. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A2(E) İstanbul: Galata 21 v 1900, Azn.! A2(A) İstanbul: Beykoz, 6 vii 1902, Azn.! C6 Gaziantep: 

Dülük baba, 1000-1300 m, Haradje. 1392!. C2 Muğla: Köyceğiz bataklık, çayırlık 15 m, A. Güner- 

M. Vural (GAZİ FF 9078!). Muğla: Marmaris Söğüt Köyü sahil kenarı 0 m, F. Boyalı-E. Boyalı 

(HUEF 19051!) 
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2.2.19. Rumex tmoleus Boiss. 

Subgenus ACETOSA 

Sinonim: Acetosa tmolea (Boiss.) Á. Löve & Kapoor (63). 

Halk arasında özge labada olarak adlandırılmaktadır (63). Endemik türdür. 

Çoğunlukla dioiktir; çok yıllıktır, Taban yapraklar sagitat, ucu sivri veya sivrimsi 

yuvarlak; gövde yaprakları sagitat genellikle sivridir.  Gövde ve yapraklar donuk mavi 

ve çiçek durumu çok zengince dallanmıştır. İç periant parçaları kordat- yuvarlaksı, 3-

8 mm çapında, nukstan çok geniş, küçük yumruludur. Yumru arkaya yöneliktir. Dış 

periant parçaları meyvede kıvrılmıştır. Kökleri yumrulu değildir (11). 

Tablo 2.19. Rumex tmoleus Boiss türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

B2 İzmir Lidya Bozdağ Boisseir (holo G). C2 Burdur Tefenni, Ece Köyü bahçe içi, 1250 mZ. C. 

Arıtuluk (HUEF 09624!). C2 Burdur Tefenni, Belkaya Köyü bahçe içi, 1340 mZ. C. Arıtuluk 

(HUEF 08525!). C2 Antalya: Girdev G., 1800 m D. 13764!. Eskişehir: Güvev çayırı 1250 m, T. 

Ekim (ANK FF 734!). Ankara: Beypazarı, Seka Yurdu, Köprüyanı, Cuma Deresi, 1400 m, Y. Akan 

(ANK FF 8940!). İzmir: Ödemiş, Bozdağ Ovacık Köyü 1170 m, F. Boyalı-E. Boyalı (HUEF 

12037!). 

 

  



33 

2.2.20. Rumex tuberosus L. 

Subgenus ACETOSA 

Sinonim: Acetosa tuberosa L., Rumex euxinus Klokov, R. tuberosus subsp. 

euxinus Berod., R. tuberosus var. taurocaucasisus Sirj. (63,64). 

Halk arasında kuzu kıkırdağı olarak adlandırılmaktadır (63). Çoğunlukla dioiktir; 

çok yıllıktır, Taban yapraklar sagitat, sivri veya sivrimsi yuvarlak; gövde yaprakları 

sagitat genellikle sivridir. En az bir yumru kök taşır. Gövde yay şeklinde kıvrık 

yükselen-dik, 10-60 cm. yüksekliğe kadardır. İç periant parçaları kordat- yuvarlaksıdır. 

3-8 mm çapında, nukstan çok geniş, küçük yumruludur. Yumru arkaya yöneliktir. Dış 

periant parçaları meyvede kıvrılmıştır. Bir dizi alt türün tanımlandığı bir polimorfik 

türdür; Bunlardan 4 tanesi Türkiye’de yetişir.  

1 Gövde çok sayıda, kısa, yükselici; taban yapraklar çok sivrimsi yuvarlak 

                subsp. reticus 

      1   Gövde genellikle tek, uzun, dik; taban yapraklar genellikle sivri. 

2     Çiçek durumu kısalmış; iç periant parçaları c. 8 mm genişlikte 

  subsp. contractus 

2  Çiçek durumu kısalmış değil; iç periant parçaları 3-5 mm genişlikte          

             3      Çiçek durumu dalları kıvrılmış dik, kendi içinde dallanmasız.    

                                                                                           subsp. tuberosus 

3 Çiçek durumu dalları düz, yayılmış, kendi içinde dallanmış   

                                                    subsp. horizontalis 

R. tuberosus subsp. tuberosus: Çiçeklenme zamanı Nisan-Haziran aylarıdır. 

Tarlalarda, ormanlarda, 1-2200 m yükseklikte yayılış göstermektedir. İtalya da yayılış 

gösterir (11). 
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Tablo 2.20. Rumex tuberosus L. türünün Türkiye’de yayılışı (62). 

 

A1 (E) Çanakkale: Bolayır, s.l, Sorger T-63-3-41! A1(A) Çanakkale: Erenköy, Sint, 1883: 183! 

A2(E) İstanbul: Rumelihisarı, 17 v 1936, B. Post1 A2(A). Bursa: Yalova Orhangazi arası, 250 m, 

Demiriz 2680! A3 Bolu: Ala Da., 2100-2200 m, D. 37380! A4 Zonguldak: Karabük yukarısında 

Kel Tepe 1950 m, D. 38911! A5 Samsun: Ladik,1000 m, Tobey 955! B1 İzmir: Çıplak Da., 900 m., 

Hub.- Mor. 2737. B2 Kütahya: Simav’dan Kütahya’ya 5 mil, 1700 m, Coode&Jones 2637! B5 

Seyhan: d. Feke, Gürümze Süphander arası, 1200 m, D. 19419!. C2 Denizli: Denizli’nin 13 km 

Güneyi, 1000 m, Hub. – Mor. 2831. C3 Antalya: Hafis Paşa, Tengwell. C4.İçel: Kirobaşi, 1340 m, 

Hub. – Mor. 10404.  C6 Hatay: Kırıkhan Hamam arası 1000 m, Coode&Jones 535! Is: Lesvos, 

Rech. 5665! Kios, Platt 92! Samos, Rech. 4129! İkaria, Rech. 4406!. A5 Kastamonu: Devrekani 

Yaralıgöz D. Subalpin kat Anakaya: kalker 1900 m, E. Yurdakul (ANK FF 3493!). A3 Bolu: Bolu-

Aladağ arası çayırlık 1600 m, M. Vural (GAZİ FF 2702!). Manisa: Manisa Dağı at alanı çevresi, 

1260-1270 m, H. Duman (GAZİ FF 1103!). C2 Antalya: Girdev G., 1800 m, D. 13764!. Antalya: 

Antalya- Burdur Kırkgöz bataklığının biraz ilerisi290 m, R. Çeltik (ANK FF 3984!). Ankara: 

Beypazarı, İkizdere nemli yerler 1650 m, Y. Akman (ANK FF 8941!). C6 Kahramanmaraş: Engizek 

Dağı Aksu Mahallesi çevresi 1200 m, H. Duman (GAZİ FF 3173!). C3 Antalya: Akseki- Geyran 

yaylası Taşlıca yayla evleri mevkii, 1350-1500 m, (GAZİ FF 2595!). A8 Rize: Çamlıhemşin, Ayder 

1400-1600 m, M. Vural (GAZİ FF 3570!). Sivas – Tokat Çamlıbel Geçidi, TRT / RL İstasyonunu 

geçtikten sonra yamaçlar (kaynak suyu geçtikten sonra) 1950 m, Ömür Demirezer (HUEF 92206!). 

C2 Burdur Tefenni, Belkaya Köyü bahçe içi, 1350 mZ. C. Arıtuluk (HUEF 08298!). B5 Kayseri 

Talas İlçesi Ali Dağı etekleri 1871m Burak Özenver (HUEF 13015!). İzmir: Ödemiş, Bozdağ 

Ovacık Köyü 1170 m, F. Boyalı- E. Boyalı (HUEF 19098!). B3 Eskişehir: Türkmen Dağı1400 m, 

T. Ekim (ANK FF 2537!). Türler Güney Avrupa, Kuzeybatı afrika, Kıbrıs, Güney Rusya, Romanya, 

Bulgaristan, Kafkaslar, Suriye Çölleri, Kuzey ve Kuzeybatı İran, Türkistan’da yayılış 

göstermektedir. 
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2.3. Çalışılan Rumex Türleri Üzerinde Yapılan Fitokimyasal Çalışmalar 

2.3.1. Antranoitler 

 
 

Tablo 2.21. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan antrakinon aglikonları.  

Bileşik R2 R3 R5 R6 R7 R8 Bitki Kaynak 

Alizarin OH H H H H H R. alpinus (65) 

       R. chalepensis (65) 

Aloe 

emodin 

H CH2OH H H H OH R. acetosella (18, 21, 25, 66) 

       R. alpinus (18, 21) 

R. bucephalophorus ( 68) 

R. chalepensis ( 69) 

R. conglomeratus (18, 21) 

R. crispus  (21, 25, 28,  66) 

R. cristatus (69) 

R. dentatus (21) 

R. gracilescens (19) 

R. hydrolapathum (24, 66, 71) 

R. nepalensis (18, 66) 

 R. obtusifolius (18, 25, 66) 

R. patientia (10, 18, 21) 

R. sanguineus (21) 
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Tablo 2.21. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan antrakinon aglikonları (devam). 

Bileşik R2 R3 R5 R6 R7 R8 Bitki Kaynak 

Emodin H CH3 H OH H OH R. acetosella 18, 21, 28, 66-

67) 

       R. alpinus (18, 21, 65, 

72) 

R. bucephalophorus (68, 73) 

R. chalepensis (65, 74) 

R. conglomeratus (18, 21) 

R. crispus  (18, 20-21, 28, 

32, 66, 70, 75) 

R. cristatus (65, 76) 

R. dentatus (77) 

R. gracilescens (18-19, 21) 

R. hydrolapathum (18, 25, 66) 

R. nepalensis 18, 74, 78-81) 

R. obtusifolius (18, 65-66,, 

82-84) 

R. patientia (21, 27, 85) 

R. pulcher (25) 

R. sanguineus 18, 21, 25) 

Endokrosin COOH CH3 H OH H OH R. dentatus (86) 

        R. nepalensis (57, 80) 

Fiskiyon H CH3 H OCH3 H OH R. acetosella (18, 21, 66, ) 

       R. alpinus (21) 

R. chalepensis (87) 

R. conglomeratus (18, 21, 25) 

R. crispus (21, 28, 32, 

61, 66, 87-88) 

R. cristatus (69, 76) 

R. dentatus (21, 87, 89) 

R. gracilescens (18, 21, 66) 

R. hydrolapathum (18, 66) 

R. nepalensis (18, 57, 74, 

78-81) 

R. obtusifolius  (18, 66, 84) 

       R. patientia (18, 21, 27, 

74, 85, 87, 91) 

       R. pulcher (18) 

       R. sanguineus (21) 
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Tablo 2.21. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan antrakinon aglikonları (devam). 

Bileşik R2 R3 R5 R6 R7 R8 Bitki Kaynak 

Krizofanol H CH3 H H H OH R. acetosella  (18, 66, 67) 

       R. alpinus  (21, 72) 

R. chalepensis (74) 

R. conglomeratus  (18, 21) 

R. crispus   (21, 32, 38, 

61, 74) 

R. cristatus  (69) 

R. dentatus  (74, 92) 

R. gracilescens (21) 

R. hydrolapathum (18) 

R. nepalensis  (18, 25, 74, 

79-81, 93)  

R. obtusifolius  (18, 66) 

R. patientia  (18, 21, 25, 

27, 85, 89, 

91) 

R. pulcher (18) 

R. sanguineus (21) 

Ksantorin 5- metil 

eter 

H CH3 OCH3 OCH3 H H R. patientia  (74) 

Przevalskinon B H OCH3 OH H CH3 H R. crispus  (94, 95)  

Rein H COOH H H H OH R. acetosella (18, 25, 66) 

       R. conglomeratus (18) 

       R. cristatus (69, 76) 

       R. crispus  (25, 61 66) 

       R. hydrolapathum (66) 

       R. obtusifolius (25) 

Sitreorezin H CH2OH H OH H OH R. acetosella (68) 

       R. nepalensis  (25, 90, 93) 

       R. patientia (25, 90) 

Ziganein H CH3 OH H H H R. crispus  (94, 95) 

1,3,5- trihidroksi -

6-hidroksi metil 

antrakinon  

H OH OH CH2OH H OH R. crispus  (94, 95) 
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Tablo 2.22. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan diğer antrakinon aglikonlar. 

  

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

Obtusifolat A 

 

R. obtusifolius  (74) 

Obtusifolat B 

 

R. obtusifolius (74) 
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Tablo 2.23. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan antrakinon glikozitleri. 

Bileşik R1 R3 R6 R8 Bitki Kaynak 

Emodin 1-O-

glukozil (1-4) 

ramnopiranozit 

Glu 

(1-4) 

Ram 

CH3 OH H R. chalepensis (96) 

Emodin-1-O-β-

D-glukopiranozit 

O-β-

D-glu 

CH3 H H R crispus (32) 

     R. dentatus (97) 

Emodin-6-O-β-

D-glukopiranozit 

H CH3 O-β-D-

glu 

H R crispus (32) 

       R. patientia (25, 27, 98) 

Emodin-8-O-β-

D-(6′-O- acetyl) 

glukopiranozit 

H CH3 OH β-D-(6′-O- 

acetyl) glu 

R. nepalensis (78, 81, 93) 

Emodin-8-O-β-

D-glukopiranozit 

H CH3 OH β-D-glu R. acetosella (29, 67) 

     R. alpinus (99) 

     R. conglomeratus (99) 

     R. crispus (32, 99-100) 

     R. dentatus (99) 

     R. gracilescens (99) 

     R. nepalensis (78, 80, 81, 

93) 

     R. patientia (27, 85) 

     R. sanguineus  (99) 
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Tablo 2.23. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan antrakinon glikozitleri (devam). 

Bileşik R1 R3 R6 R8 Bitki Kaynak 

Fiskiyon-8-O- 

β-D-

glukopiranozit 

H CH3 OCH3 β-D-glu R. crispus  (100) 

     R. patientia (101) 

Krizofanol-1-

O- β-D-

glukopiranozit 

O-β-D-

glu 

CH3 H H R nepalensis (102) 

Krizofanol-8-

O- β-D-

galaktapiranozit 

H CH3 H Gal R nepalensis (103) 

Krizofanol-8-

O-β-D-(6′O- 

asetil) 

glukopiranozit 

H CH3 H β-D-(6′-O- 

acetyl) glu 

R. 

nepalensis 

 

(81, 93) 

 

Krizofanol-8-

O-β-D-

glukopiranozit 

H CH3 H β-D-glu R. crispus  (28, 61, 

100) 

     R. dentatus (73) 

     R. 

gracilescens 

(99) 

     R. 

nepalensis 

(78, 80-81, 

93) 

     R. patientia (27, 85, 91, 

101) 

Reokrizin Glu  OCH3 H H R. alpinus (69) 

     R. 

chalepensis 

(69) 

     R. crispus  (69) 

     R. cristatus (69) 

     R. 

nepalensis 

(69) 

     R. 

obtusifolius 

(69) 
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Tablo 2.24. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan antron türevleri. 

Bileşik Yapı Bitki Kaynak 

6-methoxyl-10-

hidroksialoin B 

 

R crispus (32) 

Aloin 

(Barbaloin) 

 

 

R. acetosella  (66) 

R. crispus   (66) 

R. hydrolapathum (66) 

R. obtusifolius  (66) 

Emodin antron 

 

R. hydrolapathum (71) 

Fiskiyon antron 

 

R. hydrolapathum (71) 

Kassialoin 

 

R. dentatus 

 

(74, 104) 

 

R. patientia 

 

(74, 90) 

Krizofanol 

antron 

 

R. crispus   

 

(105) 

R. hydrolapathum (71) 
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Tablo 2.24. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan antron türevleri (devam.) 

Bileşik Yapı Bitki Kaynak 

Patientozit A 

 

R. nepalensis (90) 

R. patientia (90) 

Patientozit B 

 

R. nepalensis (90) 

R. patientia (90) 

Rumejapozit E 

 

R. dentatus (104) 

R. patientia (25, 90) 

Rumejapozit F 

 

R. dentatus (25) 

R. patientia (25) 

Rumejapozit 

G 

 

R. acetosella (29, 67 

R. dentatus (25, 104) 

R. patientia (90) 

Rumejapozit 

H 

 

R. acetosella (29, 67) 

R. dentatus (25, 104) 

R. patientia (90) 

Rumejaposit I 

 

R. dentatus (25, 104) 

R. patientia (90) 
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Tablo 2.25. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan diantron türevleri. 

Bileşik Yapı Bitki Kaynak 

Ararobinol 

 

R crispus  (106) 

R. dentatus (106) 

R. nepalensis (106) 

Fiskiyon 

diantron 

 

R. alpinus 

 

(72) 

Krizofanol 

diantron 

 

R. alpinus (72) 

Krizofanol -

fiskiyon 

heterodiantron 

 

 

R. alpinus (72) 
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Tablo 2.25. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan diantron türevleri (devam). 

Bileşik Yapı Bitki Kaynak 

Rumeks A 

 

R. dentatus (107) 

Rumeks B 

 

R. dentatus (107) 

Sennozit A 

 

R. acetosella  

 

(18, 66) 

R. crispus  (66)  

R. 

hydrolapathum  

(66) 

R. obtusifolius  (66) 

Sennozit B 

 

R. acetosella  (66) 

R. crispus  (66)  

R. 

hydrolapathum  

(66) 

R. obtusifolius (66) 

 

  

OH O-gluO

O-glu OHO

HO

O
OH

O

OH O-gluO

O-glu OHO

HO

O
OH

O
H H
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Tablo 2.26. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan sekoantrakinon türevleri. 

Bileşik Yapı Bitki Kaynak  

Krispuzit A 

 

 

R. crispus  (32) 

Nepalenside A 

 

R crispus  (32) 

R. nepalensis (74, 80, 81, 

90, 102, 

106) 

Nepalenside B 

 

R. crispus (32) 

 R. nepalensis 

 

(74, 80, 81, 

90, 102, 

106) 

Poliantrakinozit 

A 

 

R. crispus  (32) 
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2.3.2. Flavonoitler 

 
 

Tablo 2.27. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan flavon türevleri.  

Bileşik R6 R7 R8 R3’ R5’ Bitki Kaynak 

Apigenin H OH H H H R. acetosella (108) 

İzoorientin C-glu OH H H OH R. bucephalophorus (98-99) 

İzoviteksin C-glu OH H H H R. bucephalophorus (98-99) 

Luteolin H OH H OH H R. acetosella (108) 

R. tuberosus (109) 

Luteolin-7-O-

glukozit 

H O-glu H H OH R. acetosella (99) 

R. bucephalophorus (108) 

Orientin H OH C-glu OH H R. bucephalophorus (99) 

 

  

O

OOH

R6

R7

R8

R3'

OH

R5'
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Tablo 2.28. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan flavonol türevi bileşikler. 

Bileşik R3 R7 R8 R3’ R5’ Bitki Kaynak 

Astragalin 

(Kemferol 3-O-β-

D-glukozit) 

Glu OH H H H R. bucephalophorus (98-99) 

R. dentatus (74) 

R. obtusifolius (74, 112) 

R patientia (74) 

Avicularin 

(Kersetin 3-O- α-

L-arabinozit) 

Ara OH H OH H R. alpinus (99, 110) 

R. obtusifolius (99) 

Hiperozit 

(Kersetin 3-O-β-

D-galaktozit) 

Gal OH H OH H R. acetosella (110-111) 

R. alpinus  (110) 

R. crispus  (110) 

R. dentatus (74) 

R. hydrolapathum  (110) 

R. obtusifolius (112) 

R. patientia (74) 

İzokersetin Glu OH H OH H R. chalepensis  (74) 

R dentatus (74) 

R. obtusifolius (99, 112) 
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Tablo 2.28. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan flavonol türevi bileşikler (devam). 

Bileşik R3 R7 R8 R3’ R5’ Bitki Kaynak 

Kemferol  H OH H H H R. acetosella  (113-114) 

R. crispus  (74, 100) 

R dentatus (74) 

R patientia (74, 115) 

R. tuberosus (109) 

Kemferol-3-O-α-

L- ramnopiranozit 

Ram OH H H H  R. crispus  (74) 

R. chalepensis  (96) 

Kemferol-3-O-α-

L- ramno 

piranozil-(1→6)-

β-D- galaktozit 

Ram-

(1→6) 

gal  

OH H H H R. chalepensis  (74, 96) 

R. dentatus (74, 97, 116) 

Kemferol-3-O-

glukuronit 

Glukuron

ik asit  

OH H H H R. dentatus (26) 

Kersetin H OH H OH H R. acetosella (114) 

R. 

bucephalophorus 

(68) 

R. chalepensis  (74) 

R crispus (98) 

R. dentatus (74, 97) 

R. obtusifolius  (117) 

R patientia (74) 

R. tuberosus (109) 

Kersetin-3-O-β-

glukuronit 

Glukuron

ik asit 

OH H OH H R. conglomeratus  (118) 

R. crispus  (26, 118) 

R. dentatus (26, 74, 97, 

118-119) 

R. nepalensis (80) 

R. obtusifolius (119) 

R. patientia (74) 
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Tablo 2.28. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan flavonol türevi bileşikler (devam). 

Bileşik R3 R7 R8 R3’ R5’ Bitki Kaynak 

Kersetin-3-O-β-

D- 

gluktopiranozil 

(1→4)-β-D- 

galaktozit 

Glu 

(1→4) 

gal  

OH H OH H R. chalepensis (74, 96) 

Kersitrin 

2-(3,4-di 

hidroksi fenol) -

5,7-di hidroksi – 

3 -(2S, 3R, 4R, 

5R, 6S) -3,4,5- 

tri hidroksi-6-

metilokan-2-il] 

oksikromen-4-

on 

 

Ram OH H H OH R. alpinus (96, 114) 

R. chalepensis (74) 

R. conglomeratus (99) 

R. crispus  (118) 

R. dentatus (119) 

R. hydrolapathum (110) 

R. nepalensis (121) 

R. obtusifolius (118) 

R. patientia (74) 

Rutin Ram 

(1→6)-

glu  

OH H OH H R. acetosella (99) 

R. alpinus (96, 99) 

R. chalepensis (74) 

R. crispus  (99, 119, 

122) 

R. conglomeratus  (99) 

R. dentatus (99, 119) 

R. hydrolapathum  (99) 

R. obtusifolius (99) 

R. patientia (123) 

R. tuberosus (109) 

Seksangularetin OH OH OCH3 H H R. acetosella (113) 
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Tablo 2.29. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan diğer flavonol türevi bileşikler.  

Bileşik  R Bitki Kaynak 

Mikanin (3,5 

dihidroksi 6, 7, 4’ 

trimetoksi flavon) 

H R. patientia   (124) 

3,5-dihidroksi- 6, 7, 

3’,4’-tetra 

metoksiflavon 

OCH3  R. patientia   (124) 

 

 

 

Tablo 2.30. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan flavanon türevi bileşikler. 

Bileşik R4 R3’ R4’ Bitki Kaynak 

Eriyodiktiyol OH OH OH R. conglomeratus (99) 

Hesperetin OH OH OCH3 R. conglomeratus (99) 

Naringenin OH H OH R. conglomeratus (99) 

O

O

OH

R4

R3'

R4'
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2.3.3. Naftalenler 

Tablo 2.31. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan naftalen türevi bileşikler. 

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

Aloezin 

 

 

 

R. nepalensis (80-81, 102, 

125) 

3-asetil-2-metil-1, 4, 5-

tri hidroksi-2, 3-epoksi 

naftokinol 

 

 
 

R crispus  (32) 

Labadozit 

 

 

 

R. patientia  (30, 85, 91, 

98, 124) 

 

Naftalenon A 

 

R crispus  (32) 

  

OHO

glu

O

O

OH OH

O

OH

O
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Tablo 2.31. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan naftalen türevi bileşikler (devam). 

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

Naftalenon B 

 

 

R crispus  (32) 

Naftalenon C 

 

 

R crispus  (32) 

Nepodin  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R. alpinus (69, 98) 

R. chalepensis  (45, 72, 127) 

R. crispus (128) 

R. nepalensis (69, 74, 78, 

80, 81) 

R. obtusifolius (69, 84) 

R. patientia (74) 

Nepodin-1-O-

glukozit 

 

 

 

 

R. alpinus (61) 

R. nepalensis  (103) 

 

  

OH OH O

OH O-glu O
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Tablo 2.31. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan naftalen türevi bileşikler (devam).  

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

Nepodin-8-O-β 

glukozit 

 

 

 

 

R. acetosella  (38) 

R. crispus  (28, 70) 

R. dentatus (92) 

R. nepalensis  (78, 81) 

R. patientia  (30, 74) 

Orientalozit  

 

R. nepalensis (80) 

R. patientia (30) 

Patientozit A 

 

 

 

R. patientia  (31, 85) 

Patientoside B 

 

 

R. patientia (31, 85) 

Rumeksnepozit A 

 

(R= 6- O- [(2E) - 1-

okso - 2- büten- 1-il]-β-

D- glukopiranozit) 

 

R. nepalensis  (80, 93) 

 

 

 

  

O-glu-gluOH O

O-glu OH O

Cl

O-glu OH

Cl

Cl

OR OH O
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Tablo 2.31. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan naftalen türevi bileşikler (devam). 

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

Rumeksnepozit B 

(R = 6-O-[asetil]-β-D-

glukopiranozit) 

 

R. nepalensis (80, 93) 

 

Rumekson  

 

R. nepalensis (74, 129) 

Rumeksozit 

 

 

 

  

R. nepalensis (80, 81, 102) 

R. patientia  (30, 85) 

Torakrizon  

 

 

R. alpinus (72) 

R. nepalensis (80, 81, 102) 

R. patientia (74, 98, 130) 

Torakrizon-8-O-glukozit 

 

 

 

R. nepalensis (81, 93, 131) 

R. patientia  (30, 85) 

 

Ayrıca 6- metil- 7- asetil- 1,8- dihidroksi- 3- metoksi naftalen- 1-O-β- D (L)- 

glukopiranozit ve 6- metil- 7- asetil- 1,8- dihidroksi naftalen- 1-O-β- D (L)- 

glukopiranozit R. dentatus’tan (92), 2- asetil- 3- metil- 6- karboksi- 1,8- dihidroksi 

naftalen- 8-O-β-D-glikopiranozit, 4,4"- binaftalen- 8,8"-O, O-di-β-D-glukopiranozit 

ve 2-asetil-3- metil-1,8-dihidroksi naftalen- 8-O-β-D-glikopiranozil (1→3) – β – D - 

glikopiranozit R. patientia’dan elde edilmiştir (131). 

OR OH O

O

OOHOH

O

OOHO-glu
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2.3.4. Tanenler 

Tablo 2.32. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan monomer tanenler (flavan-3-ol 

türevleri). 

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

Epikateşin 

 

R. alpinus (132) 

R. nepalensis 

 

(81, 125) 

 

Epikateşin 3 

gallat 

 

R. nepalensis 
(80, 125) 

 

Epikateşin gallat 

 

R obtusifolius (74) 

Epigallokateşin 

 

R. alpinus (67) 

HO O

OH

OH

OH

OH

HO O

OH

O

OH

OH

O
OH

OH

OH

HO O

OH

O

OH

OH

O
OH

OH

OH

HO O

OH

OH

OH

OH

OH



56 

Tablo 2.32. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan monomer tanenler (flavan-3-ol 

türevleri) (devam). 

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

Epigallokateşin 

gallat 

 

R. obtusifolius (67) 

Gallokateşin 

gallat 

 

R. alpinus  

 

(132) 

Kateşin 

 

R. acetosella (38, 133) 

 

R. 

bucephalophorus 

(68)  

R. nepalensis (80) 

R. patientia  

 

(27, 91, 

100) 

  

HO O

OH

O

OH

OH

OH

O

OH

OH

OH

HO O

OH

O

OH

OH

OH

O

OH

OH

OH

HO O

OH

OH

OH

OH
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2.3.5. Basit Fenoller ve Fenolik Asitler 

Tablo 2.33. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan basit fenoller ve fenolik asit 

türevleri.  

Bileşik Formül Bitki  Kaynak 

Asetosellozit 

 

R. acetosella (38) 

Gallik asit 

 

R. dentatus (98, 134-136) 

R. crispus (98) 

R. tuberosus (109) 

İzovanilik asit 

 

R. dentatus  (98, 135-136) 

Klorojenik asit 

 

R. crispus  (75)  

R. tuberosus (109) 

Orsinol 

 

R. 

nepalensis 

(81) 

R. patientia  (27, 85) 

p-hidroksibenzoik 

asit 

 

R.dentatus (134) 

p-hidroksi 

sinnamikasit 

 

R. dentatus (98, 134, 136) 

CH3HO

OH

HO

OH

O

HO

OH

O
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2.3.6. Antosiyanidin ve Lökoantosiyanidinler 

Tablo 2.34. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan antosiyanidin ve lökoantosiyanidin 

türevleri. 

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

Lökoantosiyanidol 

 

R. crispus  

 

(137) 

Siyanidol-3-

glukopiranozit 

 

 

 

R. acetosella (138) 

R. crispus  (138) 

R. 

obtusifolius  

 

(138) 

  

O

OH OH

HO

OH

OH

OH

O+

OH

HO

OH

O-glu

OH
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2.3.7. Kumarinler 

 

Tablo 2.35. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan kumarin türevi bileşiler. 

Bileşik R4 R5 R7 Bitki Kaynak 

5,7-

dihidroksikumarin 
H OH OH  R. conglomeratus (139) 

2.3.8. Saponinler 

Rumex türleri üzerinde yapılan çalışmalarda, R. chalepensis (140) R. crispus 

(141), R. alpinus, R. conglomeratus, R. gracilescens, R. patientia ve R. sanguineus (99) 

türlerinin saponin içerdiği teşhis edilmiştir. 

  

O O

R5 R4

R7
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2.3.9. Stilben türevleri 

 

Tablo 2.36. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan stilben türevi bileşikler.  

Bileşik R3 R5 R3’ R4’ Bitki Kaynak 

3,5-dihidroksi-4'-

metoksistilben 

OH OH H OCH3 R. bucephalophorus (142) 

5,4'-dihidroksi-3- 

metoksistilben 

OCH3 OH H OH R. bucephalophorus (142) 

Piceid 

(Resveratrol 3- 

glukopiranozit) 

O-glu OH H OH R. acetosella (29, 38) 

R. bucephalophorus (143) 

R dentatus (97) 

Rapontin 

 

 

 

 

O-glu OH OH OCH3 R. crispus  (144) 

R. nepalensis (144) 

R. patientia  (144) 

R. obtusifolius (144) 

Resveratrol OH OH H OH R. bucephalophorus (143, 145) 

R. nepalensis (80, 81) 

Rumeksoit O-α-

ara 

OH 

 

H 

 

OH 

 

R. bucephalophorus 

 

(143) 

 

 

  

R5

R3

R3'

R4'
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2.3.10. Sterol Türevleri 

Tablo 2.37. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan sterol türevi bileşikler. 

Bileşik Formül Bitki Kaynak 

β-sitosterol  

 

R. acetosella (146) 

R. crispus  (98, 100, 

147) 

R. dentatus (98, 148) 

R. 

nepalensis 

(69) 

R. patientia (69) 

Daukosterol 

 

R. dentatus (134) 

R. patientia (124) 

Stigmasterol 

 

R. acetosella (146) 

(22E,24R)-

ergosta-

7,22-dien-

3β,5α,6β –

triol 

 

R. patientia (124) 

H

HO

H

H

OH
OH
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2.3.11. Lignanlar 

Tablo 2.38. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan lignan türevi bileşikler. 

Bileşik Formül Bitki Kaynak  

Arktiin 

 

R. patientia (74, 115) 

Balanofonin 

 

R. patientia (74, 149) 

 

Izolarisiresinol 9- 

O-β-ksilozit 

 

R. 

acetosella 

(29) 

 

Liyoniresinol-3α-

O-β-D 

glukopiranozit 

 

R. 

nepalensis 

(74, 102) 
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Tablo 2.38. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan lignan türevi bileşikler (devam). 

Bileşik Formül Bitki Kaynak  

6-hidroksi 

stigmasta-4,22-

dien-3-on 

 

R. patientia (124) 

7-hidroksisterol 

 

R. patientia (124) 

Stigmast-4-en-

3β,6β-diol 

 

R. patientia (124) 

Stigmast-4-en-6α-

ol-3-one 

 

R. patientia (124) 

Liyonisit 

 

R. 

acetosella 

(29) 

H

O

H

H

OH

H

H

HO

H

H

H

OH

H

HO

H

H

H

OH

H

O

H

H

H

OH
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Tablo 2.38. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan lignan türevi bileşikler (devam). 

Bileşik Formül Bitki Kaynak  

Manassantin 

 

R. patientia (74, 149) 

 

Siringaresinol 

 

R. patientia (74, 149) 
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Tablo 2.38. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan lignan türevi bileşikler (devam). 

Bileşik Formül Bitki Kaynak  

3 hidroksi arktiin 

 

R. patientia (74, 115) 

 

3 Metoksi arktiin-

4’’O—β-D-ksiloz 

 

R. patientia (74, 115) 

4-Keto pinoresinol  

 

R. patientia (74, 149) 

 

2.3.12. Sabit ve Uçucu Yağlar 

R. cristatus (150-151), R. crispus (150, 152-153), R. chalepensis (154), Rumex 

dentatus (134, 153, 155-156), ve R. patientia (157), türlerinin uçucu yağ, doymuş ve 

doymamış sabit yağ taşıdıkları teşhis edilmiştir.  



66 

2.3.13. Alkaloitler 

Rumex türleri üzerinde yapılan çalışmalarda Rumex dentatus (158) ve Rumex 

obtusifolius (159) türlerinde alkaloit teşhis edilmiştir. 

2.3.14. Elementler 

Tablo 2.39. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan elementler. 

Bileşik Bitki Kaynak 

Alüminyum R. alpinus (160) 

Arsenik R. alpinus (160) 

Azot R. crispus (161) 

Bakır R. alpinus (160) 

Çinko R. alpinus (160) 

Demir R. alpinus (160) 

Fosfat R. crispus (161) 

Kadminyum R. alpinus (160) 

Krom R. alpinus (160) 

Kurşun R. alpinus (160) 

Kalsiyum R. crispus (161) 

R. dentatus (162) 

Magnezyum R. crispus (161) 

Mangan R. alpinus (160) 

Nikel R. alpinus (160) 

Potasyum R. crispus (161) 
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2.3.15. Diğer Bileşikler 

Table 2.40. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan diğer bileşikler. 

  

Bileşik Bitki Kaynak 

Asetik asit R. dentatus (156) 

Akteozit R. crispus  (75) 

Askorbalamik asit R. obtusifolius (163) 

Askorbik asit R. crispus (152) 

R. nepalensis (164) 

R. pulcher (165) 

R. tuberosus (109) 

β-karotene R. tuberosus (109) 

Sitrik asit R. pulcher (165) 

Dibütil fitalat R. nepalensis (166) 

Ferulik asit R. nepalensis (129) 

R. tuberosus (109) 

Fitoöstrojen R. acetosella (167) 

İzovanilin R. nepalensis (129) 

Klorojenik asit R. crispus (75) 

Lektin R. crispus (168) 

Malonik asit R. obtusifolius (99) 

Malik asit R. obtusifolius (84) 

R. pulcher (165) 
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Table 2.40. Çalışılan Rumex türlerinde bulunan diğer bileşikler (devam). 

 

  

Bileşik Bitki Kaynak 

Metilorsellinat R. nepalensis (129) 

Metil 2-asetil-3,5-di hidroksi fenilasetat R. nepalensis (129) 

Okzalik asit R. acetosella (169) 

R. crispus  (162) 

R. obtusifolius (99) 

R. pulcher (165) 

Orsinol glikozit R. nepalensis (80, 102) 

Retinol  R. obtusifolius (84, 98) 

R. crispus (152) 

Plantamajosit R. crispus  (75) 

Tokoferol R. crispus (152) 

2-asetil orsinol R. alpinus (72) 

2-asetil orsinol monoglikozit R. alpinus (72) 

2-Oktadesilkafeat R. nepalensis (166) 

6-O-malonil-β-metil-D-glukopiranozit R. obtusifolius (163) 

4-hidroksi benzen etanol R. nepalensis (129) 
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2.4. Çalışılan Rumex Türlerinin Biyolojik Aktiviteleri 

Tablo 2.41. Çalışılan Rumex türlerinin biyolojik aktiviteleri. 

Biyolojik etki Bitki Kaynak 

Analjezik aktivite 

 

 

R. crispus  (59) 

R. nepalensis (170) 

R. patientia  (46) 

Antibakteriyel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R alpinus (98) 

R. caucasicus (171) 

R. crispus  (17) 

R. chalepensis (172) 

R. dentatus (173-174) 

R. obtusifolius (175-176) 

R. patientia (41, 177) 

R. tuberosus (178) 

Antidiyabetik 

 

 

 

 

 

R. acetosella (38, 179-183) 

R. crispus  (183-184) 

R. dentatus (97) 

R. obtusifolius (185) 

R. patientia  (39, 90, 186-187) 

Antifungal 

 

 

 

 

R. crispus   (128, 188) 

R. dentatus (189) 

R. nepalensis (190) 

R.  patientia (41) 

Antihelmentik 

 

R. dentatus (191) 

R. crispus  (192) 

Antiherbisit R. dentatus (193) 

Antihiperlipidemik R. patientia  (39) 
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Tablo 2.41. Çalışılan Rumex türlerinin biyolojik aktiviteleri (devam).  

Biyolojik etki Bitki Kaynak 

Antihistaminik R. nepalensis (60, 194) 

Antiinflamatuar 

 

 

 

 

 

 

 

R. acetosella (195) 

R. alpinus (196) 

R. crispus  (59, 74,197-200) 

R. dentatus (107) 

R. obtusifloius (201) 

R. patientia  (56, 98, 179, 202) 

Antiasetilkolin esteraz R. crispus (147) 

Antimalaryal R. crispus   (45) 

Antimikrobiyal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R. acetosella  (50, 203-204) 

R. alpinus (74) 

R. conglomeratus (74) 

R. crispus   (48, 50, 74, 205-207) 

R. dentatus (51-53, 55, 98, 107) 

R. hydrolapathum  (50) 

R. nepalensis (80, 208) 

R. obtusifolius (50) 

R. patientia (74, 157) 

R. pulcher (74) 

Antioksidan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R. acetosella  (38,  209-214) 

R. conglomeratus  (74, 215) 

R. crispus  
(61, 74, 147, 150, 199, 206-

207, 214-220) 

R. dentatus (55, 97, 214, 220-221) 

R. nepalensis (57, 80, 121, 125, 208) 

R. obtusifolius  (35, 98, 176, 214, 222) 

R. patientia  (25, 27, 202,  223) 

R. tuberosus (109) 

Antipiretik R. patientia  (46) 
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Tablo 2.41. Çalışılan Rumex türlerinin biyolojik aktiviteleri (devam). 

Biyolojik etki Bitki Kaynak 

Antiproliperatif etki 
R. dentatus 

R. obtusifolius  

(92) 

(225) 

Antispazmodik etki R. crispus (226). 

Antitümoral 

 

 

R. crispus   (25, 74, 199, 227) 

R. obtusifolius  (25, 227) 

Antiülserojenik  

 

R. patientia (228) 

R. nepalensis (229) 

Antiviral 

 

R. dentatus (219, 230) 

R. obtusifolius (231) 

DNA hasarına karşı koruyucu R. crispus  (184) 

Fizikofarmakolojik  R. nepalensis (232) 

Gastroprotektif  R. patientia (228) 

Güneş koruyucu R. crispus  (61) 

Hepatoprotektif 

 

 

 

R. acetosella (233) 

R. crispus  (59) 

R. dentatus  (97)  

Hipoglisemik etki 

 

R. nepalensis (170) 

R. obtusifolius (185) 

İnsektisit R. dentatus (234) 

Kan serumunu çöktürücü 

(Hematolojik) 

R. crispus  

 

(168) 

 

Kapiler permeabilite 

inhibisyonu 
R. patientia  (235) 

Kolinerjik etki R. crispus (147) 

Ksantin oksidaz inhitor R. acetosella (236) 

Kürtaj etki R. nepalensis (237) 
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Tablo 2.41. Çalışılan Rumex türlerinin biyolojik aktiviteleri (devam). 

Biyolojik etki Bitki Kaynak 

Laksatif etki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R. alpinus (17, 238) 

R. chalepensis (238) 

R. crispus   (17, 238) 

R. cristatus (238) 

R. nepalensis (239) 

R. obtusifolius  (17, 238) 

R. pulcher (17, 238,) 

R. sanguineus  (238) 

Matriks Metalloproteinaz 

Inhibitor etki 

R. crispus   

 

(61) 

 

Mollusidal aktivite R. dentatus (89) 

Pankreatik lipaz inhibitör etki 

(lipit emilimini azaltıcı) 

R. nepalensis 

 
(240) 

Sitotoksik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R. acetosella  (17, 67, 227) 

R. alpinus (17) 

R. crispus  (17, 147, 184, 206, 227, 241) 

R. dentatus (77, 227) 

R. gracilescens (17) 

R. hydrolapathum (227) 

R. obtusifolius  (227) 

R. patientia (17, 27) 

R. sanguineus (17) 

Yara iyi edici etki 

 

 

R. crispus  (242) 

R. sanguineus (242) 

Yaşlanma karşıtı R. crispus  (61, 70) 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Bitkisel Materyal 

Rumex cinsine ait 20 farklı tür Tablo 3.1’de belirtilen zamanlarda ve 

lokasyonlardan toplanmıştır. Tür tayini Prof. Dr. L. Ömür Demirezer ve Uzm. Ecz. 

Filiz Boyalı tarafından yapılmıştır. Bitkisel materyallere ait herbaryum örnekleri 

Hacettepe Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Herbaryum’unda (HÜEF) saklanmaktadır. 

Tablo 3.1. Rumex türlerinin toplanma zamanı, toplandığı yer, toplandığı yükseklik ve 

herbaryum numaraları. 

Bitki Toplanma 

zamanı 

Toplandığı lokasyon Toplandığı 

yükseklik  

Herbaryum 

numarası 

Rumex acetosella L. 05.05.2013 Çamlıdere-Ankara 1175 m HÜEF 13005 

Rumex alpinus L. 08.07.2019 Artvin 1100 m HÜEF 22051 

Rumex amanus Rech. 

Endemik 

06.06.2019 Muğla-Marmaris Söğüt 

Köyü 

0 m HÜEF 19043 

Rumex bucephalophorus 

L.  

12.04.2018 Antalya-Kemer, Çıralı 20 m HÜEF 19041 

Rumex caucasicus Rech. 31.05.2019 Uşak-İzmir yolu  900m HÜEF 19046 

Rumex chalepensis Mill. 02.06.2019 Uşak Kemalöz Mah.  900 m HÜEF 19049 

Rumex conglomeratus 

Murray 

12.06.2018 Bursa İznik Gölü 

çevresi 

85 m HÜEF 19036 

Rumex crispus L 04.06.2019 Uşak Kemalöz Mah 900 m HÜEF 19045 

Rumex cristatus DC. 31.05.2019 İzmir-Kemalpaşa ile 

Manisa-Turgutlu arası 

68 m HÜEF 19050 
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Tablo 3.1. Rumex türlerinin toplanma zamanı, toplandığı yer, toplandığı yükseklik ve 

herbaryum numaraları (devam). 

Bitki Toplanma 

zamanı 

Toplandığı lokasyon Toplandığı 

yükseklik  

Herbaryum 

numarası 

Rumex dentatus subsp. 

halacsyi Rech. 

13.05.2018 İzmir-Ödemiş, Birgi 330 m HÜEF 

19040 

Rumex gracilescens 

Rech. Endemik 

12.06.2018 Bilecik-Kütahya arası 

İnönü kavşağı 

833 m HÜEF 

19047 

Rumex hydrolapathum 

Huds.  

15.07.2019 Bolu Abant Gölü 

çevresi 

1350 m HÜEF 

22057 

Rumex nepalensis 

Spreng. 

15.07.2019 Bolu Abant Gölü 

çevresi 

1350 m HÜEF 

22055 

Rumex obtusifolius 

subsp. subalpinus L. 

16.06.2019 Ankara Çayyolu 

Necatibey Sok 

1042 m HÜEF 

19048 

Rumex olympicus 

Boiss. Endemik 

13.05.2018 İzmir-Ödemiş, Bozdağ  1190 m HÜEF 

22052 

Rumex patientia L. 13.07.2019 Bolu-Taraklı 450 m HÜEF 

22053 

Rumex pulcher L.  13.05.2018 İzmir-Ödemiş, Birgi 325 m HÜEF 

19039 

Rumex sanguineus L.  06.06.2019 Muğla-Marmaris Söğüt 

Köyü 

0 m HÜEF 

19051 

Rumex tmoleus Boiss. 

Endemik 

13.05.2019 İzmir-Ödemiş, Bozdağ-

Ovacık Köyü 

1170 m HÜEF 

19037 

Rumex tuberosus L. 13.05.2018 İzmir-Ödemiş, Bozdağ-

Ovacık Köyü  

1170 m HÜEF 

19038 
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Tablo 3.2. Rumex türlerinin isimlendirilmesi. 

Bitki Türkçe adı Kaynak 

Rumex acetosella L. Kuzukulağı, ebenekşisi, eğşikulak, ekşice, 

ekşikulak, ekşilik, ekşimelek, ekşimen, ekşimenek, 

ekşimik, guzugulağı, guzukulağı, oğlakkulağı, 

şeytan kulağı, turşu otu 

(62-63) 

Rumex alpinus L. Şortah, dağ pazısı (62-63) 

Rumex amanus Rech. Labada, İlaboda (63) 

Rumex bucephalophorus L.  Çipir (63) 

Rumex caucasicus Rech. Tirişov (63) 

Rumex chalepensis Mill. Ekşiot, dirşok (62-63) 

Rumex conglomeratus Murray Ekşikulak, labada (62-63) 

Rumex crispus L Labada, sığırkuyruğu, evelik (62-63) 

Rumex cristatus DC. Lapuşa (63) 

Rumex dentatus subsp. 

halacsyi Rech. 

Kıvırtırak (63) 

Rumex gracilescens Rech. Güyreyik (63) 

Rumex hydrolapathum Huds.  Adam eveleği (63) 

Rumex nepalensis Spreng. Dibikızıl (63) 

Rumex obtusifolius subsp. 

subalpinus L. 

Kökükızıl (63) 

Rumex olympicus Boiss. Uluefelek, evelek, ilabada (62-63) 

Rumex patientia L. Efelek, evelik, develik, labada, büyük labada, bahçe 

labadası 

(62-63) 

Rumex pulcher L.  Ekşilik, tirşo (62-63) 

Rumex sanguineus L.  Kuzu oğlağı (63) 

Rumex tmoleus Boiss.  Özge labada (63) 

Rumex tuberosus L. Kuzu kıkırdağı (63) 
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Toplanan materyaller ekstre edilmeden önce bir dizi ön işlemden geçirilmiştir. 

Kısımlara Ayırma 

Toplanan 20 Rumex türü kök, yaprak ve meyveli iç periant olarak 3 kısıma 

ayrılmıştır. Sadece Rumex acetosella L. ve Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. 

türlerinin toprak üstü parçalarının çok küçük boyutlu olması nedeniyle meyveli iç 

periant ve yaprakları birbirinden ayrılamamış toprak üstü (herba) ve kök olarak 2 

kısma ayrılmıştır. 

Kirliliklerinden Arındırma 

Bitki materyallerinin ayrılan kök kısımları önce yıkanarak toprak 

kirliliklerinden uzaklaştırılmıştır. Toprak üstü kısımlarında bu işlem yapılmamıştır. 

Kurutma 

Kök, meyveli iç periant, yaprak olarak ayrılan ve kirlilikten arındırılan bitkisel 

materyaller, güneş görmeyen ve rutubetsiz bir ortamda kurumaya bırakılmıştır. 

Herhangi bir kirlilikle, kontaminasyonla karşılaşmaması ve çürüme olmaması için 

sürekli kontrol edilmiştir. 

Toz Etme 

Kuruyan bitki kısımları (kök, meyveli iç periant ve yaprak) 2’şer g tartılarak 

aynı değirmende aynı elek büyüklüğünde toz edilerek, ektraksiyona hazır hale 

getirilmiştir. 

3.2. Kimyasal malzemeler 

3.2.1. Solvanlar 

t-Butanol (Carlo Erba), n-butanol (Merck), petrol eteri (Sigma), metanol 

(Merck), fosforik asit (Merck), etanol (Sigma, Merck), etil asetat (Merck, Sigma), 

kloroform (Merck), sülfürik asit (Merck).  
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3.2.2. Standart Bileşikler 

Rumex cinsinin farklı türlerinden bugüne kadar laboratuvarımızda izole edilip 

yapısı aydınlatılan bileşikler, standart bileşik olarak kullanılmıştır. Buna ilaveten bazı 

bileşikler (rein- Merck ) ticari olarak temin edilmiştir. 

Tablo 3.3. Standart olarak kullanılan bileşikler. 

Standart bileşiğin adı Kimyasal yapısı Kimyasal formülü 

ANTRAKİNONLAR 

Aloe-emodin 1,8 dihidroksi-3- hidroksi 

metil antrakinon 

 

Aloin 

[Aloin A (barbaloin) ve 

Aloin B (izobarbaloin) 

diastereomer karışım] 

Aloe emodin antron C 

glukopiranozit 

Aloin A 

Aloin B 

Emodin 

(Frangula emodin) 

1,6,8 trihidroksi-3- metil 

antrakinon 

 

Emodin-8-O-β-
glukopiranozit 

Emodin-8-O-β glukopiranozit 
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Tablo 3.3. Standart olarak kullanılan bileşikler (devam). 

Standart bileşiğin adı Kimyasal yapısı Kimyasal formülü 

ANTRAKİNONLAR 

Fiskiyon 

(Parietin) 

(Reokrizidin) 

(Emodin-3-metil eter) 

1,8 dihidroksi-3-metil-6-

metoksi antrakinon 

 

Frangulin A 

(Emodin-L-ramnozit) 

(Franglulozit) 

(Ramnoksantin)  

3-(6-deoksi α-L-rannopiranozil) 

oksi]-1,8-dihidroksi-6-metil 

antrakinon 

 

Frangulin B 3-[(2S,3R,4R)-3,4-dihidroksi-4-

(hidroksimetil) oksolan-2-il] 

oksi-1,8-dihidroksi-6-

metilantrasen-9,10-dion 

 

Glukofrangulin A Emodin 6-O-α- ramnozil-8-O-

β-D-glukozit 

 

Glukofrangulin B Emodin 6-O-β- apiyozil-8-

O-β-D-glukozit 
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Tablo 3.3. Standart olarak kullanılan bileşikler (devam). 

Standart bileşiğin adı Kimyasal yapısı Kimyasal formülü 

ANTRAKİNONLAR 

Krizofanol 1,8 dihidroksi-3-metil 

antrakinon 

 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit 

Krizofanol-8-O-β-

glukopiranozit 

 

Rein (Merck) 1,8 dihidroksi-3-karboksil 

antrakinon 

 

NAFTALEN 

Nepodin-8-O-glukozit Musizin-8-O-β-

glukopiranozit 

 

FLAVONOİTLER 

Apigenin 

(Apigenol) 

(Kamomil) 

(Versulin) 

4’,5-7-trihidroksi flavon 

  

Astragalin 

 

Kemferol-3-O-glukozit 
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Tablo 3.3. Standart olarak kullanılan bileşikler (devam). 

 

Standart bileşiğin adı Kimyasal yapısı Kimyasal formülü 

Hiperozit Kersetin-3-O- galaktozit 

 

Hispidulin 

(Dinatin) 

 

4’,5,7-trihidroksi-6-

metoksi flavon 

 

İzoorientin  

(Homoorientin) 

3’,4’,5-7- trihidroksi 

flavon, 6-C-

glukopiranozit 

(Luteolin-6-C-β-D 

glukopiranozit) 
 

İzoviteksin  

(Homoviteksin) 

(Saponaretin) 

4’,5-7-trihidroksi flavon, 

6-C-glukopiranozit 

(Apigenin 6-C-

glukopiranozit) 
 

Kemferol   

 

3,4’,5,7 tetra hidroksi 

flavon 

 

Kersetin 

(Meletin) 

(Soforetin) 

3, 3’, 4’, 5, 7 penta 

hidroksi flavon 

(2-(3,4-dihidroksi fenil)-

3,5,7 trihidroksi kromon 

4-on) 

 

Rutin 

(Rutozit) 

(Fitomelin)  

(Tanrutin) 

(Globularisitrin) 

3, 5, 7, 3’, 4’ penta 

hidroksi flavon 3-

rutinozit 

Kersetin 3-rutinozit 
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3.3. Kullanılan Alet ve Gereçler 

Rotavapor : BUCHI (Vakum pompası V-700, V-500 Vakum 

Kontrol Sistemi V-800) 

Derin dondurucu    : Nuve DF 290 

Monodistile saf su cihazı : Gesellschaft Für Labortechnik (GFL) 2004 

HPLC sistemi   : Agilent 1100 series 

     Shimadzu Nexera LC 40 

HPLC kolonu : ACE 5 C18 S/N- A766614 (250 mm x 4 mm x 6 m) 

 : GL Sciences ODS-3 5 um C-18 (4.6 mm x 250 mm) 

Hassas terazi   : Sartorius TE2141S 

Liyofilizatör   : Virtis Benctop K 

Etüv    : ElektroMag M 5040 

Çeker ocak   : Tez-San 

Kompresör   : Herkules 

pH metre   : Cybercan 510 

Ultrasonik banyo  : Transsonic 570 
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3.4. Fitokimyasal Çalışmalar 

3.4.1. Ekstraksiyon 

3.4.2. Rumex Türlerinin Kök Ekstrelerinin Hazırlanması 

Rumex acetosella, R. alpinus, R. amanus, R. bucephalophorus, R. caucasicus, 

R. chalepensis, R. conglomeratus, R. crispus, R. cristatus, R. dentatus, R. gracilescens, 

R. hydrolapathum, R. nepalensis, R. obtusifolius subsp. subalpinus, R. olympicus, R. 

patientia, R. pulcher, R. sanguineus, R. tuberosus ve R. tmoleus köklerinden HPLC 

analizi için ekstre hazırlanması: 

Toz edilen köklerden 1’er gram tartılarak 50 mL etanol ile rotavaporda 50 

0C’de 30 dakika ekstre edilmiştir. Çift kat pileli süzgeç kağıdından süzüldükten sonra 

kalan artık tekrar 50’şer mL etanol ile 2 kez (2 x 50 mL) daha ekstre edilerek 

süzülmüştür. Süzülen ekstreler birleştirilerek rotavaporda solvanından 

uzaklaştırılmıştır. Liyofilizatör yardımıyla toz hale getirilmiştir. 

Kök ekstrelerinden 10 mg tartılıp MeOH:H2O (50:50) ile 10 mL’ye 

tamamlanıp 1000 µg/mL konsantrasyonda çözeltiler hazırlanmıştır. Bu çözeltilerden 

20 µL HPLC’ye enjekte edilmiştir. Elde edilen ekstre verimleri Tablo 3.4’ de 

verilmiştir. 

3.4.3. Rumex Türlerinin Meyveli İç Periant ve Herba (toprak üstü) 

Ekstrelerinin Hazırlanması 

Rumex alpinus, R. amanus, R. bucephalophorus, R. caucasicus, R. chalepensis, 

R. conglomeratus, R. crispus, R. cristatus, R. gracilescens, R. hydrolapathum, R. 

nepalensis, R. obtusifolius subsp. subalpinus, R. olympicus, R. patientia, R. pulcher, 

R. sanguineus, R. tuberosus ve R. tmoleus meyveli iç periantı ile Rumex acetosella ve 

R. dentatus herbasından HPLC analizi için ekstre hazırlanması: 

Toz edilen meyveli iç periantlardan 1’er gram tartılarak 50 mL etanol ile 

rotavaporda 50 0C’de 30 dakika ekstre edilmiştir. Çift kat pileli süzgeç kağıdından 

süzüldükten sonra tekrar 50 mL etanol ile 2 kez (2 x 50 mL) ekstre edilerek 

süzülmüştür. Süzülen ekstreler birleştirilerek rotavaporda solvanından 

uzaklaştırılmıştır. Klorofilini uzaklaştırmak için ekstre üzerine 35 mL su ve 5 mL 
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etanol ilave edilmiştir. Bu çözelti 35’er mL petrol eteri ile ayırma hunisinde 5 kez (5 x 

35 mL petrol eteri) ekstre edilerek klorofillerin ve apolar bileşiklerin petrol eteri fazına 

geçmesi sağlanmıştır. Klorofil ve apolar bileşiklerinden kurtarılan sulu etanollü faz, 

rotavaporda yoğunlaştırılmıştır. Elde edilen ekstre liyofilizatör yardımıyla toz hale 

getirilmiştir. Meyveli iç periant ekstrelerinden 10 mg tartılıp MeOH:H2O (50:50) ile 

10 mL’ye tamamlanıp 1000 µg/mL konsantrasyonda çözeltiler hazırlanmıştır. Bu 

çözeltilerden 20 µL HPLC’ye enjekte edilmiştir. Elde edilen ekstre verimleri Tablo 

3.4’ de verilmiştir. 

3.4.4. Rumex Türlerinin Yaprak Ekstrelerinin Hazırlanması 

Rumex alpinus, R. amanus, R. bucephalophorus, R. caucasicus, R. chalepensis, 

R. conglomeratus, R. crispus, R. cristatus, R. gracilescens, R. hydrolapathum, R. 

nepalensis, R. obtusifolius subsp. subalpinus, R. olympicus, R. patientia, R. pulcher, 

R. sanguineus, R. tmoleus ve R. tuberosus yapraklarından HPLC analizi için ekstre 

hazırlanması: 

Toz edilen yaprak ve herbalardan 1’er gram tartılarak 50 mL etanol ile 50 0C’de 

30 dakika ekstre edilmiştir. Çift kat pileli süzgeç kağıdından süzüldükten sonra tekrar 

50 mL etanol ile 2 kez (2 x 50 mL) ekstre edilerek süzülmüştür. Süzülen ekstreler 

birleştirilerek rotavaporda solvanından uzaklaştırılmıştır. Klorofilini uzaklaştırmak 

için ekstre üzerine 35 mL su ve 5 mL etanol ilave edilmiştir. Bu çözelti 35’er mL petrol 

eteri ile ayırma hunisinde 5 kez (5 x 35 mL petrol eteri) ekstre edilerek klorofillerin ve 

apolar bileşiklerin petrol eteri fazına geçmesi sağlanmıştır. Klorofil ve apolar 

bileşiklerinden kurtarılan sulu etanollü faz, rotavaporda yoğunlaştırılmıştır. Elde 

edilen ekstre liyofilizatör yardımıyla toz hale getirilmiştir. Herba ekstrelerinden 10 mg 

tartılıp MeOH:H2O (50:50) ile 10 mL’ye tamamlanıp 1000 µg/mL konsantrasyonda 

çözeltiler hazırlanmıştır. Bu çözeltilerden 20 µL HPLC’ye enjekte edilmiştir. Elde 

edilen ekstre verimleri Tablo 3.4 de verilmiştir. 
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Tablo 3.4. 1 g kök, meyveli iç periant, herba ve yapraklardan elde edilen ekstrelerin 

miktarları ve drog içindeki % verimleri. 

Drog Ekstre Miktarı (mg) % verim 

Rumex acetosella L.   

Kök 171.9 17,2 

Herba 157,9 15,8 

Rumex alpinus L. 

Kök 200,34 20 

Meyveli iç periant 156,5 15,7 

Yaprak 151 15,1 

Rumex amanus Rech. 

Kök 182,5 18,25 

Meyveli iç periant 170,6 17,06 

Yaprak 124,3 12,43 

Rumex bucephalopharus  L. 

Kök 121,2 12,1 

Meyveli iç periant 124,2 12,4 

Yaprak 165,2 16,5 

Rumex caucasicus Rech. 

Kök 230,2 23 

Meyveli iç periant 200,8 20,1 

Yaprak 132,4 13,2 

Rumex chalepensis Mill. 

Kök 282,1 28.2 

Meyveli iç periant 146 14.6 

Yaprak 131,6 13.2 

Rumex conglomeratus Murray   

Kök 181 18.1 

Meyveli iç periant 151 15.1 

Yaprak  193 19.3 

Rumex crispus L. 

Kök 196 19.6 

Meyveli iç periant 174,7 17,5 

Yaprak 107,1 10,7 

Rumex cristatus DC. 

Kök 211,2 21,1 

Meyveli iç periant 145,3 14,5 

Yaprak  207,6 20,8 

Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. 

Kök  101,7 10,2 

Herba  63,3 6,3 

Rumex gracilescens Rech. 

Kök 187,3 18,8 

Meyveli iç periant 181 18,1 

Yaprak  163,4 16,3 

Rumex hydrolapathum Huds. 

Kök 184,8 18,5 

Meyveli iç periant 125 12,5 

Yaprak  101,3 10,1 

Rumex nepalensis Spreng. 

Kök 183 18,3 

Meyveli iç periant 198 19,8 

Yaprak  101 10,1 
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Tablo 3.4. 1 g kök, meyveli iç periant, herba ve yapraklardan elde edilen ekstrelerin 

miktarları ve drog içindeki % verimleri (devam). 

Drog Ekstre Miktarı (mg) % verim 

Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. 

Kök 202,8 20,3 

Meyveli iç periant 102,1 10,2 

Yaprak  145 14,5 

Rumex olympicus Boiss. 

Kök 261 26,1 

Meyveli iç periant 232 23,2 

Yaprak  181 18,1 

Rumex patientia L. 

Kök 207,4 20,7 

Meyveli iç periant 181 18,1 

Yaprak  98 9,8 

Rumex pulcher L. 

Kök 218,2 21,8 

Meyveli iç periant 118,6 11,9 

Yaprak  185 18,5 

Rumex sanguineus L. 

Kök 182,5 18,3 

Meyveli iç periant 90,9 9,1 

Yaprak  84 8,4 

Rumex tmoleus Boiss. 

Kök 178 17,8 

Meyveli iç periant 173,3 17,3 

Yaprak  136,9 13,7 

Rumex tuberosus L. 

Kök 225 225 

Meyveli iç periant 145,3 14,5 

Yaprak  217,7 21,8 

3.4.5. İnce Tabaka Kromatografisi (İTK) 

Çalışılan Rumex türlerinden elde edilen ekstreler ve standartlar İTK’ya tatbik 

edilmiştir. Adsorban olarak normal faz alüminyum hazır plak (Kieselgel 60 F254, 0,2 

m, Merck, Art 5554) kullanılmıştır. Plağa uygulanacak örnek pastör pipeti yardımıyla 

plağın alt ucunun 1 cm yukarısından ve 1 cm aralıklarla tatbik edildikten sonra 

kromatografi tankına konulmuştur. 10 cm mesafe boyunca sürüklenmiştir. Kullanılan 

solvan sistemleri Tablo 3.5’de gösterilmiştir. Lekeler UV 254 ve UV 366 nm’de 

gözlenmiştir. Antranoit türevi bileşiklerin lekelerinin belirlenmesi için revelatör olarak 

plağa potasyum hidroksit’in %50’lik metanoldeki %5’lik çözeltisi püskürtülmüş, sonra 

plak 110 ˚C’de 5 dk ısıtılmıştır. Flavonoit türevi bileşiklerin lekelerinin belirlenmesi 

için revelatör olarak plağa vanilin’in sülfürik asitteki %1’lik çözeltisi püstürtülmüş, 

sonra plak 110˚C’de 1-2 dk ısıtılmıştır. 



86 

Tablo 3.5. İnce Tabaka Kromatografisinde kullanılan solvan sistemleri. 

3.4.6. Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi (HPLC)   

Rumex cinsinin farklı türlerinin kimyasal profillerinin belirlenmesi ve kimyasal 

içeriklerinin kantitatif olarak saptanması için Yüksek Performanslı Sıvı 

Kromatografisi (HPLC) yöntemi kullanılmıştır. Tez kapsamındaki HPLC 

çalışmalarında antrakinon ve naftalen türevi bileşikler için Agilent 1100 series HPLC, 

flavonoitler için Schimadzu Nexera LC-40 HPLC cihazları kullanılmıştır.  

Naftalen ve antrakinon türevi bileşikleri için kullanılan HPLC sistemi: 

(Agilent 1100 series) 

Adsorban  : LiChroprep C-18 (40-63 µm, Merck)  

Kolon   : ACE 5 C18 (250 mm x 4 mm x 6 m) 

Enjektör  : Rheodyne 

Pompa   : Degasser  

Enjeksiyon hacmi : 20 µL 

Akış hızı  : 1 ml/dk 

Basınç   : 50-300 bar 

Sıcaklık  : 30 0C 

  

Solvan sistemi Solvan sistemi oranı 

CHCl3: MeOH: Su 90:10:1 

CHCl3: MeOH: Su 80:20:2 

CHCl3: MeOH: Su 70:30:3 

EtOAc: MeOH: Su 100:17:13 

Petrol eteri 100 

Petrol eteri: EtOAc 90:10 

Petrol eteri: EtOAc 95:5 

Petrol eteri: EtOAc 98:2  
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Flavonoit türevi bileşikleri için kullanılan HPLC sistemi: 

(Schimadzu Nexera LC-40) 

Adsorban  : Dionex Nucleosil C18 (4.6 mm x 250 mm x 5 µm) 

Kolon   : GL Sciences ODS-3 C18 (250 mm x 4.6 mm x 5 m) 

Enjektör  : Schimadzu Nexera LC-400 

Pompa   : Schimadzu Nexera LC-400 

Enjeksiyon hacmi : 20 µL 

Akış hızı  : 1 ml/dk 

Basınç   : 50-300 bar 

Sıcaklık  : 30 0C 

Hareketli faz 

Ayırım için hareketli faz olarak %0,05 fosforik asit içeren su (A) ve metanol 

(B) kullanılmıştır.  

Hareketli fazın hazırlanması:  

Kolon yapısının bozulmaması için deiyonize suyun pH’sı fosforik asit ile pH 

4’e ayarlanmıştır. Hazırlanan hareketli fazlar ultrasonik banyoda 20 dakika tutularak 

Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi (HPLC) sistemi için hazır hale getirilmiştir. 

HPLC ile elüsyon yöntemi: 

Elüsyon, gradiyent yöntem ile gerçekleştirilmiştir. Yöntem optimizasyonu için 

A ve B nin farklı oranlarını içeren 18 gradient sistem denenerek en yüksek ayırımı 

sağlayan yöntem belirlenmiştir. Analiz için 254 nm, 280 nm, 360 nm ve 440 nm dalga 

boyları seçilmiştir. Denenen yöntemler Tablo 3.6’ de, seçilerek uygulanan optimize 

yöntem Tablo 3.7’da gösterilmiştir. Aynı elüsyon yöntemi hem antrakinonlar hem de 

flavonoitlerin ayırımı için kullanılmıştır. Naftalen ve antrakinonlar 440 nm’de, 

flavonoitler ise 254 nm ve 360 nm de optimum ayırım sağlamıştır.   
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Tablo 3.6. En iyi ayrımı sağlayan metodu belirlemek için denenen yöntemler. 

Elüsyon profili-1 Elüsyon profili-2 Elüsyon profili-3 Elüsyon profili-4  Elüsyon profili-5 

  0. dk: %50 B 

15. dk: %60 B 

25. dk: %70 B 

30. dk: %80 B 

35. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

  0. dk: %50 B 

10. dk: %60 B 

20. dk: %60 B 

25. dk: %70 B 

30. dk: %80 B 

35. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

  0. dk: %40 B 

10. dk: %50 B 

20. dk: %60 B 

25. dk: %70 B 

30. dk: %90 B 

35. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

 0. dk: %50 B 

20. dk: %60 B 

25. dk: %70 B 

30. dk: %80 B 

35. dk: %90 B 

40. dk%90 B 

 45. dk: %50 B 

  0. dk: %50 B 

10. dk: %55 B 

25. dk: %60 B 

30. dk: %80 B 

35. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

 

Elüsyon profili-6 Elüsyon profili-7 Elüsyon profili-8 Elüsyon profili-9  Elüsyon profili-

10 

  0. dk: %50 B 

20. dk: %50 B 

25. dk: %70 B 

30. dk: %80 B 

35. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

 

 0.dk: %50 B 

13. dk: %50 B 

20. dk: %60 B 

25. dk: %70 B 

28. dk: %80 B 

33. dk: %90 B 

38. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

  0. dk: %50 B 

20. dk: %50 B 

25. dk: %60 B 

30. dk: %80 B 

30. dk: %90 B 

35. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

  0. dk: %50 B 

25. dk: %70 B 

32. dk: %80 B 

39. dk: %90 B 

45. dk: %50 B  

  0. dk: %50 B 

35. dk: %70 B 

38. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

Elüsyon profili-11 Elüsyon profili-

12  

Elüsyon profili-

13 

Elüsyon profili-

14 

Elüsyon profili-

15 

  0. dk: %50 B 

30. dk: %70 B 

35. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

  0. dk: %50 B 

30. dk: %70 B 

35. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

  0. dk: %40 B 

15. dk: %50 B 

20. dk: %55 B 

25. dk: %70 B 

30. dk: %80 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B  

  0. dk: %50 B 

10. dk: %60 B 

15. dk: %70 B 

20. dk: %70 B 

30. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

 45. dk: %50 B  

  0. dk: %50 B 

20. dk: %60 B 

25. dk: %70 B 

30. dk: %80 B 

35. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

Elüsyon profili-16  Elüsyon profili-

17 

Elüsyon profili-

18 

  

  0. dk: %50 B 

15. dk: %60 B 

25. dk: %70 B 

28. dk: %80 B 

33. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

  0. dk: %40 B 

10. dk: %50 B 

20. dk: %60 B 

30. dk: %70 B 

35. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %50 B 

  0. dk: %50 B 

20. dk: %70 B 

25. dk: %90 B 

40. dk: %90 B 

45. dk: %45 B 

50. dk: %50 B 
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Tablo 3.7. Rumex türlerinin HPLC analizi için kullanılan optimize gradient elüsyon 

metodu. 

Süre (dakika) 
%A 

(%0,05 fosforik asitli su) 

%B 

(Metanol) 

 0. dk 50 50 

20. dk 30 70 

25. dk 10 90 

40. dk 10 90 

45. dk 50 50 

50. dk 50 50 

3.4.7. Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi (HPLC) Çalışmaları İçin 

Standart Bileşiklerin Hazırlanması 

Standart olarak kullanılan antrakinon türevi; aloin, aloe-emodin, emodin, 

emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit, fiskiyon, frangulin A ve B, glukofrangulin A ve B, 

krizofanol, krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit, rein (Merck), naftalen türevi; nepodin-8-

O-ꞵ-glukopiranozit, flavonoit türevi; apigenin, astragalin, kemferol, kersetin, hiperozit 

ve rutin bileşiklerinden 1’er mg tartılıp MeOH: H2O (50:50) ile 10 mL’ye 

tamamlanarak 100 µg/mL konsantrasyonda stok çözelti hazırlanmıştır. Referans 

maddelerin kalibrasyon eğrilerinin hazırlanabilmesi için bu konsantrasyondan 10 

µg/mL, 20 µg/mL 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 50 µg/mL dilüsyonları hazırlanmıştır. 

Yeterli miktarda elimizde olmayan ve sadece madde tespiti yapmak için 

kullanacağımız standart maddeler; hispidulin ile izoorientin ve izoviteksin karışımı, 1 

mL MeOH: H2O (50:50) karışımında çözülerek hazırlanmıştır. 

3.4.8. Metabolomiks Çalışmaları 

Metabolomiks çalışmaları için HPLC ile tüm Rumex türlerinin kimyasal 

profilleri belirlenmiştir. Her bir ekstrenin taşıdığı antrakinon, naftalen ve flavonoit 

türevi bileşiklerin miktarları ayrı ayrı hesaplanmıştır. Elde edilen veriler Metabo 

Analyst 5.0- user-friendly, streamlined metabolomics data analysis sayfasındaki 

uygulama kullanılarak Temel Bileşen Analizi (PCA) yapılmıştır.  
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4. BULGULAR 

4.1. Botanik Bulgular 

Rumex Türlerinde Görülen Yaprak Çeşitleri    

    

   Sagitat    Hastat  Pandurat     Kordat  

    

Kordat-oblong      Ovat    Oblong  Lanseolat 

Şekil 4.1. Rumex türlerinde görülen yaprak çeşitleri. 

Rumex Türlerinin Meyveli İç Periantı 

 
Şekil 4.1. Rumex türlerinde görülen meyveli iç periantın şematik gösterimi. 
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Yumrusuz,  

kenarı tam 

  

Yumrular iğ şeklinde 

(fusiform)  

kenarı tam 

 

Eliptik yumrulu, 

kenarı tam 

   
 

Yumrulu, 

kenarı tamamen derin 

dişli 

 

Yumrulu,  

kenarı alt tarafı dişli 

 

Yumru iç periant 

kadar,  

kenarı tam  

Şekil 4.3. Rumex türlerininde görülen farklı meyveli iç periant örnekleri. 
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Şekil 4.4. Rumex türleri için şematik tayin anahtarı (11). 
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4.1.1. Rumex acetosella L. Türünün Morfolojik Özellikleri. 

Tablo 4.1. Rumex acetosella L. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 15-40 cm 15-40 cm 

Taban yaprak boyu 1-2 x 0,5-1,5 cm - 

Taban yaprak şekli Hastat, lanseolat-oblanseolat Hastat, lanseolat-

oblanseolat 

Taban yaprak renk, yüzey 

özellikleri 

Yeşil, tüysüz Yeşil, tüysüz 

Petiolün özellikleri Taban yapraktan kısa Kısa  

Pedisel özellikleri İç perianttan kısa - 

Yumru Yumrusuz  Yumrusuz  

İç periant özellikleri Kenarları düz, 1,5-2 x 2-2,5 mm 1-1,5 mm 

Nuks meyve boyutları 0,5-1 x 0,5-1,5 mm - 

Nuks renk  Parlak pembemsi kırmızı soluk 

kahverengi (nuks rengi) 

Kahverengi değil, parlak 

 

 

Şekil 4.5. Rumex acetosella L. türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.2. Rumex alpinus L. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.2. Rumex alpinus L. türünün morfolojik özellikleri üzerinde karşılaştırmalı 

çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 80-100 cm 1 m 

Taban yaprak boyu 13x14 cm - 

Taban yaprak şekli Kordat-ovat, ucu yuvarlak Kordat-ovat, ucu 

yuvarlak 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

60-90˚C, 90˚C’ye yakın 90˚ 

Taban yaprak renk, yüzey 

özellikleri 

Yeşil   - 

Petiolün özellikleri 20 cm taban yapraktan uzun. - 

Pedisel özellikleri İpliksi, iç perianttan uzun, 7-9 mm 

ortanın aşağısında eklemli 

İpliksi, iç perianttan 

uzun 

Yumru Yok Yok  

İç periant özellikleri Kenarı tam, kordat, üçgenimsi, 3-4 

mm x 4-5 mm 

Kordat-üçgen, 4-5 

mm x 3,5-5 mm 

Nuks meyve boyutları 1-1,5 x 1-2 mm - 

Nuks renk Kahverengi - 

 

 

Şekil 4.6. Rumex alpinus L. türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.3. Rumex amanus Rech. Türünün Morfolojik Özellikleri. 

Tablo 4.3. Rumex amanus Rech. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 60-70 cm 60 cm 

Taban yaprak boyu 3 x 6,5 cm - 

Taban yaprak şekli Oblong-lanseolat, lanseolata doğru 

ucu yuvarlak 

- 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

60˚- 90˚ - 

Taban yaprak renk, yüzey 

özellikleri 

Yeşil, tüysüz - 

Petiolün özellikleri Düz etli, tüylü - 

Pedisel özellikleri İç periant parçalarından kısa, sert, 

ortanın aşağısında eklemli 

İç periant parçaları kadar, 

kalın, sert, ortaya yakın 

yerden eklemli 

Yumru 1 adet belirgin yumurtamsı 2 x 3,5 

mm, beyaz 

En az 1 adet 

İç periant özellikleri 5 x 6 mm, kenarları altta dişli üst 

kısmı dilsi, dişler 2- 3 mm kadar 

derinliktedir 

Daralmış dilsi, sadece alt 

kısmı 2-5 mm dişlidir. 

Nuks meyve boyutları 2 x 3 mm  - 

Nuks renk Koyu kahve - 

 

 

Şekil 4.7. Rumex amanus Rech. türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.4. Rumex bucephalophorus L. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.4. Rumex bucephalophorus L. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 20-40 cm sürünücü veya dik gövde 30 cm 

Taban yaprak boyu 0,5 x 3 cm - 

Taban yaprak şekli Uzun saplı spatül, ucu sivri Uzun saplı spatül, ucu sivri 

Yaprak renk, yüzey 

özellikleri 

Yeşil-mavimsi- kırmızı, tüylü Donuk mavimsi yeşil 

Petiolün özellikleri Üstü düz - 

Pedisel özellikleri 9 x1-2 mm, İç perianttan uzun, uca 

doğru genişleyen geriye doğru kırmızı-

yeşil, çentik yok 

İpliksi genişleyen, sert, geriye 

kıvrık veya daha uzun, geniş düz 

esnek 

Yumru 1 adet En az 1 

İç periant özellikleri 2 x 2,5-3,5 mm, yeşil kırmızı, kenarları 

derin dişli 

Dişli, meyvede genişlemiş 

Nuks meyve 

boyutları 

1 x 2 mm  - 

Nuks renk Koyu kahve - 

 

Şekil 4.8. Rumex bucephalophorus L. türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.1.5. Rumex caucasicus Rech. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.5. Rumex caucasicus Rech. Türünün Morfolojik Özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 1,5 -2 m 2 m 

Taban yaprak boyu 10 x 35 cm  - 

Taban yaprak ana 

damar ile yan damar 

arasındaki açı 

45˚-60˚ 45˚-60˚ 

Taban yaprak şekli Oblong lanseolat, ucu sivri, kenarı 

hafif kıvrık 

Ovat veya oblong-lanceolat 

Petiolün üstü Üstü düz Üstü düz 

Pedisel özellikleri 12 mm, aşağıya yakın yerde eklemli, 

ipliksi, esnek 

- 

Yumru 1 adet, ortası şişkin (fusiform) En az 1, ortası şişkin  

İç periant özellikleri Kordat-yuvarlak 6-8 x 7-9 mm, 

kenarları düz  

4-8 x (10) mm 

Nuks meyve boyutları 2 x 3 mm - 

Nuks renk Kahverengi - 

 

Şekil 4.9. Rumex caucasicus Rech. türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.1.6. Rumex chalepensis Mill. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.6. Rumex chalepensis Mill. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 60-120 cm 120 cm 

Taban yaprak boyu 7 x 16 mm  Boyu eninin 2 katından uzun 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

50˚-90˚ - 

Taban yaprak şekli Lanseolat oblong, ucu sivri Ovat-oblong, ucu sivri ile 

yuvarlak arası 

Petiolün üstü Oluklu - 

Pedisel özellikleri 6-8 mm kıvrık, ortasından aşağıda 

eklemli, esnek, ince, iç periantın 

hemen altında şişkinleşmiş 

İğnemsi, ortanın aşağısınta 

eklemli, boyu iç periantın 2 

katından uzun 

Yumru 3 adet, eliptik En az 1 

İç periant özellikleri 4-5 x 5-6 mm, kenarları dişli 1-2 mm 

taban daha dişli, üçgenimsi-kordat 

Genişlemiş kordat 

Nuks meyve boyutları 1-2 x 2,5-4 mm - 

Nuks renk Krem - 

 

 

Şekil 4.10. Rumex chalepensis Mill. türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.1.7. Rumex conglomeratus Murray Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.7. Rumex conglomeratus Murray türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 80-120 cm 80 cm 

Taban yaprak boyu 13 x 3 cm dalgalı ucu sivri - 

Taban yaprak ana 

damar ile yan damar 

arasındaki açı 

45˚-60˚ - 

Taban yaprak şekli Lanseolat, kalın, ucu sivri Oblong-lanceolat, dalgalı  

Petiolün özellikleri Üstü düz  - 

Pedisel özellikleri Kısa, sert, 1,5-2,5 mm İç periant kadar 

Yumru 3 adet, şişkin, yaklaşık iç periant kadar 3 adet, boyu yaklaşık iç perian 

kadar 

İç periant özellikleri 1,5-2,5 x 1,5-3 mm. düz ucu at toynagı 

gibi 

ucu at toynagı (ungulate)gibi 

2,5-3 x1-1,5 mm 

Nuks meyve 

boyutları 

0,5- 1 x 0,5-1,5 mm - 

Nuks renk Kahverengi - 

 

 

Şekil 4.11. Rumex conglomeratus Murray türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.1.8. Rumex crispus L. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.8. Rumex crispus L. türünün morfolojik özellikleri üzerinde karşılaştırmalı 

çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 40-150 cm 30-150 cm 

Taban yaprak boyu 10 x 34 cm, 6 x 25 cm  Boyu eninin 3 katından 

daha uzun 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

60˚-90˚ - 

Taban yaprak şekli Lanseolat, sivri, tüysüz - 

Petiolün üstü Oluklu, kısa Oluklu kısa 

Pedisel özellikleri İç perianttan uzun 7-10 mm, ortadan 

aşağıda eklemli, esnek 

- 

Yumru 1-3 adet; 3 tane yumruluda 1 tanesi 

belirgin şişkin  

En az 1 yumru, 4-5 x 3-4 

mm 

İç periant özellikleri Kenarı düz, 3-4 x 4-6 mm 

boyutlarında 

Kenarı düz 

Nuks meyve boyutları 1-1,5 x 3-4 mm Oval 

Nuks renk Koyu kahve Koyu kahverengi, parlak 

 

 

Şekil 4.12. Rumex crispus L. türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.1.9. Rumex cristatus DC. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.9. Rumex cristatus DC. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 1.5 m 120 cm 

Taban yaprak boyu 15 x 35 cm Boyu eninin 2 katından uzun 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

60˚-90˚ (90˚ a yakın) 60˚-90˚ 

Taban yaprak şekli Tabanı oblong dan kordata doğru, ucu 

sivri 

Ovat,-lanceolat tabanda kordat, 

ucu sivri 

Petiolün üstü Düz Düz  

Pedisel özellikleri İç periant uzun 10-15 mm, ince, 

kıvrık, esnek, ortadan asağıda eklemli 

İç perianttan uzun 

Yumru 1i buyuk 3 yumru eliptik sekilde 

(iğden geniş) 

3 adet 

İç periant özellikleri 6-7x7-8 mm, kordat- orbikulat, kenar 

hafif dalgalı 

Düzensiz dentikulat, kordat-6-

8 x 6-7 mm 

Nuks meyve boyutları 1,5-2 x 2-3 mm  - 

Nuks renk Kahverengi - 

 

 

Şekil 4.13. Rumex cristatus DC.  türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.10. Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. Türünün Morfolojik 

Özellikleri 

Tablo 4.10. Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. türünün morfolojik özellikleri 

üzerinde karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 40-70 cm 30-70 cm 

Taban yaprak boyu 3 x 10 cm Boyu eninin 2-3 katından 

uzun 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

45˚-60˚ - 

Taban yaprak şekli Dar oblong, ucu sivri. Tüysüz Dar oblong-oblong 

Pedisel özellikleri Ortanın aşagısında eklemli, 4 - 5,5 

mm, iğnemsi 

Ortanın aşagısında eklemli, 

iğnemsi, iç perianttan uzun 

Yumru 1 veya 2 En az 1 

İç periant özellikleri Dişli 3 x 5 mm Dikdörtgenimsi-üçgenimsi, 

derin dişli 

Nuks meyve boyutları 1,5-2 x 2-2,5 Oval 

Nuks renk Krem-kahverengi Sarı-kahverengi, parlak 

 

Şekil 4.14. Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.1.11. Rumex gracilescens Rech. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.11. Rumex gracilescens Rech. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 1-1.5 m 1 m 

Taban yaprak boyu 9 x 25 cm Boyu eninin 2 katından uzun 

Taban yaprak ana damar 

ile yan damar arasındaki 

açı 

60˚-90˚  Yaklaşik 90˚ 

Taban yaprak şekli Ovat-oblong, ucu sivri Ovat, kordat, ucu sivri 

Petiolün özellikleri Düz  Düz  

Pedisel özellikleri 10-12 mm, ince, esnek, ortanın 

aşağısında 

- 

Yumru Yumrusuz  Yumrusuz 

İç periant özellikleri 4-5 x 4-6 mm Kordat-orbikulat, 3-4 mm 

Nuks meyve boyutları 1-1,5 x 1-2 mm - 

Nuks renk Kahverengi - 

 

 

Şekil 4.15. Rumex gracilescens Rech. türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.1.12. Rumex hydrolapathum Huds. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.12. Rumex hydrolapathum Huds. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 60-200 cm 2 m 

Taban yaprak boyu 20-60 cm  En az 50 cm 

Taban yaprak ana damar ile yan 

damar arasındaki açı 

45˚-60˚ - 

Taban yaprak şekli Lanseolat oblong, ucu sivri, üst 

yapraklar lanseolat, kenarları 

dalgalı 

Lanseolat  

Petiolün özellikleri Oluklu, boyu yaprak kadar - 

Pedisel özellikleri İç perianttan uzun 13 mm, ortanın 

aşağısında eklemli 

İç perianttan uzun, ortanın 

aşağısında eklemli 

Yumru 1 adet, eliptik En az 1 adet fusiform  

İç periant özellikleri 4-5 x 6 mm, hafif dentat, üçgenimsi Üçgenimsi,5 x 6 cm hafif 

dentat 

Nuks meyve boyutları 1-1,5 x 2- 3,5 mm - 

Nuks renk Krem - 

 

 

Şekil 4.16. Rumex hydrolapathum Huds. türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.1.13. Rumex nepalensis Spreng. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.13. Rumex nepalensis Spreng. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 60-120 cm 50-100 cm 

Taban yaprak boyu 12 x 22 cm Boyu eninin 1,5-3 

katından uzun 

Taban yaprak ana damar ile yan 

damar arasındaki açı 

60˚-90˚ - 

Taban yaprak şekli Oblong-oval,  ucu sivri, tüysüz Tüysüz, oval, tabanı 

kordat tepesi sivri 

Petiolün özellikleri Üstü düz-hafif çökük gibi, Ttban 

yapraklarda 5-10 cm 

Taban yapraklarda 4-10 

cm 

Pedisel özellikleri İç perianttan uzun-8-10 mm, ortanın 

çok aşağısında eklemli, ince, esnek 

İç perianttan uzun, 

ortanın aşağısında 

eklemli, ince, esnek 

Yumru 1’ i büyük 2 adet, iğ şeklinde En az 1 adet, İğ şeklinde 

İç periant özellikleri Oblong-ovat, 5-7 x 5-7 mm, derin 

dişli, dişler 2-3 mm kirpik şeklinde 

kıvrık 

Oblong-ovat, derin dişli, 

ucu tamamen kıvrık 

Nuks meyve boyutları 1,5- 2 x 2-3 mm Oval  

Nuks renk Kahverengi Kahverengi, parlak 

 

 

Şekil 4.17. Rumex nepalensis Spreng. türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.14. Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. Türünün Morfolojik 

Özellikleri 

Tablo 4.14. Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L.türünün morfolojik özellikleri 

üzerinde karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 80-120 cm 120 cm 

Taban yaprak boyu 9 x 22 cm Boyu eninin 2 katından 

uzun 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

60-90˚C - 

Taban yaprak şekli Tabanda kordat-ovat-oblonga 

doğru. kenarlar dalgalı, ucu sivri-

yuvarlak araı 

Ovat-oblonga doğru, ucu 

obtus (sivri yuvarlak arası), 

tabanı kordat 

Petiolün özellikleri Üstü hafif kavisli 2-6 cm boyunda 3-4 cm 

Pedisel özellikleri İnce, esnek, 6-8 mm ortanın 

aşağısında eklemli, kademeli üste 

doğru şişkin,  

İnce, esnek, iç perianttan 

daha uzun, ortanın 

aşağısında eklemli, 

kademeli üste doğru şişkin 

Yumru 1 adet En az 1 adet 

İç periant özellikleri 3-4 x 5-6 mm, alttan dişli, 

üçgenimsi-dar kordat 

Dar üçgenimsi, dişli-bazen 

zayıf  

Nuks meyve boyutları 2-2,5 x 3,5-4 mm - 

Nuks renk Krem- kahve - 

 

Şekil 4.18. Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. türünün morfolojik görüntüleri.   
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4.1.15. Rumex olympicus Boiss. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.15. Rumex olympicus Boiss. türü morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 1,5 – 2 m - 

Taban yaprak boyu 12 x 30 cm - 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

60˚-90˚ 60˚-90˚ 

Taban yaprak şekli Ovattan oblonga doğru, ucu sivri Oblong ovat, biraz sivri 

Petiolün özellikleri Üstü düz  Üstü düz 

Pedisel özellikleri İç perianttan uzun 7-10 mm, ortanın 

asağısında eklemli, esnek, ince, 

ipliksi 

İpliksi,ortanın aşağısında 

eklemli,  

Yumru 1 adet eliptik 1 adet 

İç periant özellikleri 5x6 mm, kordat- oblong, kenarları 

düz hafif dalgalı 

Genişlemiş kordat, 5-6 mm 

Nuks meyve boyutları 1 x 3 mm - 

Nuks renk Koyu kahve Kahverengi  

 

Şekil 4.19. Rumex olympicus Boiss. türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.16. Rumex patientia L. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.16. Rumex patientia L. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 1 -2 m 80-200 cm 

Taban yaprak boyu 8 x 27 cm - 

Taban yaprak ana 

damar ile yan damar 

arasındaki açı 

45˚-60˚ 45˚-60˚ 

Taban yaprak şekli Lanseolat-oblong, ucu sivri Ovat veya oblong –lanseolat, ucu 

sivri 

Petiolün özellikleri Üstü düz, 10-20 cm Düz,5-15 cm  

Pedisel özellikleri İç perianttan uzun-8-14 mm, ortanın 

asağısında eklemli, esnek, ince 

Ortanın asağısında eklemli, ince 

Yumru 2 adet, şişkin, eliptik 1-3 adet, ovat-eliptik 

İç periant özellikleri 4-8 x 4-10 mm, hafif dalgalı Kordat-orbikulat,4-8 x 4-10 mm, 

Nuks meyve boyutları 1,5- 2 x 2-3,5 Oval  

Nuks renk Kahverengi Kahverengi 

 

Şekil 4.20. Rumex patientia L. türünün morfolojik görüntüleri  
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4.1.17. Rumex pulcher L. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.17. Rumex pulcher L. türünün morfolojik özellikleri üzerinde karşılaştırmalı 

çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 40-60 cm 60 cm 

Taban yaprak boyu 3 x 10 cm Boyu eninin 2 katından 

uzun 

Taban yaprak ana damar ile 

yan damar arasındaki açı 

60˚-90˚  - 

Taban yaprak şekli Kordat tabanı kemansı, ucu sivri Kemanımsı, 

Petiolün özellikleri  - 

Pedisel özellikleri Boyu iç perianta yakın, 4-6 mm, 

ortada eklemli, sert 

Boyu iç perianta yakın, 4-6 

mm, ortada eklemli, sert 

Yumru 3 adet, şişkin eliptik 3 adet 

İç periant özellikleri Dişli, 3-5 x 5-6 mm Genellikle dişli, 2,5-4,5 

mm,  

Nuks meyve boyutları 1-2 x 2,5-3 mm - 

Nuks renk Kahverengi - 

 

 

Şekil 4.21. Rumex pulcher L. türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.18. Rumex sanguineus L. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.18. Rumex sanguineus L. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 40-80 cm 80 cm 

Taban yaprak boyu 15x 6 cm - 

Taban yaprak ana damar 

ile yan damar arasındaki 

açı 

45˚-60˚  - 

Taban yaprak şekli Oblong lanseolat, ucu yuvarlak-

sivri (keskin değil), kenarı tırtıklı, 

yüzeyi tüysüz 

Oblong-lanseolat, sıklıkla 

dalgalı dentat,  

Petiolün özellikleri Üstü oluklu, yaprak kadar, bazıları 

yapraktan uzun 

- 

Pedisel özellikleri İç perianttan kısa 2- 3 mm, sert, 

ortada eklemli 

İç perianttan uzun, ince 

Yumru 1 adet, şişkin 1 adet 

İç periant özellikleri 3-3,5 x 4-4,5 mm, kenarları düz - 

Nuks meyve boyutları 1-2 x 1-2 yuvarlak gibi - 

Nuks renk Kahverengi  - 

 

 

Şekil 4.22. Rumex sanguineus L. türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.19. Rumex tmoleus Boiss. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.19. Rumex tmoleus Boiss. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları. 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 20-60 cm - 

Taban yaprak boyu 9 x 4 cm - 

Taban yaprak ana damar 

ile yan damar arasındaki 

açı 

45-60˚ - 

Taban yaprak özellikleri Sagitat, tepesi yuvarlak-sivrimsi 

bazıları sivri 

Sagitat, tepesi yuvarlak-sivrimsi 

bazıları sivri, donuk mavi 

Petiolün özellikleri Üstü düz - 

Pedisel özellikleri İnce, esnek, iç perianttan kısa 2-4 

mm 

- 

Yumru 1 çok küçük 1 çok küçük, arkaya dönük 

İç periant özellikleri 3-4 x 5-8 mm, kordat – yuvarlak Kordat – yuvarlak, 3-8 mm 

Nuks meyve boyutları 1,5-2 x 0,5-1 mm - 

Nuks renk Kahverengi - 

Kök Yumru kök taşımaz - 

 

 

Şekil 4.23. Rumex tmoleus Boiss. türünün morfolojik görüntüleri. 
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4.1.20. Rumex tuberosus L. Türünün Morfolojik Özellikleri 

Tablo 4.20. Rumex tuberosus L. türünün morfolojik özellikleri üzerinde 

karşılaştırmalı çalışma bulguları 

 Demirezer-Boyalı Tayin anahtarı Davis Tayin anahtarı 

Yerden yükseklik 20-60 cm 10-60 cm 

Taban yaprak boyu 6 x 2,5-3 cm - 

Taban yaprak ana damar 

ile yan damar arasındaki 

açı 

45-60˚ - 

Taban yaprak şekli Sagitat, ucu sivri, tüysüz Sagitat, ucu sivri- sivrimsi 

yuvarlak  

Petiolün özellikleri Kısa, üstü düz - 

Pedisel özellikleri İnce, esnek, iç perianttan kısa 2-4 

mm 

- 

Yumru 1 çok küçük 1 çok küçük, arkaya kıvrılmış 

İç periant özellikleri 3-4 x 5-8 mm, kordat-yuvarlak Kordat-yuvarlak, 3-8 mm 

Nuks meyve boyutları 1,5-2 x 0,5-1 mm  - 

Nuks renk Kahverengi - 

Kök Yumru kök taşır - 

 

 

Şekil 4.24. Rumex tuberosus L. türünün morfolojik görüntüleri.  
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4.2. Fitokimyasal Çalışmalara Ait Bulgular 

4.2.1. İnce Tabaka Kromatografisi (İTK) 

Çalışılan Rumex türlerinden elde edilen ekstreler ve standartlar İnce Tabaka 

Plağına tatbik edilmiştir.  

Kullanılan solvan sistemi: 

Petrol eteri: Etilasetat: Su (100:17:13).  

Kullanılan revelatör: 

Naftalen ve antrakinon türevi bileşiklerin lekelerinin belirlenmesi için revelatör 

olarak plağa potasyum hidroksit’in %50’lik metanoldeki %5’lik çözeltisi 

püstürtülmüş, sonra plak 110˚C’de 5 dk ısıtılmıştır. Lekeler UV 254 ve UV 366 nm’de 

incelenmiştir.  

Flavonoit türevi bileşiklerin lekelerinin belirlenmesi için revelatör olarak plağa 

vanilin’in sülfürik asitteki %1’lik çözeltisi püstürtülmüş, sonra plak 110˚C’de 1-2 dk 

ısıtılmıştır. Lekelerin belirlenmesi için UV 254 ve UV 366 nm ışığı kullanılmıştır.  

Kromatogramlarda; 

1: Rumex acetosella, 2: R. alpinus, 3: R. amanus, 4: R. bucephalophorus, 5: R. 

caucasicus, 6: R. chalepensis, 7: R. conglomeratus, 8: R. crispus, 9: R. cristatus, 10: 

R. dentatus, 11: R. gracilescens, 12: R. hydrolapathum, 13: R. nepalensis, 14: R. 

obtusifolius subsp. subalpinus, 15: R. olympicus, 16: R. patientia, 17: R. pulcher, 18: 

R. sanguineus, 19: R. tuberosus, 20: R. tmoleus Boiss olarak adlandırılmıştır. 
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Şekil 4.25. Kök (1), Meyveli iç periant (2), yaprak (3) ekstrelerinin UV 366 nm’de 

İTK kromatogramı. 

 

Revalatör: Potasyum hidroksit’in %50’lik metanoldeki %5’lik çözeltisi. 
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Şekil 4.26. Kök (1), meyveli iç periant (2), yaprak (3) ekstrelerinin naftalen ve 

antrakinon glikozit standartları ile UV 366 nm’de İTK kromatogramı.  

A: Aloin, B: Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit C: Frangulin A-B, D: Glukofrangulin A-B, E: Krizofanol-

8-O-ꞵ-glukopiranozit, F: Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit, G: Rein, H: Aloe-emodin 

 

Revalatör: Potasyum hidroksit’in %50’lik metanoldeki %5’lik çözeltisi. 

 



116 

 

Şekil 4.27. Meyveli iç periant (1), yaprak (2) ekstrelerinin flavonoit glikozit 

standartları ile UV 366 nm’de İTK kromatogramı. 

K: Rutin, L: Astragalin M: Hiperozit  

 

Revalatör: Vanilin’in sülfürik asitteki %1’lik çözeltisi 

4.2.2. Yüksek Performanslı Sıvı Kromatografisi (HPLC) 

HPLC çalışmalarında referans olarak kullanılan maddelerin alıkonma 

zamanları saptanmış, kalibrasyon eğrileri oluşturulmuştur. Ekstredeki maddelerin 

miktar tayinleri yapılmıştır. Bunun yanısıra, ekstre içerinde belirlenen maddenin 

alınkonma zamanı ile aynı maddeye ait standartın alıkonma zamanlarının 

karşılaştırılarak doğrulanabilmesi için ekstreye belli konsantrasuonda standart madde 

eklenmiş ve HPLC’ye uygulanmıştır. Böylece ekstere ve standartın pikleri 

çakıştırılarak doğrulama yapılmıştır. 

4.2.3. Standart Bileşiklerin Alıkonma Zamanları ve Kromatogramlar 

Bitki ekstrelerindeki naftalen, antrakinon aglikon, antrakinon glikozit, 

flavonoit aglikon ve flavonoit glikozit yapısındaki maddelerin tespiti ve miktar 



117 

tayinlerinin yapılabilmesi için standart olarak kullanılan maddeler optimize edilen 

yöntemle HPLC sistemine uygulanmış ve alıkonma zamanları saptanmıştır. 

Tablo 4.21. Standart olarak kullanılan bileşiklerin HPLC’de alıkonma zamanları. 

Standart Bileşikler Alıkonma Zamanı (dk) Kromatogram 

Naftalen Glikoziti   

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit 4.89 Şekil 4.28 

Antrakinon Aglikonları   

Aloe-emodin 21.04 Şekil 4.29 

Emodin 29.19  Şekil 4.30 

Fiskiyon 34.16 Şekil 4.31 

Krizofanol 31.07  Şekil 4.32 

Rein 16.71 Şekil 4.33 

Antrakinon Glikozitleri   

Aloin 

(Aloin A- Aloin B) 

9.21 

10.07 

Şekil 4.34 

 

Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit 15.04 Şekil 4.35 

Frangulin A 27.89 Şekil 4.36 

Frangulin B 27.00  Şekil 4.37 

Glukofrangulin A 12.23 Şekil 4.38 

Glukofrangulin B 11.18  Şekil 4.39 

Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit 14.16 Şekil 4.40 

Flavonoit Aglikonları   

Apigenin 28.67 Şekil 4.41 

Hispidulin 17.86 Şekil 4.42 

Kemferol  17.12 Şekil 4.43 

Kersetin 12.75 Şekil 4.44 

Flavonoit Glikozitleri   

Astragalin 8.91 Şekil 4.45 

Hiperozit 7.06 Şekil 4.46 

İzoorientin  5.69 Şekil 4.47 

İzoviteksin  5.82 Şekil 4.47 

Rutin 6.86 Şekil 4.48 
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4.2.4. Naftalen Glikoziti HPLC Kromatogramı 

Naftalen türevi bileşikler için optimum dalga boyu 440 nm olarak tespit edilmiş 

ve kromatogramlar bu dalga boyunda alınmıştır. 

Nepodin-8-O-ꞵ- glukopiranozit 

 

Şekil 4.28. Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 

4.2.5. Antrakinon Aglikonları HPLC Kromatogramları 

Antrakinon aglikon türevi bileşikler için optimum dalga boyu 440 nm olarak 

tespit edilmiş ve kromatogramlar bu dalga boyunda alınmıştır.  

Aloe-emodin   

 

Şekil 4.29. Aloe-emodin bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 
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Emodin 

 

Şekil 4.30. Emodin bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 

Fiskiyon  

 

Şekil 4.31. Fiskiyon bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 

Krizofanol 

 

Şekil 4.32. Krizofanol bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 
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Rein   

 

Şekil 4.33. Rein bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 

4.2.6. Antrakinon Glikozitleri HPLC Kromatogramları 

Antrakinon glikozit türevi bileşikler için optimum dalga boyu 440 nm olarak 

tespit edilmiş ve kromatogramlar bu dalga boyunda alınmıştır. 

Aloin (Aloin A ve Aloin B diasteroizomer)  

 

Şekil 4.34. Aloin B (1) Aloin A (2) bileşiklerinin HPLC kromatogramı 440 nm. 
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Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit 

 

Şekil 4.35. Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 

Frangulin A 

 

Şekil 4.36. Frangulin A bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 

Frangulin B 

 

Şekil 4.37. Frangulin B bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm.  
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Glukofrangulin A 

 

Şekil 4.38. Glukofrangulin A bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B

 

Şekil 4.39. Glukofrangulin B bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 nm. 

Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit  

 

Şekil 4.40. Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğinin HPLC kromatogramı 440 

nm.  
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4.2.7. Flavonoit Aglikonları HPLC Kromatogramları 

Flavonoit aglikon türevi bileşikler için optimum dalga boyu 360 nm olarak 

tespit edilmiş ve kromatogramlar bu dalga boyunda alınmıştır. 

Apigenin  

 

Şekil 4.41. Apigenin bileşiğinin HPLC kromatogramı 360 nm. 

Hispidulin 

 

Şekil 4.42. Hispidulin bileşiğinin HPLC kromatogramı 360 nm. 
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Kemferol 

 

Şekil 4.43. Kemferol bileşiğinin HPLC kromatogramı 360 nm. 

Kersetin 

 

Şekil 4.44. Kersetin bileşiğinin HPLC kromatogramı 360 nm. 

4.2.8. Flavonoit Glikozitleri HPLC Kromatogramları 

Flavonoit glikozit türevi bileşikler için optimum dalga boyu 360 nm olarak 

tespit edilmiş ve kromatogramlar bu dalga boyunda alınmıştır. 

Astragalin 

 

Şekil 4.45. Astragalin bileşiğinin HPLC kromatogramı 360 nm.  
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Hiperozit  

 

Şekil 4.46. Hiperozit bileşiğinin HPLC kromatogramı 360 nm. 

İzoviteksin –İzoorientin Karışım 

 

Şekil 4.47. İzoviteksin (1) - İzoorientin (2) Karışımı HPLC kromatogramı 360 nm.  

Rutin 

 

Şekil 4.48. Rutin bileşiğinin HPLC kromatogramı 360 nm. 
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4.2.9. Standart Bileşiklerin Kalibrasyon Eğrilerinin Hazırlanması 

Farklı Rumex türlerinin kök, meyveli iç periant, yaprak ve topraküstü 

kısımlarından elde edilen ekstrelerin içerdiği bileşiklerin miktar tayinlerinin 

yapılabilmesi için standart bileşiklerin kalibrasyon eğrileri oluşturulmuştur. Standart 

bileşiklerin 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 50 µg/mL 

konsantrasyonlarda çözeltileri hazırlanmış ve HPLC kolonuna tatbik edilmiştir. 

Kalibrasyon eğrileri standart bileşiklerin farklı konsantrasyonlarına karşın (x ekseni) 

her bir konsantrasyondaki pik alanı alınarak (y ekseni) çizilmiştir.  

Naftalen Glikozit 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin 

hazırlanması için, bileşiğin metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 

µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC 

analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı 

Şekil 4.49’ da verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.49. Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Antrakinon Aglikonları   

Aloe-emodin 

Aloe-emodin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

y = 130092x - 117841

R² = 0,9828
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50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak belirlenen yöntemde HPLC sistemine 

uygulanmıştır. Bileşiğe ait kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 

4.50’de verilmiştir. 

 

Şekil 4.50. Aloe-emodin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Emodin 

Emodin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.51’da verilmiştir. 

 

Şekil 4.51. Emodin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Fiskiyon 

Fiskiyon bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

y = 12,931x - 12,286
R² = 0,9885
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50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.52’de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.52. Fiskiyon bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Krizofanol  

Krizofanol bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.53’da verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.53. Krizofanol bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi 

Rein 

Rein bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin metanol:su 

(50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 50 µg/mL 

y = 17,817x - 10,095

R² = 0,9933
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konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait kalibrasyon 

eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.54’de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.54. Rein bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Antrakinon Glikozitleri 

Aloin  

Aloin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.55’ de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.55. Aloin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi.  
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Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit 

Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması 

için, bileşiğin metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 

40 µg/mL ve 50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. 

Bileşiğe ait kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.56’da 

verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.56. Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Frangulin A 

Frangulin A bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.57’ de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.57. Frangulin A bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 
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Frangulin B 

Standart olarak kullanılan Frangulin B bileşiği, Frangulin A ve Emodin ile 

karışım halde bulunmaktadır. Karışımdaki diğer bileşiklerin elimizde saf olarak 

bulunması Frangulin B’ yi HPLC kromatogramında tespit etmemizi sağlamıştır. 

Frangulin B bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, karışımın 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. 10 µg/mL, 

konsantrasyonda HPLC kromatogramına göre karışımda %21 oranında Frangulin B 

bulunmaktadır. 1 mg/mL karışımda 0,21 mg/mL vardır. Kalibrasyon eğrisini 

oluşturmak için aldığımız alan 0,21 mg/mL Frangulin B’nin alanı olup buradan 1 

mg/mL nin alanı hesaplanmıştır. Diğer konsantrasyonlar için de aynı işlemler 

yapılarak alanlar hesaplanmıştır. Bileşiğe ait kalibrasyon eğrisi, denklemi ve 

korelasyon katsayısı Şekil 4.58’ de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.58. Frangulin B bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Glukofrangulin A 

Glukorangulin A bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, 

bileşiğin metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 

µg/mL ve 50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe 

ait kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.59’ da verilmiştir. 
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Şekil 4.59. Glukorangulin A bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Glukofrangulin B 

Standart olarak kullanılan Glukofrangulin B bileşiği, Glukofrangulin A ve 

Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşikleri ile karışım halde bulunmaktadır. 

Karışımdaki diğer bileşiklerin elimizde saf olarak bulunması Glukofrangulin B’ yi 

HPLC kromatogramında tanımlamamızı sağlamıştır. Glukorangulin B bileşiğine ait 

kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için karışımın metanol:su (50:50) solvan sisteminde 

10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 50 µg/mL konsantrasyonları 

hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. 10 µg/mL konsantrasyonda HPLC 

kromatogramına göre karışımda %15 oranında Glukofrangulin B bulunmaktadır. 1 

mg/mL karışımda 0,15 mg/mL glukofrangulin B vardır. Kalibrasyon eğrisini 

oluşturmak için aldığımız alan 0,15 mg/mL Glukofrangulin B’nin alanıdır. Buradan 1 

mg/mL nin alanı hesaplanmıştır. Diğer konsantrasyonlar için de aynı işlemler 

yapılarak alanlar hesaplanmıştır. Bileşiğe ait kalibrasyon eğrisi, denklemi ve 

korelasyon katsayısı Şekil 4.60’ da verilmiştir. 
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Şekil 4.60. Glukorangulin B bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit 

Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin 

hazırlanması için, bileşiğin metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 

µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC 

analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı 

Şekil 4.61’ de verilmiştir. 

 

Şekil 4.61. Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Flavonoit Glikoziti 

Astragalin 

Astragalin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

y = 8,814x - 13,027

R² = 0,9815
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50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.62’de verilmiştir. 

 

Şekil 4.62. Astragalin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Hiperozit 

Hiperozit bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.63’ da verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.63. Hiperozit bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Rutin 

Rutin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

y = 38940x + 19310
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50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.64’ de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.64. Rutin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

Flavonoit Aglikonları 

Kemferol  

Kemferol bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır. Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.65’ de verilmiştir. 

 

Şekil 4.65. Kemferol bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 
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Kersetin 

Kersetin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisinin hazırlanması için, bileşiğin 

metanol:su (50:50) solvan sisteminde 10 µg/mL, 20 µg/mL, 30 µg/mL, 40 µg/mL ve 

50 µg/mL konsantrasyonları hazırlanarak HPLC analizi yapılmıştır.  Bileşiğe ait 

kalibrasyon eğrisi, denklemi ve korelasyon katsayısı Şekil 4.66’ da verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.66. Kersetin bileşiğine ait kalibrasyon eğrisi. 

4.2.10. Rumex Türlerin Taşıdığı Naftalen ve Antrakinon Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Bölüm 3.4.6 ‘da belirtilen şekilde elde edilen liyofilize ekstrelerden 10 mg /10 

mL konsantrasyonda metanol:su (50:50) ekstreleri taze olarak hazırlanmıştır. Bu 

ekstrelerden 20 L HPLC’ye tatbik edilmiştir. Her bir ekstrenin kimyasal profili HPLC 

ile belirlenmiştir. Ekstredeki antrakinon ve naftalen türevi maddelerin miktar 

tayinlerinin yapılabilmesi için ekstre ve standartların HPLC kromatogramları 

çakıştırılmış ve piklerin alıkonma zamanları karşılaştırılmıştır. Tüm ekstrelerin HPLC 

kromatogramları üzerinde tespit ettiğimiz bileşikler gösterilmiştir. Ekstrelerin taşıdığı 

bileşiklerin miktarı, pik alanları ile hazırladığımız kalibrasyon denklemleriyle 

hesaplanmıştır. Her bir ekstre için 1 mg ekstredeki ve 1 g drogdaki madde miktarları 

ve verimleri hesaplanmış tablo olarak gösterilmiştir. 

HPLC kromatogramlarında gözlenen piklerin numaralandırılması standart 

bileşiklerin alıkonma zamanlarına göre kodlanmıştır. Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit 

(1), Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-
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glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Rein (7), Aloe emodin (8), 

Frangulin B (9), Frangulin A (10), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

4.2.11. Rumex acetosella L. Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex acetosella L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.67. R. acetosella L. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm.  

Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Aloe emodin (8), 

Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

Aloe-emodin Miktar Tayini 

ÖRNEK HESAP: 

Aloe-emodin  için kalibrasyon denklemi: y= 12,93 x-12,28 

Taze hazırlanmış kök ekstresinin HPLC kromatogramında  

Aloe-emodin’in pik alanı: 15,6709  

15,6709 = 12,93 x-12,28       x = 2,16 µg/mL 

HPLC analizi için ekstreler 1 mg/mL konsantrasyonda hazırlanmıştır. 

1000 µg/mL’de (HPLC’ye enjekte edilen ekstre derişimi) 2,16 µg/mL aloe-emodin 

bulunmuştur. 

1 mg ekstrede 2,16 µg Aloe emodin 

1 g ekstrede   = 2160 µg= 2,16 mg= 0,00216 g Aloe-emodin bulunmaktadır.  

1 g ekstrede   0,00216 g Aloe emodin varsa  
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100 g ekstrede   0,216 g     Aloe-emodin vardır 

Ekstrede verim % 0,216 

1 g toz edilmiş köklerden 171,9 mg ekstre elde edilmiştir. 

1 mg  ekstrede   2,16 µg aloe-emodin 

171,9 mg da (1 g toz drog) = 171,9 x 2,16 = 370 µg = 0,37 mg Aloe emodin  

1 g doz drogda 0,37 mg = 0,00037 g aloe-emodin 

100 g doz drogda 0,037 g = % 0,037 aloe-emodin 

     Drogda verim % 0,037 

Ekstrelerin taşıdığı standart bileşiklerin miktar ve verim hesaplari bu şekilde 

hesaplanıp tabloda belirtilmiştir. 

Tablo 4.22. R. acetosella L. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede 

verim % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim % 

Aloin (2) 7,8321 1,16 0,116 0,199 0,0199 

Glukofrangulin B (3) 97,7073 12,56 1,256 2,16 0,216 

Glukofrangulin A (4) 48,8507 6,8 0,68 1,169 0,1169 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

118,4846 11,78 1,178 2,025 0,02025 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

29,9781 4,57 0,457 0,79 0,079 

Aloe emodin (8) 15,6709 2,16  0,216 0,37 0,037 

Emodin (11) 87,3809 7,73  0,773 1,329 0,1329 

Krizofanol (12) 19,2261 3,59 0,359 0,617 0,0617 

Fiskiyon (13) 17,9176 1,57 0,157 0,27 0,027 
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Rumex acetosella L. Toprak Üstü Kısım (Herba) Ekstresi Kimyasal 

Profili 

 

Şekil 4.68. R. acetosella L. herba ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Aloe emodin (8), Frangulin B (9), Emodin (11), 

Fiskiyon (13). 

 

1 g doz drogdan 157,9 mg R. acetosella L. herba ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.23. R. acetosella L. herba ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit  (1) 

38,08486 3,23 0,323 0,51 0,051 

Glukofrangulin B (3) 8,721 2,47 0,247 0,39 0,039 

Glukofrangulin A (4) 13,95239 3,14 0,314 0,496 0,0496 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

15,95624 2,22 0,222 0,351 0,351 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

12,5882 1,68 0,168 0,265 0,0265 

Aloe emodin (8) 7,1449 1,5 0,15 0,237 0,0237 

Frangulin B (9) 203,1653 9,98 0,998 1,576 0,1576 

Emodin (11) 5,48294 1,35 0,135 0,213 0,0213 

Fiskiyon (13)  7,19542 0,97 0,097 0,153 0,0153 
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4.2.12. Rumex alpinus L. Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex alpinus L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

  

Şekil 4.69. R. alpinus L. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Aloe emodin (8), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz kök drogdan 200,34 mg R. alpinus L. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.1. R. alpinus L. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 3,147 0,5 0,05 0,1 0,01 

Glukofrangulin B (3) 14,8406 3,16 0,316 0,633 0,0633 

Glukofrangulin A (4) 91,3917 11,26 1,126 2,256 0,2256 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

268,5626 25,79 2,579 5,167 0.5167 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

62,5446 9,99 0,999 2 0,2 

Aloe emodin (8) 10,3407 1,75 0,175 0,351 0,0351 

Emodin (11) 72,845 6,6 0,66 1,322 0,1322 

Krizofanol (12) 86,8722 14,46 1,146 2,906 0,2906 

Fiskiyon (13) 48,6089 3,3 0,33 0,66 0,066 
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Rumex alpinus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.70. R. alpinus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit 

(6), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz meyveli iç perianttan 156,5 mg R. alpinus L. meyveli iç periant ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.25. R. alpinus L. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 8,24 1,22 0,122 0,191 0,0191 

Glukofrangulin B (3) 21,3571 3,9 0,39 0,61 0,061 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit  (5) 

114,6242 11,42 1,142 1,787 0,1787 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

144,6287 23,64 2,364 3,67 0,367 

Emodin (11) 21,1521 2,57 0,257 0,402 0,0402 

Krizofanol (12) 105,2187 17,41 1,741 2,724 0,2724 

Fiskiyon (13) 19,40214 1,66 0,166 0,26 0,026 
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Rumex alpinus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

  

Şekil 4.71. R. alpinus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Rein (7), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz yaprak drogtan 151 mg R. alpinus L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.26. R. alpinus L. yaprak ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

6,397897 1,18 0,118 0,178 0,0178 

Glukofrangulin B (3) 75,67337 10,06 1,006 1,52 0,152 

Glukofrangulin A (4) 46,72912 6,58 0,658 0,994 0,0994 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

25,5114 3,11 0,311 0,47 0,047 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

14,75426 2,04 0,204 0,308 0,0308 

Rein (7) 12,5414 0,71 0,071 0,107 0,0107 

Fiskiyon (13) 4,28567 0,81 0,081 0,122 0,0122 
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4.2.13. Rumex amanus Rech. Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex amanus Rech. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

  

Şekil 4.72. R. amanus Rech. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm 

Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Rein (7), Emodin (11), 

Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 182,5 mg R. amanus Rech. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.27. R. amanus Rech. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

122,3075 12,14 1,124 2,216 0,2216 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

81,59934 13,16 1,316 2,401 0,2401 

Rein (7) 70,4139 1,62 0,162 0,296 0,0296 

Emodin (11) 50,4451 4,86 0,486 0,887 0,0887 

Krizofanol (12) 43,2382 7,45 0,745 1,36 0,136 

Fiskiyon (13) 41,5662 2,9 0,29 0,529 0,0529 
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Rumex amanus Rech. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

  

Şekil 4.73. R. amanus Rech. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm.  

Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12), 

Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 170,6 mg R. amanus Rech. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.28. R. amanus Rech. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

215,3075 20,86 2,086 3,559 0,3559 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

30,8278 4,71 0,471 0,804 0,0804 

Emodin (11) 20,3193 2,51 0,251 0,428 0,0428 

Krizofanol (12) 124,994 20,58 2,058 3,511 0.3511 

Fiskiyon (13) 12,8473 1,29 0,129 0,22 0,022 
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Rumex amanus Rech. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.74. R. amanus Rech. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6). 

 

1 g toz drogtan 124,3 mg R. amanus Rech. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.29. R. amanus yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarı 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

20,2739 2,96 0,296 0,252 0,0252 
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4.2.14. Rumex bucephalophorus L. Türünün İçerdiği Naftalen ve 

Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex bucephalophorus L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.75. R. bucephalophorus L. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ- 

glukopiranozit (6), Rein (7), Aloe emodin (8), Frangulin B (9), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon 

(13). 

 

1 g toz drogtan 121,2 mg R. bucephalophorus L. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.30. R. bucephalophorus L. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 4,68459 2,01 0,201 0,244 0,0244 

Glukofrangulin A (4) 1,96642 1,88 0,188 0,228 0,0228 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

3,33489 1,04 0,104 0,126 0,0126 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

7,63907 0,86 0,086 0,104 0,0104 

Rein (7) 3,47427 0,57 0,057 0,07 0,007 

Aloe emodin (8) 14,4419 2,07 0,207 0,251 0,0251 

Frangulin B (9) 98,7759 5,6 0,56 0,679 0,0679 

Emodin (11) 10,07222 1,71 0,171 0,207 0,0207 

Krizofanol (12) 10,72156 2,23 0,223 0,27 0,027 

Fiskiyon (13) 11,72155 1,22 0,122 0,148 0,0148 
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Rumex bucephalophorus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.76. R. bucephalophorus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12). 

 

1 g toz drogdan 124,2 mg R. bucephalophorus L. meyveli iç periant ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.31. R. bucephalophorus L. meyveli iç periant ekstresi naftalen ve antrakinon 

profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

35,2763 3,05 0,305 0,379 0,0379 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

61,4855 9,81 0,981 1,218 0,1218 

Emodin (11) 40,47347 4,08 0,408 0,507 0,0507 

Krizofanol (12) 13,72661 2,71 0,271 0,337 0,0337 
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Rumex bucephalophorus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.77. R. bucephalophorus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Frangulin B (9), Emodin (11), Krizofanol 

(12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 165,2 mg R. bucephalophorus L. yaprak ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.32. R. bucephalophorus L. yaprak ekstresi ve antrakinon profili miktarları.  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 19,486 3,69 0,369 0,61 0,061 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

10,4287 1,7 0,17 0,281 0,0281 

Frangulin B (9) 56,022 3,81 0,381 0,629 0,0629 

Emodin (11) 4,9087 1,31 0,131 0,216 0,0216 

Krizofanol (12) 6,7227 1,58 0,158 0,261 0,0261 

Fiskiyon (13)  8,9372 1,07 0,107 0,177 0,0177 
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4.2.15. Rumex caucasicus Rech. Türünün İçerdiği Naftalen ve 

Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex caucasicus Rech. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.78. R. caucasicus Rech. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin 

(11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 230,2 mg R. caucasicus Rech. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.33. R. caucasicus Rech. kök ekstresi  antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda verim 

% 

Glukofrangulin A (4) 1414469 16,51 1,651 3,8 0,38 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

179,6467 17,49 1,749 4,026 0,4026 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

121,7636 19,83 1,983 4,565 0,4565 

Emodin (11) 52,10547 4,98 0,498 1,146 0,1146 

Krizofanol (12) 54,05308 9,19 0,919 2,1155 0,21155 

Fiskiyon (13) 46,8539 3,2 0,32 0,737 0,0737 
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Rumex caucasicus Rech. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.79. R. caucasicus Rech. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm. 

Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), 

Frangulin B (9), Emodin (11), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 200,8 mg R. caucasicus Rech. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.34. R. caucasicus Rech. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarı. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 50,64564 7,22 0,722 1,45 0,145 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

14,72737 2,1 0,21 0,422 0,0422 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

9,25229 1,13 0,113 0,227 0,0227 

Frangulin B (9) 89,63625 5,22 0,522 1,048 0,1048 

Emodin (11) 19,50391 2,45 0,245 0,492 0,0492 

Fiskiyon (13) 7,21798 0,97 0,097 0,195 0,0195 
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Rumex caucasicus Rech. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.80. R. caucasicus Rech. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin A (4), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11). 

 

1 g toz drogdan 132,4 mg R. caucasicus Rech. ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.35. R. caucasicus Rech. yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarı. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin A (4) 271,0714 30,11 3,011 3,987 0,3987 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

99,0925 16,07 1,607 2,128 0,2128 

Emodin (11) 40,12957 4,05 0,405 0,536 0,0536 
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4.2.16. Rumex chalepensiss Mill. Türünün İçerdiği Naftalen ve 

Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex chalepensiss Mill. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

  

Şekil 4.81. R. chalepensis Mill. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4),   Krizofanol-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon 

(13). 

 

1 g toz drogtan 282,1 mg R. chalepensis Mill. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.36. R. chalepensis Mill. kök ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

1,05788 0,84 0,084 0,237 0,0237 

Aloin (2) 9,7812 1,44 0,144 0,406 0,0406 

Glukofrangulin B (3) 9,31658 2,53 0,253 0,714 0,0714 

Glukorangulin A (4) 111,92 13,42 1,342 3,786 0,3786 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

249,2353 23,98 2,398 6,765 0,6765 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

54,1571 8,5 0,85 2,398 0,2398 

Aloe emodin (8) 1,14607 1,04 0,104 0,293 0,0293 

Emodin (11) 66,5428 6,03 0,603 1,701 0,1701 

Krizofanol (12) 25,16623 4,55 0,455 1,284 0,1284 

Fiskiyon (13) 19,0138 1,63 0,163 0,46 0,046 
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Rumex chalepensis Mill. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.82. R. chalepensis Mill. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm. 

Glukofrangulin A (4), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Frangulin B (9), Emodin (11), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 146 mg R. chalepensis Mill. ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.37. R. chalepensis Mill. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda verim  

% 

Glukofrangulin A (4) 1,6720 1,85 0,185 0,27 0,027 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

8,2526 0,96 0,096 0,14 0,014 

Frangulin B (9) 57,78 3,88 0,388 0,566 0,0566 

Emodin (11) 20,9756 2,56 0,256 0,374 0,0374 

Krizofanol (12) 4,5057 1,23 0,123 0,18 0,018 

Fiskiyon (13) 6,1994 0,91 0,091 0,133 0,0133 
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Rumex chalepensis Mill. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.83. R. chalepensis Mill. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Frangulin B (9), Emodin (11), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 131,6 mg R. chalepensis Mill. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.38. R. chalepensis Mill. yaprak ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

27,68663 2,56 0,337 0,0337 0,00337 

Frangulin B (9) 23,4348 2,44 0,244 0,3211 0,03211 

Emodin (11) 31,35578 3,37 0,337 0,444 0,0444 

Fiskiyon (13) 17,3359 1,54 0,154 0,203 0,0203 
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4.2.17. Rumex conglomeratus Murray Türünün İçerdiği Naftalen ve 

Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex conglomeratus Murray Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.84. R. conglomeratus Murray kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5),    Emodin-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Rein (7), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 181 mg R. conglomeratus Murray kök ekstresi elde edimiştir. 

Tablo 4.39. R. conglomeratus Murray kök ekstresi antrakinon profili ve miktarı. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda verim  

% 

Aloin (2) 1,4012 0,25 0,025 0,045 0,0045 

Glukofrangulin B (3) 10,69207 2,69 0,269 0,487 0,0487 

Glukofrangulin A (4) 26,4788 4,45 0,445 0,805 0,0805 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

57,2342 6,07 0,607 1,099 0,1099 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

104,7974 17,01 1,701 3,079 0,3079 

Rein (7) 32,35081 1,02 0,102 0,185 0,0185 

Emodin (11) 19,5913 2,45 0,245 0,443 0,0443 

Krizofanol (12) 16,98528 3,23 0,323 0,585 0,0585 

Fiskiyon (13) 15,73513 1,45 0,145 0,262 0,0262 
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Rumex conglomeratus Murray Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal 

Profili 

 

Şekil 4.85. R. conglomeratus Murray meyveli iç periant ekstresi HPLC 

kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Glukofrangulin A (4), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Rein (7). 

 

1 g toz drogtan 151 mg R. conglomeratus Murray meyveli iç periant ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.40. R. conglomeratus Murray. meyveli iç periant ekstresi naftalen ve 

antrakinon miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

1,8014 0,86 0,086 0,13 0,013 

Glukofrangulin A (4) 16,6549 3,42 0,342 0,516 0,0516 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

15,80202 2,22 0,222 0,335 0,0335 

Rein (7) 2,71137 0,56 0,056 0,85 0,085 
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Rumex conglomeratus Murray Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.86. R. conglomeratus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin A (4), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Rein (7), Fiskiyon (13). 

 

1g toz drogtan 193 mg R. conglomeratus Murray yaprak ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.41. R. conglomeratus Murray yaprak ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin A (4) 5,23527 2,22 0,222 0,428 0,0428 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

5,3557 0,48 0,048 0,093 0,0093 

Rein (7) 1,84314 0,55 0,055 0,011 0,0011 

Fiskiyon (13) 28,1278 2,15 0,215 0,415 0,0415 

  



158 

4.2.18. Rumex crispus L. Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex crispus L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.87. R. crispus L. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm 

Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Rein (7), Aloe emodin (8), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g to drogtan 196 mg R. crispus L. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.42. R. crispus L. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 2,871 0,46 0,046 0,286 0,0286 

Glukofrangulin B (3) 8,24307 2,47 0,247 0,484 0,0484 

Glukofrangulin A (4) 228,1774 25,61 2,561 5,02 0,502 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

63,24509 6,63 0,663 1,299 0,1299 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

47,94918 7,56 0,756 1,482 0,1482 

Rein (7) 3,30423 0,57 0,057 0,112 0,0112 

Aloe emodin (8) 1,146067 1,04 0,104 0,204 0,0204 

Emodin (11) 28,88394 3,18 0,318 0,623 0,0623 

Krizofanol (12) 29,74361 5,28 0,528 0,507 0,0507 

Fiskiyon (13) 15,54816 1,44 0,144 0,282 0,0282 
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Rumex crispus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.88. R. crispus L meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm.  

Glukofrangulin B (3), Frangulin B (9), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 174,7 mg R. crispus L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.43. R. crispus L. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 1,554 1,65 0,165 0,288 0,0288 

Frangulin B (9) 57,58 3,88 0,388 0,678 0,0678 

Fiskiyon (13) 6,6412 0,94 0,094 0,164 0,0164 
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Rumex crispus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.2. R. crispus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin A (4), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Frangulin B (9), Emodin (11), Krizofanol (12), 

Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 107,1 mg R. crispus L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.44. R. crispus L. yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin A (4) 87,091 10,81 1,081 1,157 0,1157 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

21,87621 3,23 0,323 0,346 0,0346 

Fangulin B (9) 113,788 6,23 0,623 0,667 0,0667 

Emodin (11) 29,1247 3,2 0,32 0,343 0,0343 

Krizofanol (12) 1,9874 0,82 0,082 0,088 0,0088 

Fiskiyon (13) 1,48712 0,65 0,065 0,07 0,007 
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4.2.19. Rumex cristatus DC. Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex cristatus DC. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.90. R. cristatus DC. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 211,2 mg R. cristatus DC. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.45. R. cristatus DC. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 5,614 0,85 0,085 0,18 0,018 

Glukofrangulin B (3) 16,3048 3,33 0,333 0,703 0,0703 

Glukofrangulin A (4) 200,7354 22,73 2,273 4,8 0,48 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

87,5941 8,9 0,89 1,88 0,188 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

59,3860 9,46 0,946 1,998 0,1998 

Emodin (11) 41,6191 4,09 0,409 0,864 0,0864 

Krizofanol (12) 54,04256 9,19 0,919 1,9401 0,19401 

Fiskiyon (13) 38,5369 2,73 0,273 0,577 0,0577 
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Rumex cristatus DC. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.91. R. cristatus DC. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Frangulin B (9), Emodin (11), Fiskiyon 

(13). 

 

1 g toz drogtan 145,3 mg R. cristatus DC. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.46. R. cristatus DC. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 19,758 3,72 0,372 0,541 0,0541 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

3,44746 1,05 0,105 0,153 0,0153 

Frangulin B (9) 211,3179 10,32 1,032 1,499 0,1499 

Emodin (11) 19,75869 2,46 0,246 0,357 0,0357 

Fiskiyon (13) 6,80311 0,95 0,095 0,138 0,0138 
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Rumex cristatus DC. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.92. R. cristatus DC. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Aloin (2), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), 

Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 207,6 mg R. cristatus DC. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.47. R. cristatus DC.  yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 1,7014 0,29 0,029 0,06 0,006 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

87,3308 8,87 0,887 1,841 0,1841 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

60,74247 9,69 0,969 2,012 0,2012 

Emodin (11) 8,2029 1,56 0,156 0,324 0,0324 

Fiskiyon (13) 4,07075 0,8 0,08 0,166 0,0166 
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4.2.20. Rumex dentatus halacsyi Rech. Türünün İçerdiği Naftalen ve 

Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. Kök Ektresi Miktar Tayini 

 

Şekil 4.93. R. dentatus subsp. halacsyi Rech. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm 

Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6), Aloe emodin (8), Frangulin B (9), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 101,7 mg R. dentatus subsp. halacsyi Rech.  kök ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.48. R. dentatus subsp. halacsyi Rech. kök ekstresi ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 12,4964 2,9 0,29 0,295 0,0295 

Glukofrangulin A (4) 5,46871 2,25 0,225 0,229 0,0229 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

6,4349 1,33 0,133 0,135 0,0135 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

7,71247 0,87 0,087 0,088 0,0088 

Aloe emodin (8) 3,84629 1,25 0,125 0,127 0,0127 

Frangulin B (9) 96,9427 5,52 0,552 0,561 0,0561 

Emodin (11) 5,35037 1,34 0,134 0,136 0,0136 

Krizofanol (12) 3,3568 1,04 0,104 0,106 0,0106 

Fiskiyon (13) 9,2345 1,09 0,109 0,101 0,0101 
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Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. Herba Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.94. R. dentatus subsp. halacsyi Rech. herba ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12). 

 

1 g toz drogtan 63,3 mg R. dentatus subsp. halacsyi Rech.  herba ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.49. R. dentatus subsp. halacsyi Rech. herba ekstresi naftalen ve antrakinon 

profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

1,987 0,9 0,09 0,057 0,0057 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

5,4274 1,23 0,123 0,078 0,0078 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

4,9605 0,41 0,041 0,026 0,0026 

Emodin (11) 2,8597 1,15 0,115 0,065 0,0068 

Krizofanol (12) 7,7973 1,76 0,176 0,111 0,0111 
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4.2.21. Rumex gracilescens Rech. Türünün İçerdiği Naftalen ve 

Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex gracilescens Rech.  Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.95. R gracilescens Rech. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 187,3 mg Rumex gracilescens Rech. kök ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.50. R. gracilescens Rech. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 9,187 1,36 0,136 0,255 0,0255 

Glukofrangulin B (3) 8,107 2,4 0,24 0,45 0,045 

Glukofrangulin A (4) 59,536 7,92 0,792 1,483 0,1483 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

66,9355 6,97 0,697 1,305 0,1305 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

65,3822 10,46 1,046 1,959 0,1959 

Emodin (11) 69,96915 6,38 0,638 1,195 0,1195 

Krizofanol (12) 23,66917 4,22 0,422 0,79 0,079 

Fiskiyon (13) 25,03043 1,97 0,197 0,369 0,0369 
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Rumex gracilescens Rech. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.96. R. gracilescens Rech. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Frangulin B (9), Emodin (11), Fiskiyon 

(13). 

 

1 g toz drogtan 181 mg R. gracilescens Rech. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.51. R. gracilescens Rech. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B 

(3) 

40,8471 6,11 0,611 1,106 0,1106 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

10,76648 1,73 0,173 0,313 0,0313 

Frangulin B (9) 109,261 6,04 0,604 1,093 0,1093 

Emodin (11) 4,04715 1,24 0,124 0,224 0,0224 

Fiskiyon (13) 8,06785 1,02 0,102 0,185 0,0185 
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Rumex gracilescens Rech. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.97. R. gracilescens Rech. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Rein (7), Frangulin B (9), Emodin (11), 

Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 163,4 mg R. gracilescens Rech. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.52. R. gracilescens Rech. yaprak ekstresi naftalen ve antrakinon miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 58,2018 8,08 0,808 1,32 0,132 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

11,3987 1,79 0,179 0,292 0,0292 

Rein (7) 6,5748 0,62 0,062 0,101 0,0101 

Frangulin B (9) 107,32 5,96  0,596 0,974 0,0974 

Emodin (11) 36,1643 3,74 0,374 0,611 0,0611 

Fiskiyon (13) 6,2618 0,92 0,092 0,15 0,015 
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4.2.22. Rumex hydrolapathum Huds. Türünün İçerdiği Naftalen ve 

Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex hydrolapathum Huds. Kök Ekstresi Kimyasal Profili

 

Şekil 4.98. R. hydrolapathum Huds. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Aloe emodin (8), Frangulin B (9), Emodin (11), 

Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 184,8 mg R. hydrolapathum Huds. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.53. R. hydrolapathum Huds. kök ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

2,1475 0,91 0,091 0,168 0,0168 

Glukofrangulin B (3) 25,2475 4,34 0,434 0,802 0,0802 

Glukofrangulin A (4) 21,857 3,97 0,397 0,734 0,0734 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

21,82161 2,76 0,276 0,51 0,051 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

9,00296 1,09 0,109 0,201 0,0201 

Aloe emodin (8) 43,412 4,31 0,431 0,796 0,0796 

Frangulin B (9) 3,874 1,62 0,162 0,3 0,03 

Emodin (11) 113,411 9,76 0,976 1,804 0,1804 

Krizofanol (12) 40,78783 7,06 0,706 1,305 0,1305 

Fiskiyon (13) 153,101 9,16 0,916 1,693 0,1693 
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Rumex hydrolapathum Huds. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal 

Profili 

 

Şekil 4.99. R. hydrolapathum Huds. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

440 nm. 

Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5). 

 

1 g toz drogtan 125 mg R. hydrolapathum Huds. meyveli iç periant ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.54. R. hydrolapathum Huds. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarı. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

13,13618 1,95 0,195 0,244 0,0244 
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Rumex hydrolapathum Huds. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.100. R. hydrolapathum Huds. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm.  

Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Frangulin B (9). 

 

1 g toz drogtan 101,3 mg R. hydrolapathum Huds. yaprak ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.55. R. hydrolapathum Huds. yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 23,7819 4,18 0,418 0,407 0,0407 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

11,76066 1,83 0,183 0,185 0,0185 

Frangulin B (9) 216,124 10,51 1,051 1,065 0,1065 
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4.2.23. Rumex nepalensis Spreng. Türünün İçerdiği Naftalen ve 

Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex nepalensis Spreng. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.101. R. nepalensis Spreng. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Aloin (2), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit 

(5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Aloe emodin (8), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 183 mg R. nepalensis Spreng. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.56. R. nepalensis Spreng. kök ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

6,8714 1,21 0,121 0,221 0,0221 

Aloin (2) 8,324 1,23 0,123 0,225 0,0225 

Glukofrangulin A (4) 61,547 8,13 0,813 1,488 0,1488 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

135,624 13,38 1,338 2,449 0,2449 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

80,147 12,92 1,292 2,364 0,2364 

Aloe emodin (8) 6,0102 1,41 0,141 0,258 0,0258 

Emodin (11) 71,0708 6,46 0,646 1,182 0,1182 

Krizofanol (12) 211,1021 34,42 3,442 6,299 0,3299 

Fiskiyon (13) 64,14917 4,17 0,417 0,763 0,0763 
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Rumex nepalensis Spreng. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.102. R. nepalensis Spreng. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

440 nm. 

Aloin (2), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit 

(6), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 198 mg R. nepalensis Spreng. meyveli iç periant elde edilmiştir. 

Tablo 4.57. R. nepalensis Spreng. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 6,1201 0,92 0,092 0,182 0,0182 

Glukofrangulin A (4) 8,173 2,53 0,253 0,501 0,0501 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

114,1632 11,38 1,138 2,253 0,2253 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

74,125 11,91 1,191 2,358 0,2358 

Emodin (11) 21,152 2,57 0,257 0,509 0,0509 

Krizofanol (12) 109,218 18,05 1,805 3,574 0,3574 

Fiskiyon (13) 21,118 1,75 0,175 0,346 0,0346 
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Rumex nepalensis Spreng. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.103. R. nepalensis Spreng. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm 

Aloin (2), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 101 mg R. nepalensis Spreng. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.58. R. nepalensis Spreng. yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 3,86 0,6 0,06 0,06 0,006 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

97,63355 9,84 0,984 0,994 0,0994 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

40,994 6,4 0,64 0,646 0,0646 

Fiskiyon (13) 8,18256 1,03 0,103 0,104 0,0140 
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4.2.24. Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. Türünün İçerdiği 

Naftalen ve Antrakinon Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.104. R. obtusifolius subsp. subalpinus kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Frangulin B (9), Frangulin A (10), Emodin 

(11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 202,8 mg R.  obtusifolius subsp. subalpinus L. kök ekstresi elde 

edilmştir. 

Tablo 4.59. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. kök ekstresi naftalen ve antrakinon 

profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede 

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

5,0415 1,1 0,11 0,222 0,0222 

Aloin (2) 10,3424 1,52 0,152 0,308 0,0308 

Glukofrangulin B (3) 7,742 2,36 0,236 0,477 0,0477 

Glukofrangulin A (4) 42,5249 6,14 0,614 1,25 0,125 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

98,9339 9,96 0,996 2,02 0,202 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

78,5262 12,65 1,265 2,565 0,2565 

Frangulin B (9) 127,3856 6,8 0,68 1,379 0,1374 

Frangulin A (10) 183,5263 14,96 1,496 3,034 0,3022 

Emodin (11) 67,5715 6,19 0,619 1,255 0,1255 

Krizofanol (12) 6,1048 1,49 0,149 0,301 0,0301 

Fiskiyon (13) 16,2845 1,48 0,148 0,3 0,03 
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Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. Meyveli İç Periant Ekstresi 

Kimyasal Profil 

 

Şekil 4.105. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC 

kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Glukofrangulin A (4), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Frangulin 

B (9), Emodin (11), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 102,1 mg R. obtusifolius subsp. subalpinus L. meyveli iç 

periant ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.60. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. meyveli iç periant ekstresi naftalen 

ve antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

0,9581 0,83 0,083 0,085 0,0085 

Glukofrangulin A (4) 13,52831 3,09 0,309 0,315 0,0315 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

5,91599 0,57 0,057 0,058 0,0058 

Frangulin B (9) 41,06175 3,18 0,318 0,325 0,0325 

Emodin (11) 21,152 2,57 0,257 0,262 0,0262 

Fiskiyon (13) 2,76523 0,72 0,072 0,074 0,0074 
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Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.106. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. yaprak ekstresi HPLC 

kromatogramı 440 nm. 

Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Frangulin A (10), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 145 mg R. obtusifolius subsp. subalpinus L. yaprak ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.61. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. yaprak ekstresi naftalen ve 

antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

25,6624 3,12 0,312 0,452 0,0452 

Frangulin A (10) 21,244 2,46 0,246 0,357 0,0357 

Emodin (11) 83,82135 7,45 0,745 1,08 0,108 

Krizofanol (12) 4,3435 1,2 0,12 0,174 0,0174 

Fiskiyon (13) 3,29367 0,75 0,075 0,254 0,0254 
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4.2.25. Rumex olympicus Boiss Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex olympicus Boiss Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.107. R. olympicus Boiss kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6), Rein (7) Aloe emodn (8), Frangulin B (9), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon 

(13). 

 

1 g toz drogdan 261 mg R. olympicus Boiss kök ekstresi elde edilmiştir.  

Tablo 4.62. R. olympicus Boiss. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik ALAN 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

1 mg 

ekstrede % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

1g drogda 

% 

Glukofrangulin B (3) 135,7145 16,87 1,687 4,403 0,4403 

Glukofrangulin A (4) 169,0686 19,41 1,941 5,066 0,5066 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

75,87252 7,81 0,781 2,038 0,2038 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

126,02 20,54 2,054 5,36 0,536 

Rein (7) 155,8867 2,96 0,296 0,773 0,0773 

Aloe emodin (8) 4,62975 1,31 0,131 0,342 0,0342 

Frangulin B (9) 33,37743 2,86 0,286 0,746 0,0746 

Emodin (11) 42,65748 4,25 0,425 1,11 0,111 

Krizofanol (12) 45,81784 7,87 0,787 2,054 0,2054 

Fiskiyon (13) 24,10048 1,92 0,192 0,501 0,0501 
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Rumex olympicus Boiss Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili        

 

Şekil 4.108. R. olympicus Boiss. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm. 

Glukofrangulin A (4), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Frangulin B (9), Emodin (11), Krizofanol (12), 

Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 232 mg R. olympicus Boiss. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.63. R. olympicus Boiss. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik ALAN 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

1 mg 

ekstrede % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

1g drogda 

% 

Glukofrangulin A (4) 75,9704 9,64 0,964 2,236 0,2236 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

21,67093 3,19 0,319 0,74 0,074 

Frangulin B (9) 23,69017 2,45 0,245 0,568 0,0568 

Emodin (11) 6,85066 1,46 0,146 0,339 0,0339 

Krizofanol (12) 2,97695 0,98 0,098 0,227 0,0227 

Fiskiyon (13) 1,99654 0,68 0,068 0,158 0,0158 
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Rumex olympicus Boiss Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

  

Şekil 4.109. R. olympicus Boiss yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin (11). 
 

1 g toz drogdan 181 mg R. olympicus Boiss yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.64. R. olympicus Boiss. yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik ALAN 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

1 mg 

ekstrede % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

1g drogda 

% 

Glukofrangulin B (3) 194,8525 23,58 2,358 4,268 0,4268 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

64,6005 6,75 0,675 1,222 0,1222 

Emodin (11) 3,7985 1,22 0,122 0,221 0,0221 
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4.2.26. Rumex patientia L.  Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex patientia L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.110. R. patientia L. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon 

(13). 

 

1 g toz drogdan 207,4 mg R. patientia L. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.65. R. patientia L. kök ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

1,12499 0,84 0,084 0,174 0,0174 

Aloin (2) 2,24919 0,37 0,037 0,077 0,0077 

Glukofrangulin B (3) 1,18359 1,61 0,161 0,334 0,0334 

Glukofrangulin A (4) 91,14497 11,24 1,124 2,331 0,2331 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

134,214 13,25 1,325 2,748 0,2748 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

66,05925 10,57 1,057 2,192 0,2192 

Emodin (11) 49,04762 4,75 0,475 0,985 0,0985 

Krizofanol (12) 80,77737 13,48 1,348 2,796 0,2796 

Fiskiyon (13) 60,05822 3,94 0,394 0,817 0,0817 
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Rumex patientia L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.111. R. patientia L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 181 mg R. patientia L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.66. R. patientia L. meyveli iç periant ekstresi naftalen ve antrakinon profili 

ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

7,83115 1,28 0,128 0,232 0,0232 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

23,13618 2,89 0,289 0,523 0,0523 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

76,59596 12,32 1,232 2,23 0,223 

Emodin (11) 145,7161 12,28 1,228 2,223 0,2223 

Krizofanol (12) 21,58887 3,97 0,397 0,719 0,0719 

Fiskiyon (13) 10,11684 1,13 0,113 0,205 0,0205 
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Rumex patientia L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.112. R. patientia L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Aloin (2), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 98 mg R. patientia L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.67. R. patientia L. yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 16,7077 2,43 0,243 0,238 0,0238 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

62,75104 6,58 0,658 0,645 0,0645 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

55,9177 8,89 0,889 0,871 0,0871 

Fiskiyon (13) 18,41304 1,6 0,16 0,157 0,0157 
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4.2.27. Rumex pulcher L. Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex pulcher L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.113. R. pulcher L. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6), Rein (7), Aloe emodin (8), Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogden 218,2 mg R. pulcher L. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.68. R. pulcher L. kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 125,0153 15,66 1,566 3,419 0,3419 

Glukofrangulin A (4) 47.63644 6.67 0.667 1.456 0.1456 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

60,42323 6,36 0,636 1,388 0,1388 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

92.65537 14.99 1.499 3.272 0.3272 

Rein (7)  45,58849 1,23 0,123 0,268 0,0268 

Aloe emodin (8) 10,55038 1,76 0,176 0,384 0,0384 

Emodin (11) 27,74644 3,09 0,309 0,674 0,0674 

Krizofanol (12) 41,55329 7,17 0,717 1,564 0,1564 

Fiskiyon (13) 60.05822 3.94 0.394 0.86 0.086 
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Rumex pulcher L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.114. R. pulcher L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6), Frangulin B (9), Frangulin A (10), Emodin (11). 

 

1 g toz drogden 118,6 mg R.  pulcher L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.69. R. pulcher L. meyveli iç periant ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda verim  

% 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

3,9884 1,03 0,103 0,122 0,0122 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

8,2903 1,5 0,15 0,178 0,0178 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

16,4949 2,33 0,233 0,276 0,0276 

Frangulin B (9) 98,3463 5,58 0,558 0,662 0,0662 

Frangulin A (10) 144,529 11,95 1,195 1,417 0,1417 

Emodin (11) 24,4787 2,83 0,283 0,336 0,0336 
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Rumex pulcher L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.115. R. pulcher L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6), Frangulin B (9), Frangulin A (10), Emodin (11), Krizofanol (12). 

 

1 g toz drogden 185 mg R. pulcher L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.270. R. pulcher L. yaprak ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

2,1247 1,05 0,105 0,194 0,0194 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

6,72108 1,36 0,136 0,252 0,0252 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

22,05885 3,26 0,326 0,603 0,0603 

Frangulin B (9) 77,29727 4,4 0,44 0,814 0,0814 

Frangulin A (10) 108,6735 9,19 0,919 1,7 0,17 

Emodin (11) 38,11387 3,9 0,39 0,722 0,0722 

Krizofanol (12) 9,625 2,05 0,205 0,463 0,0463 
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4.2.28. Rumex sanguineus L. Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex sanguineus L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.116. R. sanguineus L. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (1), Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4) Krizofanol-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Aloe emodin (8), Frangulin B (9),), 

Emodin (11), Krizofanol (12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogden 182,5 mg R. sanguineus L. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.71. R. sanguineus L. kök ekstresi naftalen ve antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Nepodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (1) 

4,3871 1,05 0,105 0,192 0,0192 

Aloin (2) 9,5392 1,41 0,141 0,257 0,0257 

Glukofrangulin B (3) 4,9714 2,04 0,204 0,372 0,0372 

Glukofrangulin A (4) 47,63644 6,67 0,667 1,217 0,1217 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

88,52546 8,97 0,897 1,637 0,1637 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

81,0755 13,07 1,307 2,385 0,2385 

Aloe emodin (8)  64,50914 5,86 0,586 1,07 0,107 

Emodin (11) 37,68517 3,78 0,378 0,69 0,069 

Krizofanol (12) 11,48453 2,35 0,235 0,429 0,0429 

Fiskiyon (13) 8,67251 1,05 0,105 0,192 0,0192 
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Rumex sanguineus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.117. R. sanguineus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm. 

Aloin (2), Glukofrangulin B (3), Glukofrangulin A (4) Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Emodin-

8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Aloe emodin (8), Frangulin B (9), Frangulin A (10), Emodin (11), Krizofanol 

(12), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 90,9 mg R. sanguineus L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.72. R. sanguineus L. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Aloin (2) 4,7423 0,72 0,072 0,065 0,0065 

Glukofrangulin B (3) 4,12132 1,94 0,194 0,176 0,0176 

Glukofrangulin A (4) 18,73933 3,64 0,364 0,331 0,0331 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

25,01022 3,06 0,306 0,278 0,0278 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

39,4984 6,16 0,616 0,56 0,056 

Aloe emodin (8) 10,5851 1,77 0,177 0,161 0,0161 

Frangulin B (9) 13,62699 2,03 0,203 0,185 0,0185 

Frangulin A (10) 30,74142 3,19 0,319 0,29 0,029 

Emodin (11) 45,4315 4,47 0,447 0,406 0,0406 

Krizofanol (12) 13,65139 2,7 0,27 0,245 0,0245 

Fiskiyon (13) 8,1022 1,02 0,102 0,093 0,0093 
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Rumex sanguineus L. yaprak ekstresi kimyasal profili 

 

Şekil 4.118. R. sanguineus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Glukofrangulin B (3), Krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit (5), Frangulin B (9), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogdan 145 mg R. sanguineus L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.73. R. sanguineus L. yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Glukofrangulin B (3) 9,6452 2,57 0,257 0,373 0,0373 

Krizofanol-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (5) 

4,4823 1,15 0,115 0,167 0,0167 

Frangulin B (9) 123,296 6,63 0,663 0,961 0,0961 

Fiskiyon (13) 8,3345 1,03 0,103 0,149 0,0149 
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4.2.29. Rumex tmoleus Boiss.  Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex tmoleus Boiss. kök ekstresi kimyasal profili 

 

Şekil 4.119. R. tmoleus Boiss. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12). 

 

1 g toz drogdan 178 mg R. tmoleus Boiss.  kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.74. R. tmoleus Boiss.  kök ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda verim  

% 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

5,8015 0,55 0,055 0,098 0,0098 

Emodin (11) 58,5473 5,49 0,549 0,977 0,0977 

Krizofanol (12) 48,8218 8,35 0,835 1,486 0,1486 
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Rumex tmoleus Boiss.  Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.120. R. tmoleus Boiss. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 

nm. 

Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Frangulin B (9). 

 

1 g toz drogdan 173,3 mg R. tmoleus Boiss. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.75. R. tmoleus Boiss. meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

9,19612 1,12 0,112 0,194 0,0194 

Frangulin B (9) 212,43088 10,36 1,036 1,795 0,1795 

 

  



192 

Rumex tmoleus Boiss. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.121. R. tmoleus Boiss. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Frangulin B (9), Emodin (11), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 136,9 mg R. tmoleus Boiss. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.76. R. tmoleus Boiss. yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Frangulin B (9) 64,4249 4,16 0,416 0,57 0,057 

Emodin (11) 7,5707 1,52 0,152 0,208 0,0208 

Fiskiyon (13) 4,1663 0,8 0,08 0,11 0,011 
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4.2.30. Rumex tuberosus L. Türünün İçerdiği Naftalen ve Antrakinon 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex tuberosus L. Kök Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.122. R. tuberosus L. kök ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Emodin (11), Krizofanol (12). 

 

1 g toz drogtan 225 mg R. tuberosus L. kök ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.77. R. tuberosus L kök  ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

129,5671 21,12 2,112 4,752 0,4752 

Emodin (11) 63,5176 5,87 0,587 1,321 0,1321 

Krizofanol (12) 7,08219 1,64 0,164 0,37 0,037 
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Rumex tuberosus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.123. R. tuberosus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit (6), Frangulin B (9). 

 

1 g toz drogtan 145,5 mg R. tuberosus L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.78. R. tuberosus L meyveli iç periant ekstresi antrakinon profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Emodin-8-O-ꞵ-

glukopiranozit (6) 

6,6253 0,69 0,069 0,107 0,0107 

Frangulin B (9) 178,124 8,92 0,892 1,296 0,1296 
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Rumex tuberosus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

              

Şekil 4.124. R. tuberosus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 440 nm. 

Frangulin B (9), Emodin (11), Fiskiyon (13). 

 

1 g toz drogtan 217,7 mg R. tuberosus L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.79. R. tuberosus L yaprak ekstresi antrakinon profili ve miktarları. 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Frangulin B (9) 208,483 10,2 1,02 2,22 0,222 

Emodin (11) 3,0183 1,16 0,116 0,252 0,0252 

Fiskiyon (13) 8,3814 1,04 0,104 0,226 0,0226 
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4.2.31. Rumex Türlerinin Taşıdığı Flavonoit Türevi Bileşikler ve Miktar 

Tayini  

HPLC kromatogramlarında gözlenen piklerin numaralandırılması standart 

bileşiklerin alıkonma zamanlarına göre kodlanmıştır İzoorientin (1) İzoviteksin (2), 

Rutin (3), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7), Hispidulin (8), 

Apigenin (9). 

4.2.32. Rumex acetosella L. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi Bileşikler 

ve Miktar Tayini 

Rumex acetosella L. Toprak Üstü Kısım (Herba) Ekstresi Kimyasal 

Profili 

 

Şekil 4.125. R. acetosella L. herba ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

İzoviteksin (2), Hiperozit (4). 

 

1 g toz drogdan 157,9 mg R. acetosella L. herba ekstresi elde edilmştir. 

Tablo 4.80. R. acetosella L. herba ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin  (2) 62290     

Hiperozit (4) 64774 1,65 0,165 0,261 0,0261 
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4.2.33. Rumex alpinus L. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi Bileşikler ve 

Miktar Tayini 

Rumex alpinus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili  

 

 

Şekil 4.126. R. alpinus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7) , Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogdan 156,5 mg R. alpinus L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmştir. 

Tablo 4.81. R. alpinus L. meyveli iç periant ekstresi ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 311948 18,74 1,874 2,933 0,2933 

Astragalin (5)  39635 0,52 0,052 0,081 0,0081 

Kersetin (6)  68152 6,14 0,614 0,961 0,0961 

Kemferol (7)  11316 1,07 0,107 1,111 0,1111 

Hispidulin (8) 8725     
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Rumex alpinus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.127. R. alpinus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 151 mg R. alpinus L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.82. R. alpinus L. yaprak ekstresindeki flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 844764 55,56 5,556 8,39 0,839 

Astragalin (5)  781733 13,02 1,302 1,966 0,1966 

Kersetin (6)  30286 3,23 0,323 0,488 0,0488 

Hispidulin (8) 27475     
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4.2.34. Rumex amanus Rech. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini  

Rumex amanus Rech. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.128. R. amanus Rech. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 360 

nm.  

Hiperozit (4). 

 

1 g toz drogtan 170,6 mg R. amanus Rech. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.83. R. amanus Rech. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve miktarı. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 128718 6,07 0,607 1,036 0,1036 
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Rumex amanus Rech. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

  

Şekil 4.129. R. amanus Rech. yaprak  ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7) , Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 124,3 mg R. amanus Rech. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.84. R. amanus Rech. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4)  492379 31,2 3,12 3,878 0,3878 

Astragalin (5)  78269 1,51 0,151 0,188 0,0188 

Kersetin (6)  17641 2,27 0,227 0,282 0,0282 

Kemferol (7)  152470 10,27 1,027 1,279 0,1279 

Hispidulin (8) 144902     
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4.2.35. Rumex bucephalophorus L. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex . bucephalophorus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.130. R. bucephalophorus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4). 

 

1 g toz drogtan 124,2 mg R. bucephalophorus L. meyveli iç periant ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.3. R. bucephalophorus L. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin  (2)  22157     

Hiperozit (4) 105341 4,46 0,446 0,554 0,0554 
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Rumex bucephalophorus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.1331. R. bucephalophorus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

İzoviteksin (2). 

 

1 g toz drogtan 165,2 mg R. . bucephalophorus L. yaprak ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.86. R. bucephalophorus L. yaprak ekstresi flavonoit profili. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2)  6929     
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4.2.36. Rumex caucasicus Rech. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex caucasicus Rech. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4. 132. R. caucasicus Rech. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7) , Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 200,8 mg R. caucasicus Rech. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.87. R. caucasicus Rech. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2)      

Hiperozit (4) 153336 7,77 0,777 1,56 0,156 

Astragalin (5)   34909 0,4 0,04 0,08 0,008 

Kersetin (6)  14215 2 0,2 0,402 0,0402 

Kemferol (7)  3560 0,57 0,057 0,114 0,0114 

Hispidulin (8) 4766     
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Rumex caucasicus Rech Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.133. R. caucasicus Rech. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7). 

 

1 g toz drogtan 132,4 mg R. caucasicus Rech. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.88. R. caucasicus Rech. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2)  6929     

Hiperozit (4) 173447 9,16 0,916 1,213 0,1213 

Astragalin (5)   205474 4,78 0,478 0,633 0,0633 

Kersetin (6)  12387 1,86 0,186 0,246 0,0246 

Kemferol (7)  14937 1,31 0,131 0,173 0,0173 
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4.2.37. Rumex chalepensis Mill. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex chalepensis Mill. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili

 

Şekil 4.134. R. chalepensis Mill. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

360 nm. 

İzoorientin (1), İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7) , Hispidulin (8), 

Apigenin (9). 

 

1 g toz drogtan 146 mg R.. chalepensis Mill. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.89. R. chalepensis Mill. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoorientin (1)  1310     

İzoviteksin (2) 1364     

Hiperozit (4) 153614 7,8 0,78 1,139 0,1139 

Astragalin (5)   35163 0,41 0,041 0,06 0,006 

Kersetin (6)  13780 1,97 0,197 0,288 0,0288 

Kemferol (7)   3769 0,58 0,058 0,85 0,085 

Hispidulin (8) 4314     

Apigenin (9) 876934     
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Rumex chalepensis Mill. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.135. R. chalepensis Mill. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7) , Hispidulin (8), Apigenin (9). 

 

1 g toz drogtan 131,6 mg R. chalepensis Mill. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.90. R. chalepensis Mill.  yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2) 33567     

Hiperozit (4) 150381 7,57 0,757 0,996 0,0996 

Astragalin (5)   234178 5,52 0,552 0,726 0,0726 

Kersetin (6)  5314 1,31 0,131 0,172 0,0172 

Kemferol (7)   5389 0,68 0,068 0,089 0,0089 

Hispidulin (8) 6545     

Apigenin (9) 423697     
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4.2.38. Rumex conglomeratus Murray Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex conglomeratus Murray Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal 

Profili 

 

Şekil 4.136. R. conglomeratus Murray meyveli iç periant ekstresi HPLC 

kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7) , Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 151 mg R. conglomeratus Murray meyveli iç periant ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.91. R. conglomeratus Murray meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin  (2) 33765     

Hiperozit (4) 379564 23,41 2,341 3,535 0,3535 

Astragalin (5)   285214 6,82 0,682 1,03 0,103 

Kersetin (6)  44185 4,3 0,43 0,649 0,0649 

Kemferol (7)  11193 1,06 0,106 0,16 0,016 

Hispidulin (8) 21230     
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Rumex conglomeratus Murray Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.137. R. conglomeratus Murray yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7), Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 193 mg R. conglomeratus Murray yaprak ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.92. R. conglomeratus Murray yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin  (2) 11150     

Hiperozit (4) 1531160 103 10.3 19.879 1.9879 

Astragalin (5)   927112 23,31 2,331 4,499 0,4499 

Kersetin (6) 41294 4,08 0,408 0,787 0,0787 

Kemferol (7) 2855 0,52 0,052 0,1 0,01 

Hispidulin (8) 44747     
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4.2.39. Rumex crispus L. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi Bileşikler ve 

Miktar Tayini 

Rumex crispus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.138. R. crispus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6). 

 

1 g toz drogtan 174,7 mg R. crispus L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir.  

Tablo 4.93. R. crispus L. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 1564500 105,3 10,53 18,396 1,8396 

Astragalin (5)  217212 5,08 0,508 0,887 0,0887 

Kersetin (6) 154395 12,77 1,277 2,231 0,2231 
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Rumex crispus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

  

Şekil 4.139. R. crispus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6). 

 

1 g toz drogtan 107,1 mg  R. crispus L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.94. R. crispus L. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 327300 19,8 1,98 2,121 0,2121 

Astragalin (5)   1131100 28,55 2,855 3,058 0,3058 

Kersetin (6)  18236 2,31 0,231 0,247 0,0247 
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4.2.40. Rumex cristatus DC. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi Bileşikler 

ve Miktar Tayini 

Rumex cristatus DC. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.140. R. cristatus DC. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 360 

nm.  

İzoorientin (1), İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7), Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 145,3 mg R. cristatus DC. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.95. R. cristatus DC.  meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoorientin (1)  2851     

İzoviteksin (2) 3404     

Hiperozit (4) 141715 6,97 0,697 1,008 0,1008 

Astragalin (5)   20320 0,03 0,003 0,004 0,0004 

Kersetin (6)  128602 10,79 1,079 1,568 0,1568 

Kemferol (7)  18925 1,57 0,157 0,228 0,0228 

Hispidulin (8) 8793     
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Rumex cristatus DC. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.141. R. cristatus DC. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoorientin (1), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7), Hispidulin (8). 

1 g toz drogtan 207,6 mg R. cristatus DC. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

 Tablo 4.96. R. cristatus DC. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoorientin (1)  10128     

Hiperozit (4) 508052 32,29 3,229 6,703 0,6703 

Astragalin (5)   44524 0,65 0,065 0,135 0,0135 

Kersetin (6)  33056 3,45 0,345 0,716 0,0716 

Kemferol (7)   11228 1,07 0,107 0,222 0,0222 

Hispidulin (8) 44858     
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4.2.41. Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. Türünün İçerdiği Flavonoit 

Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex dentatus subsp. halacsyi Rech. Herba Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.142. R. dentatus subsp. halacsyi Rech. herba ekstresi HPLC kromatogramı 

360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7), Hispidulin (8), Apigenin (9). 

 

1 g toz drogtan 63,3 mg R. dentatus subsp. halacsyi Rech. herba ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.97. R. dentatus subsp. halacsyi Rech. herba ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2)  31090     

Hiperozit (4) 211517 11,79  1,179 0,746 0,0746 

Astragalin (5)   41877 0,58 0,058 0,037 0,0037 

Kersetin (6)  13299 1,93 0,193 0,121 0,0121 

Kemferol (7) 5846 0,71 0,071 0,045 0,0045 

Hispidulin (8) 18487     

Apigenin (9) 9287458     
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4.2.42. Rumex gracilescens Rech. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex gracilescens Rech. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.143. R. gracilescens Rech. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

360 nm.  

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6). 

 

1 g toz drogtan 181 mg R. gracilescens Rech. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.98. R. gracilescens Rech. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 425888 26,61 2,661 4,816 0,4816 

Astragalin (5)   54676 0,91 0,091 0,165 0,0165 

Kersetin (6)  46548 4,48 0,418 0,81 0,081 
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Rumex gracilescens Rech. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.144. R. gracilescens Rech. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

Rutin (3), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7), Hispidulin (8), Apigenin (9). 

 

1 g toz drogtan 163,4 mg R. gracilescens Rech. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.99. R. gracilescens Rech. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Rutin (3)  81119 0,49 0,049 0,08 0,008 

Hiperozit (4) 110468 4,81 0,481 0,786 0,0786 

Astragalin (5)   126531 2,75 0,275 0,449 0,0449 

Kersetin (6) 13821 1,97 0,197 0,322 0,0322 

Kemferol (7)   114512 7,8 0,78 1,275 0,1275 

Hispidulin (8) 3883     

Apigenin (9) 2457102     
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4.2.43. Rumex hydrolapathum Huds. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex hydrolapathum Huds. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.145. R. hydrolapathum Huds. meyveli iç periantından ekstresi HPLC 

kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7) , Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 125 mg R. hydrolapathum Huds. meyveli iç periant ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.100. R. hydrolapathum Huds.  meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin  (2)      

Hiperozit (4) 461321 29,06 2,906 3,633 0,3633 

Astragalin (5)   111730 2,37 0,237 0,296 0,0296 

Kersetin (6) 37381 3,78 0,378 0,742 0,0742 

Kemferol (7) 6608 0,76 0,076 0,095 0,0095 

Hispidulin (8) 11466     
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Rumex hydrolapathum Huds. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.146. R. hydrolapathum Huds. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7), Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 101,3 mg R. hydrolapathum Huds.yaprak ekstresi elde 

edilmiştir. 

 Tablo 4.101. R. hydrolapathum Huds. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 883260 58,22 5,822 5,898 0,5898 

Astragalin (5)  395943 9,67 0,967 0,98 0,098 

Kersetin (6)  31565 3,33 0,333 0,337 0,0337 

Hispidulin (8) 54702     
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4.2.44. Rumex nepalensis Spreng. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex . nepalensis Spreng. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.147. R. nepalensis Spreng. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 

360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6). 

 

1 g toz drogtan 198 mg R. nepalensis Spreng. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.102. R. nepalensis Spreng. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2) 15204     

Hiperozit (4) 473354 29,89 2,989 5,918 0,5918 

Astragalin (5)   114160 2,44 0,244 0,483 0,0483 

Kersetin (6)  41584 4,1 0,41 0,812 0,0812 
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Rumex nepalensis Spreng. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.148. R. nepalensis Spreng. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6). 

 

1 g toz drogtan 101 mg R. nepalensis Spreng. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

 Tablo 4.103. R. nepalensis Spreng. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 1165524 77,72 7,772 7,85 0,785 

Astragalin (5)   628095 15,63 1,563 1,579 0,1579 

Kersetin (6)  34448 3,55 0,355 0,359 0,0359 
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4.2.45. Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. Türünün İçerdiği 

Flavonoit Türevi Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. Meyveli İç Periant Ekstresi 

Kimyasal Profili 

 

 

Şekil 4.149. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC 

kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6). 

 

1 g toz drogtan 102,1 mg R. obtusifolius subsp. subalpinus L. meyveli iç periant 

ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.104. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. meyveli iç periant ekstresi 

flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2)  11720     

Hiperozit (4) 169944 8,92 0,892 0,911 0,0912 

Astragalin (5)   81716 1,6 0,16 0,163 0,0163 

Kersetin (6)  56676 5,26 0,526 0,537 0,0537 
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Rumex obtusifolius subsp. subalpinus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal 

Profili 

 

Şekil 4.150. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. yaprak ekstresi HPLC 

kromatogramı 360 nm.  

Hiperozit (4), Astragalin (5). 

 

1 g toz drogtan 145 mg R. obtusifolius subsp. subalpinus L. yaprak ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.105. R. obtusifolius subsp. subalpinus L. yaprak ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 268733 15,75 1,575 2,284 0,2284 

Astragalin (5)   351203 8,52 0,852 1,235 0,1235 
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4.2.46. Rumex olympicus Boiss. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex olympicus Boiss. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.151. R. olympicus Boiss. meyveli iç periantından ekstresi HPLC 

kromatogramı 360 nm.  

Hiperozit (4), Astragalin (5), Hispidulin (8), Apigenin (9). 

 

1 g toz drogtan 232 mg R. olympicus Boiss. meyveli iç periantından ekstresi 

elde edilmiştir. 

Tablo 4.106. R. olympicus Boiss. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 164727 8,56 0,856 1,986 0,1986 

Hispidulin (8) 34225     

Apigenin (9) 437731     



223 

Rumex olympicus Boiss. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.152. R. olympicus Boiss. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

Hiprozit (4). 

 

1 g toz drogtan 181 mg R. olympicus Boiss. meyveli iç periantekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.107. R. olympicus Boiss. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

 

 

  

Bileşik ALAN 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

1 mg 

ekstrede % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

1g drogda % 

Hiperozit (4) 292568 17,4 1,74 3,149 0,3149 
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4.2.47. Rumex patientia L. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi Bileşikler 

ve Miktar Tayini 

Rumex patientia L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.153. R. patientia L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6). 

 

1 g toz drogtan 181 mg R. patientia L. meyveli iç periant  ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.108. R. patientia L. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2)  292495     

Hiperozit (4) 694753 45,19 4,519 8,179 0,8179 

Astragalin (5)   473810 11,67 1,167 2,112 0,2112 

Kersetin (6)  115263 9,77 0,977 1,768 0,1768 
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Rumex patientia L Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.154. R. patientia L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Kemferol (7), Hispidulin (8), Apigenin (9). 

 

1 g toz drogtan 98 mg R. patientia L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.109. R. patientia L. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 1933424 130,79 13,079 12,817 1,2817 

Astragalin (5)   1314210 33,25 3,325 3,259 0,3259 

Kersetin (6)  87208 7,61 0,761 0,746 0,0746 

Kemferol (7)  142288 9,61 0,961 0,942 0,0942 

Hispidulin (8) 350628     

Apigenin (9) 2245127     



226 

4.2.48. Rumex pulcher L. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi Bileşikler ve 

Miktar Tayini 

Rumex pulcher L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

.

 

Şekil 4.155. R. pulcher L. meyveli iç periant  ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5). 

 

1 g toz drogtan 118,6 mg R. pulcher L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.110. R. pulcher L. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2)   42578     

Hiperozit (4) 405866 25,23 2,523 2,992 0,2992 

Astragalin (5)   123752 2,68 0,268 0,318 0,0318 
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Rumex pulcher L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.156. R. pulcher L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

Hiperozit (4), Astragalin (5). 

 

1 g toz drogtan 185 mg R. pulcher L yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.111. R. pulcher L. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 690696 44,91 4,491 8,308 0,8308 

Astragalin (5)   373382 9,09 0,909 1,681 0,1681 
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4.2.49. Rumex sanguineus L. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex sanguineus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.457. R. sanguineus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 360 

nm.  

İzoorientin (1) , İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6), Hispidulin (8). 

 

1 g toz drogtan 90,9 mg R. sanguineus L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.112. R. sanguineus L. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoorientin (1)  5656     

İzoviteksin (2) 9347     

Hiperozit (4) 273234 16,06 1,606 1,46 0,146 

Astragalin (5)   165329 3,75 0,375 0,341 0,0341 

Kersetin (6)  28336 3,08 0,308 0,28 0,028 

Hispidulin (8) 27642     
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Rumex sanguineus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.158. R. sanguineus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm. 

Hiperozit (4), Astragalin (5), Hispidulin (8), Apigenin (9). 

 

1 g toz drogtan 84 mg R. sanguineus L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

 Tablo 4.113. R. sanguineus L. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

Hiperozit (4) 626852 40,5 4,05 3,402 0,3402 

Astragalin (5)   78487 1,52 0,152 0,128 0,0128 

Hispidulin (8) 217990     

Apigenin (9) 1258198     
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4.2.50. Rumex tmoleus Boiss. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi 

Bileşikler ve Miktar Tayini 

Rumex tmoleus Boiss. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.159. R. tmoleus Boiss. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 360 

nm. 

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5). 

 

1 g toz drogtan 173,3 mg R. tmoleus Boiss. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.114. R. tmoleus Boiss. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2) 55703     

Hiperozit (4) 552145 35,33 3,533 6,123 0,6123 

Astragalin (5)   460980 11,34 1,134 1,965 0,1965 



231 

Rumex tmoleus Boiss. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.160. R. tmoleus Boiss. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5). 

 

1 g toz drogtan 136,9 mg R. tmoleus Boiss. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.115. R. tmoleus Boiss. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

 

 

 

  

Bileşik Alan 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

Ekstrede  

verim  % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

Drogda 

verim  % 

İzoviteksin (2)  752566     

Hiperozit (4) 84445 3,01 0,301 0,412 0,0412 

Astragalin (5)   69085 1,28 0,128 0,175 0,0175 
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4.2.51. Rumex tuberosus L. Türünün İçerdiği Flavonoit Türevi Bileşikler 

ve Miktar Tayini 

Rumex tuberosus L. Meyveli İç Periant Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.161. R. tuberosus L. meyveli iç periant ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4), Astragalin (5), Kersetin (6). 

 

1 g toz drogtan 145,3 mg R. tuberosus L. meyveli iç periant ekstresi elde 

edilmiştir. 

Tablo 4.116. R. tuberosus L. meyveli iç periant ekstresi flavonoit profili ve 

miktarları. 

 

 

  

Bileşik ALAN 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

1 mg 

ekstrede % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

1g drogda % 

İzoviteksin (2)  314514     

Hiperozit (4) 255589 14,84 1,484 2,155 0,2155 

Astragalin (5)   93477 1,9 0,19 0,276 0,0276 

Kersetin (6)  62019 5,67 0,567 0,824 0,0824 
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Rumex tuberosus L. Yaprak Ekstresi Kimyasal Profili 

 

Şekil 4.162. R. tuberosus L. yaprak ekstresi HPLC kromatogramı 360 nm.  

İzoviteksin (2), Hiperozit (4). 

 

1 g toz drogtan 217,7 mg R. tuberosus L. yaprak ekstresi elde edilmiştir. 

Tablo 4.117. R. tuberosus L. yaprak ekstresi flavonoit profili ve miktarları. 

 

  

Bileşik ALAN 1 mg ekstrede 

miktar (µg) 

1 mg 

ekstrede % 

1 g drogda 

miktar (mg) 

1g drogda % 

İzoviteksin  (2)  391339     

Hiperozit (4) 48198 0,51 0,051 0,111 0,0111 
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4.2.52. Temel Bileşen Analizi (Principal Component Analysis- PCA 

Analizi) 

Rumex türlerinin kimyasal profili HPLC çalışmaları sonucu belirlenmiş ve 

taşıdığı bileşiklerin miktarları hesaplandıktan sonra analyst 5.0- user-friendly, 

streamlined metabolomics data analysis sayfasındaki uygulama kullanılarak Temel 

Bileşen Analizi (PCA) yapılmıştır. Çalışılan 20 Rumex türünün kök, meyveli iç periant 

(MİP) ve yaprak ekstrelerinin omiks verilerine ait topluca PCA skor grafiği Şekil 

4.162’de gösterilmiştir. 

Rumex Türleri Kök, Meyveli İç Periant (MİP) ve Yaprak Ekstrelerinin 

Omiks Verilerine Ait PCA Skor Grafiği 

 

Şekil 4.163. Rumex türleri kök, meyveli iç periant (MİP) ve yaprak ekstrelerinin 

omiks verilerine ait PCA skor grafiği. 
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Rumex Türlerinin Antrakinon ve Naftalen Miktar Tayini Bulguları  

Tablo 4.118. Rumex türlerinde 1 g kökte bulunan antrakinon ve naftalen miktarları 

(mg) (gri alanlar ekstreler arasında en fazla bulunan bileşiklerdir). 

KÖK AE A EMO EMG FİS FRA FRB GFA GFB KR KRG NG RE 

R. acetosella 0,37 0,199 1,329 0,79 0,27   1,169 2,16 0,617 2,025    

R.alpinus 0,351 0,1 1,322 2 0,66   2,256 0,633 2,906 5,167    

R.amanus    0,887 2,401 0,529       1,36 2,216   0,296 

R.bucephalo

phorus 

0,251   0,207 0,104 0,148  0,679 0,228 0,244 0,27 0,126   0,07 

R.caucasicus    1,146 4,565 0,177     3,8   2,116 4,026    

R.chalepensi

s 

0,293 0,406 1,701 2,398 0,46     3,786 0,714 1,284 6,765 0,237  

R.conglomer

atus  

 0,045 0,443 3,079 0,262     0,805 0,487 0,585 1,099   0,185 

R.crispus  0,204 0,286 0,623 1,482 0,282     5,02 0,484 0,507 1,299   

R.cristatus  

 0,18 0,864 1,998 0,577     4,8 0,703 1,940

1 

1,88    

R.dentatus  0,127   0,136 0,088 0,101   0,561 0,229 0,295 0,106 0,135    

R. 

gracilescens   

 0,255 1,195 1,959 0,369     1,483 0,45 0,79 1,305    

R.hydrolapah

tum  

0,796  1,804 0,201 1,693   0,3 0,734 0,802 1,305 0,51 0,168  

R.nepalensis  0,258 0,225 1,182 2,364 0,763     1,488   6,299 2,449 0,221  

R. 

obtusifolius  

  0,308 1,255 2,565 0,3 3,034 1,379 1,25 0,477 0,301 2,02 0,222  

R.olympicus  0,342  1,11 5,36 0,501   0,746 5,066 4,403 2,054 2,038   0,773 

R.patientia   0,077 0,985 2,192 0,817    2,331 0,334 2,796 2,748 0,174 0 

R pulcher  0,384  0,674 3,272 0.86    1,456 3,419 1,564 1,388  0,268 

R sanguineus   1,07 0,257 0,378 2,385 0,192     1,217 0,372 0,429 1,637 0,192   

R tmoleus      0,977 0,098          1,486       

R tuberosus      1,321 4,752          0,37       

AE: Aloeemodin, A: Aloin, EMO: Emodin, EMG: Emodin-8-O--glukopiranozit, FİS: Fiskiyon, FRA: 

Frangulin A, FRB: Frangulin B, GFA: Glukofrangulin A, GFB: Glukofrangulin B, KR: Krizofanol, 

KRG: Krizofanol -8-O-- glukopiranozit, NG Nepodin 8-O-- glukopiranozit, RE: Rein. 
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Tablo 4.119. Rumex türlerinde 1 g MİP-herbada bulunan antrakinon ve naftalen 

miktarları (mg) (gri alanlar ekstreler arasında en fazla bulunan 

bileşiklerdir). 

MİP AE A EMO EMG FİS FRA FRB GFA GFB KR KRG NG RE 

R.acetosella 

H 

0,237   0,213 0,265 0,153  1,576 0,496 0,39   0,351 0,51   

R.alpinus   0,191 0,402 3,67 0,26      0,61 2,724 1,787     

R.amanus     0,428 0,804 0,22        3,511 3,559    

R.bucephalop

horus 

    0,507 1,218          0,337   0,379 0,07 

R.caucasicus     0,492 0,227 0,195  1,048   1,45 0 0,422     

R.chalepensis     0,374 0,14 0,133  0,566 0,27   0,18       

R.conglomer

atus 

      0,335      0,516        0,13 0,85 

R.crispus         0,164  0,678   0,288        

R.cristatus     0,357   0,138  1,499   0,541   0,153     

R.dentatus H     0,065 0,026         0,111 0,078  0,057   

R. 

gracilescens 

    0,224    0,185  1,093   1,106   0,313    

R.hydrolapat

hum 

                  0,244     

R.nepalensis   0,182 0,509 2,358 0,346     0,501   3,574 2,253     

R. 

obtusifolius 

    0,262 0,058 0,074  0,325 0,315       0,085    

R.olympicus    0,339 0,74 0,158  0,568 2,236   0,227    0,773 

R.patientia     2,223 2,23 0,205 1,417       0,719 0,523 0,232    

R pulcher     0,336 0,276  0,29 0,662       0,178 0,122  

R sanguineus 0,161 0,065 0,406 0,56 0,093  0,185 0,331 0,176 0,245 0,278    

R tmoleus       0,194    1,795             

R tuberosus       0,107    1,296             

 AE: Aloeemodin, A: Aloin, EMO: Emodin, EMG: Emodin-8-O-- glukopiranozit, FİS: Fiskiyon, FRA: 

Frangulin A, FRB: Frangulin B, GFA: Glukofrangulin A, GFB: Glukofrangulin B, KR: Krizofanol, 

KRG: Krizofanol -8-O-- glukopiranozit, NG Nepodin 8-O-- glukopiranozit, RE: Rein. 
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Tablo 4.120. Rumex türlerinde 1 g yaprakta bulunan antrakinon ve naftalen 

miktarları (mg). (gri alanlar ekstreler arasında en fazla bulunan 

bileşiklerdir). 

YAPRAK AE A EMO EMG FİS FRA FRB GFA GFB KR KRG NG RE 

R.alpinus    0,308 0,122     0,994 1,52   0,47 0,178 0,107 

R.amanus        0,252                   

R. 

bucephalophorus  

    0,216   0,177   0,629   0,61 0,261 0,281     

R.caucasicus      0,536 2,128       3,987           

R.chalepensis     0,444   0,203   0,321         0,034   

R.conglomeratus        0,093 0,415     0,428        0,011 

R.crispus    0,343 0,346 0,07   0,667 1,157   0,088       

R. cristatus    0,06 0,324 2,012 0,101           1,841     

R. gracilescens     0,611   0,15  0,974   1,32   0,292   0,101 

R.hydrolapathum            1,065   0,407   0,185     

R.nepalensis    0,06   0,646 0,104       0,994     

R. obtusifolius     1,08   0,254 0,357    0,174 0,452     

R.olympicus     0,221           4,268   1,222     

R.patientia    0,238    0,871 0,157           0,645     

R. pulcher     0,722 0,603   1,7 0,814     0,463 0,252 0,194   

R sanguineus          0,149   0,961   0,373   0,167     

R. tmoleus    0,208   0,11   0,57             

R. tuberosus     0,252   0,226   2,22             

AE: Aloeemodin, A: Aloin, EMO: Emodin, EMG: Emodin-8-O-ꞵ- glukopiranozit, FİS: Fiskiyon, FRA: 

Frangulin A, FRB: Frangulin B, GFA: Glukofrangulin A, GFB: Glukofrangulin B, KR: Krizofanol, 

KRG: Krizofanol -8-O-ꞵ- glukopiranozit, NG Nepodin 8-O-ꞵ- glukopiranozit, RE: Rein. 
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Tablo 4.121. Rumex kök ekstrelerinde bulunan naftalen ve antrakinonların % si 

Bitki NG A GFB GFA KRG EMG RE AE FRB FRA EMO KR FİS 

R. acetosella - 0,116 1,256 0,68 1,178 0,457 - 0,216 - - 0,773 0,359 0,157 

R. alpinus  - 0,05 0,316 1,126 2,579 0,999 - 0,175 - - 0,66 1,146 0,33 

R. amanus - - - - 1,124 1,316 0,162 - - - 0,486 0,745 0,29 

R. 

bucephalophorus 

- - 0,201 0,188 0,104 0,086 0,057 0,207 0,56 - 0,171 0,223 0,122 

R. caucasicus  - - - 1,651 1,749 1,983 - - - - 0,498 0,919 0,32 

R. chalepensis 0,084 0,144 0,253 1,342 2,398 0,85 - 0,104 - - 0,603 0,455 0,163 

R. conglomeratus - 0,025 0,269 0,445 0,607 1,701 0,102 - - - 0,245 0,323 0,145 

R. crispus - 0,046 0,247 2,561 0,663 0,756 0,057 0,104 - - 0,318 0,528 0,144 

R. cristatus - 0,085 0,333 2,273 0,89 0,946 - - - - 0,409 0,919 0,273 

R. dentatus   0,29 0,225 0,133 0,087 - 0,125 0,552 - 0,134 0,104 0,109 

R.  gracilescens - 0,136 0,24 0,792 0,697 1,046 - - - - 0,638 0,422 0,197 

R. 

hydrolapahtum 

0,091 - 0,434 0,397 0,276 0,109 - 0,431 0,162 - 0,976 0,706 0,916 

R. nepalensis 0,121 0,123 - 0,813 1,338 1,292 - 0,141 - - 0,646 3,442 0,417 

R. obtusifolius 0,11 0,152 0,236 0,614 0,996 1,265 - - 0,68 1,496 0,619 0,149 0,148 

R. olympicus - - 1,687 1,941 0,781 2,054 0,296 0,131 0,286 - 0,425 0,787 0,192 

R. patientia  0,084 0,037 0,161 1,124 1,325 1,057 - - - - 0,475 1,348 0,394 

R. pulcher - - 1,566 0,667 0,636 1,499 0,123 0,176 - - 0,309 0,717 0,394 

R. sanguineus 0,105 0,141 0,204 0,667 0,897 1,307 - 0,586 - - 0,378 0,235 0,105 

R.  tmoleus - - - - - 0,055 - - - - 0,549 0,835 - 

R.  tuberosus - - - - - 2,112 - - - - 0,587 0,164 - 

AE: Aloeemodin, A: Aloin, EMO: Emodin, EMG: Emodin-8-O-ꞵ- glukopiranozit, FİS: Fiskiyon, FRA: 

Frangulin A, FRB: Frangulin B, GFA: Glukofrangulin A, GFB: Glukofrangulin B, KR: Krizofanol, 

KRG: Krizofanol-8-O-ꞵ- glukopiranozit, NG Nepodin 8-O-ꞵ- glukopiranozit, RE: Rein  
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Tablo 4.122. Rumex MİP-H ekstrelerinde bulunan naftalen ve antrakinonların % si. 

Bitki mip NG A GFB GFA KRG EMOG RE AE FRB FRA EMO KR FİS 

R. acetosella H 3,23 - 0,247 0,314 0,22 0,168 - 0,15 0,998 - 0,135 - 0,097 

R. alpinus  - 0,122 0,39 - 1,142 2,364 - - - - 0,257 1,741 0,166 

R. amanus - - - - 1,124 1,316 0,162 - - - 0,486 0,745 0,29 

R. 

bucephalophorus 

0,305 - - - - 0,350 0,981 0,408 0,271     

R. caucasicus  - - 0,722 - 0,21 0,113 - - 0,522 - 0,245 - 0,097 

R. chalepensis - - - 0,185 - 0,096 - - 0,388 - 0,256 0,123 0,091 

R. 

conglomeratus 

0,086 - - 0,342 - 0,222 0,056 - - - - - - 

R. crispus - - 0,165 - - - - - 0,388 - - - 0,094 

R. cristatus - - 0,372 - 0,105 - - - 1,032 - 0,246 - 0,095 

R. dentatus 0,09 - - - 0,123 0,041 - - - - 0,115 0,176 - 

R. gracilescens - - 0,611 - 0,173 - - - 0,604 - 0,124 - 0,102 

R. 

hydrolapahtum 

- - - - 0,195 - - - - - - - - 

R. nepalensis - 0,092 - 0,253 1,138 1,191 - - - - 0,257 1,805 0,175 

R. obtusifolius 0,083 - - 0,309 - 0,057 - - 0,318 - 0,257 0,072  

R. olympicus - - - 0,964 - 0,319 - - 0,245 - 0,146 0,098 0,068 

R. patientia  0,128 - - - 0,289 1,232 - - - - 1,228 0,397 0,113 

R. pulcher 0,103 - - - 0,15 0,233 - - 0,558 1,195 0,283 - - 

R. sanguineus - - 0,194 0,364 0,306 0,616 - 0,177 0,203 0,319 0,447 0,27 0,102 

R. tmoleus - - - - - 0,112 - - 1,036 - - - - 

R. tuberosus - - - - - 0,069 - - 0,892 - - - - 

AE: Aloeemodin, A: Aloin, EMO: Emodin, EMG: Emodin-8-O-ꞵ- glukopiranozit, FİS: Fiskiyon, FRA: 

Frangulin A, FRB: Frangulin B, GFA: Glukofrangulin A, GFB: Glukofrangulin B, KR: Krizofanol, 

KRG: Krizofanol-8-O-ꞵ- glukopiranozit, NG Nepodin 8-O-ꞵ- glukopiranozit, RE: Rein  
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Tablo 4.123. Rumex yaprak ekstrelerinde bulunan naftalen ve antrakinonların % si. 

Bitki yaprak NG A GFB GFA KRG EMOG RE AE FRB FRA EMO KR FİS 

R. alpinus  0,118 - 1,006 0,658 0,311 0,204 0,071 - - - - - 0,081 

R. amanus - - - - - 0,296 - - - - - - - 

R. 

bucephalophorus 

- - 0,369 - 0,17 - - - 0,381 - 0,131 0,158 0,107 

R. caucasicus  - - - 3,011 - 1,607 - - - - 0,405   

R. chalepensis 0,337 - - - - - - - 0,244 - 0,337 - 0,154 

R. conglomeratus - - - 0,222 - 0,048 0,055 - - - - - 0,215 

R. crispus - - - 1,081 - 0,323 - - 0,623 - 0,32 0,082 0,065 

R. cristatus - 0,029 - - 0,087 0,969 - - - - 0,156 - 0,08 

R.  gracilescens - - 0,808 - 0,179 - 0,62 - 0,596 - 0,374 - 0,092 

R. 

hydrolapahtum 

- - 0,418 - 0,183 - - - 1,051 - - - - 

R. nepalensis - 0,06 - - 0,984 0,64 - - - - - - 0,103 

R. obtusifolius - - - - 0,312 - - - - 0,246 0,745 0,12 0,075 

R. olympicus - - 2,358 - 0,675 - - - - - 0,122 - - 

R. patientia   0,243 - - 0,658 0,889 - - - - - - 0,16 

R. pulcher 0,105 - - - 0,136 0,326 - - 0,44 0,919 0,39 0,205 - 

R. sanguineus - - 0,257 - 0,115 - - - 0,663 - - - 0,103 

R.  tmoleus - - - - - - - - 0,416 - 0,152 - 0,08 

R.  tuberosus - - - - - - - - 1,02 - 0,116 - 0,104 

AE: Aloeemodin, A: Aloin, EMO: Emodin, EMG: Emodin-8-O-ꞵ- glukopiranozit, FİS: Fiskiyon, FRA: 

Frangulin A, FRB: Frangulin B, GFA: Glukofrangulin A, GFB: Glukofrangulin B, KR: Krizofanol, 

KRG: Krizofanol-8-O-ꞵ- glukopiranozit, NG Nepodin 8-O-ꞵ- glukopiranozit, RE: Rein. 
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Rumex Türlerinin Flavonoit Miktar Tayini Bulguları 

Tablo 4.124. Rumex türlerinde 1 g MİP-herbada bulunan flavonoitler ve miktarları 

(mg) (gri alanlar ekstreler arasında en fazla bulunan bileşiklerdir). 

Mip ve herba (H) 

Astragalin Hiperozit Kemferol Kersetin  Rutin  Apigenin Hispidulin İzo 

viteksin 

İzo 

orientin 

R. acetosella H  0,261      +  

R. alpinus 0,081 2,933 1,111 0,961   +   

R. amanus  1,036        

R. 
bucephalophorus 

 0,554      +  

R. caucasicus 0,08 1,56 0,114 0,402   + +  

R. chalepensis  0,06 1,139 0,85 2,288  + + + + 

R. conglomeratus 1,03 3,535 0,16 0,649   +   

R. crispus 0,887 18,396  2,231      

R. cristatus  0,004 1,008 0,228 1,568   + + + 

R. dentatus H 0,037 0,746 0,045 0,121   + + + 

R. gracilescens 0,165 4,816  0,81      

R. 

hydrolapahtum  

0,296 3,633 0,95 0,742   + +  

R. nepalensis 0,483 5,918  0,812    +  

R. obtusifolius 0,163 0,911  0,537    +  

R. olympicus   1,986    + +   

R. patientia  2,112 8,179  1,768    +  

R. pulcher 0,318 2,992      +  

R. sanguineus 0,341 1,46  0,28   + + + 

R. tmoleus 1,965 1,965      +  

R.  tuberosus  0,276 2,155  0,824    +  
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Tablo 4.4. Rumex türlerinde 1 g yaprakta bulunan flavonoitler ve miktarları (mg) (gri 

alanlar en yüksek oranda bileşik taşıyan ekstrelerdir. 

Yaprak  

 

Astragalin 

 

Kemfero Kersetin 

 

Hiperozit 

 

Rutin  Apigenin Hispidulin İzo 

viteksin 

İzo 

orientin 

R. alpinus 1,966  0,488 8,39   +   

 R. amanus  0,188 1,279 0,282 3,878   +   

R. 
bucephalophorus 

 
  

    +  

R. caucasicus  0,633 0,173 0,246 1,213    +  

 R. chalepensis 0,726 0,089 0,172 0,996  + + +  

R. conglomeratus  4,499 0,1 0,787 19,879   + +  

R. crispus  3,058  0,247 2,121      

R. cristatus 0,135 0,222 0,716 6,703   +  + 

R.  gracilescens 0,449 1,275 0,322 0,786 0,08 + +   

R. 

hydrolapathum  

0,98 

 0,337 

5,898   +   

R. nepalensis  1,579  0,359 7,85      

Rumex 
obtusifolius  

1,235 
  

2,284      

R. olympicus     3,149      

R. patientia  3,259 0,942 0,746 12,817  + +   

R. pulcher  1,681   8,308      

R. sanguineus 0,218   3,402  + +   

R. tmoleus 1,175   0,412    +  

R. tuberosus    0,111    +  
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Tablo 4.126. Rumex türlerinin MİP-H ekstrelerininde bulunan flavonoitlerin % si. 

Mip ve herba (H) Rutin  Hiperozit Astragalin Kemferol Kersetin  

R. acetosella H  0,165    

R. alpinus  1,874 0,052 0,614 0,107 

R. amanus  0,607    

R. bucephalophorus  0,446    

R. caucasicus  0,777 0,04 0,2 0,057 

R. chalepensis   0,78 0,041 0,197 0,058 

R. conglomeratus  2,341 0,682 0,43 0,106 

R. crispus  10,53 0,508 1,277  

R. cristatus   0,697 0,003 1,079 0,157 

R. dentatus H   1,179 0,058 0,193 0,071 

R.  gracilescens  2,661 0,091 0,418  

R. hydrolapahtum   2,906 0,237 0,378 0,076 

R. nepalensis  2,989 0,244 0,41  

R. obtusifolius  0,892 0,16 0,526  

R. olympicus   0,856    

R. patientia   4,519 1,167 0,977  

R. pulcher  2,523 0,268   

R. sanguineus  1,606 0,375 0,308  

R. tmoleus  3,533 1,134   

R. tuberosus   2,155 0,276 0,824 - 

Tablo 4.127. Rumex türlerinin yaprak ekstrelerininde bulunan flavonoitlerin % si. 

Yaprak  Rutin  Hiperozit Astragalin Kemferol Kersetin 

R. alpinus  1,302 0,323   

 R. amanus   3,12 0,151 0,227 1,027 

R. bucephalophorus      

R. caucasicus   0,916 0,478 0,186 0,131 

R. chalepensis  0,757 0,552 0,131 0,068 

R. conglomeratus   10.3 2,331 0,408 0,052 

R. crispus   1,98 2,855 0,231  

R. cristatus  3,229 0,065 0,345 0,107 

R  gracilescens 0,049 0,481 0,275 0,197 0,78 

R. hydrolapathum   5,822 0,967 0,33  

R. nepalensis   7,772 1,563 0,355  

Rumex obtusifolius   1,575 0,852   

R. olympicus   1,74    

R. patientia   13,079 3,325 0,761 0,961 

R. pulcher   4,491 0,909   

R. sanguineus  4,05 0,152   

R. tmoleus  0,301 0,128   

R. tuberosus  0,051    
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5. TARTIŞMA 

Bu çalışmada yer alan 4 ü endemik (Rumex amanus, R. gracilescens, R. 

olympicus ve R. tmoleus) olmak üzere toplam 20 Rumex türü tarafımızdan toplanmış 

ve tür tayinleri Prof. Dr. L. Ömür Demirezer ve Uzm. Ecz. Filiz Boyalı tarafından 

yapılmıştır. Bu türlerden R. acetosella, Acetosella subgenusuna, R. tmoleus ve R. 

tuberosus, Acetosa subgenusuna, R. bucephalophorus ve R. dentatus subsp. halacysi, 

Platypodium subgenusuna, bunların haricindeki 15 tür (R. alpinus, R. amanus, R. 

caucasicus, R. chalepensis, R. conglomeratus, R. crispus, R. cristatus, R. gracilescens, 

R. hydrolapathum, R. nepalensis, R. obtusifolius subsp. subalpinus, R. olympicus, R. 

patientia, R. pulcher, R. sanguineus) ise Rumex subgenusuna aittir. Flora of Turkey’de 

Davis tarafından (11) Rumex için verilen tür tayin anahtarının yeterli olmadığı tespit 

edilmiştir. Bu anahtarda sadece R. acetosella’nın yaprak şekli ile ilgili bilgi 

bulunmaktadır, diğer türlerin yaprak şekli veya yan damarların orta damar ile yaptığı 

açı, yumru sayısı gibi bilgilere rastlanmamıştır. Türlerle ilgili açıklama kısmında ise 

yine bazı türler için bu bilgiler verilirken diğer türlere ait bilgiler eksik kalmıştır.   

Yeni bir Rumex tür tayin anahtarı oluşturmak amacıyla çalışmaya konu olan 

türlerin morfolojisi detaylı olarak incelenmiştir. Yerden yükseklik, yaprak şekli, taban 

yaprak boyu, taban yaprak ana damar ile yan damar arasındaki açı, taban yaprak şekli, 

petiolün özellikleri, pediselin özellikleri, yumru sayısı, iç periant parçalarının 

özellikleri (düz veya dişli, diş boyutu vb.) nuks meyve boyutları ve nuksun rengi, 

pediselin eklemli olup olmadığı ve eklem boyutu tespit edilmiştir. 
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Şekil 5.1. Rumex türlerinin farklı morfolojik özelliklere sahip meyveli iç periant ve 

yaprakları. 

 

Rumex türlerinin 6 farklı meyveli iç periant parçası ve 8 farklı yaprak şekline 

sahip oldukları görülmüştür  

Çalışılan 20 Rumex türünün kök, meyveli iç periant ve yaprak ekstrelerinin 

kimyasal profil analizi, belirlediğimiz HPLC yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. Bu 

türlerde yaygın olarak bulunan sekonder metabolitlerden 12 antrakinon (aloe-emodin, 

aloin, emodin emodin-8-O-ꞵ-glikozit, fiskiyon, frangulin A-B, glukofrangulin A-B, 

krizofanol, krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit ve rein), 1 naftalen (nepodin-8-O-ꞵ- 

glikozit) ve 9 flavonoit türevi (apigenin, astragalin, hiperozit, hispidulin, izoorientin, 

izoviteksin, kemferol, kersetin ve rutin) bileşik standart olarak kullanılmış, 

standartların kalibrasyon eğrileri çizilmiş ve ekstrede taşıdıkları madde miktarları 

hesaplanmıştır.  

Çalışılan 20 Rumex türünün köklerinden elde edilen ekstrelerin hepsinde 

antrakinon iskeletine sahip bileşiklerden emodin, emodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit ve 

krizofanol bulunmuştur. Fiskiyon ve krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit 2. en yüksek 

bulunan bileşikler olup R. tmoleus ve R. tuberosus hariç tüm kök ekstrelerinde tespit 

edilmiştir. 

Aloe emodin, aloin, frangulin A ve B, glukofrangulin A ve B, nepodin-8-O-ꞵ- 

glukopiranozit ve rein bileşiği daha nadir bulunan bileşikler olarak değerlendirilmiştir. 

Çalışılan türler içinde en yüksek antrakinon aglikonuna sahip kök ekstresinin 

R. nepalensis’e ait olduğu tespit edilmiştir. Bu türün krizofanol kaynağı olarak 

değerlendirilebileceği düşünülmüştür (Tablo 5.1).  
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Tablo 5.1. Antrakinon aglikonlarını en yüksek miktarda içeren Rumex türleri. 

 Aloeemodin Emodin Fiskiyon Krizofanol Rein 

R. acetosella 

Herba 

 

0,237 

    

R alpinus 

Yaprak 

  

 

   

0,107 

R. conglomeratus 

MİP 

Yaprak 

   

 

0,415 

  

0,850 

R. hydrolapathum 

Kök 

  

1,804 

 

1,69 

  

R. nepalensis 

Kök 

MİP 

  

 

2,223 

 

 

0,340 

 

6,299 

3,574 

 

R. obtusifolius 

Yaprak 

  

1,08 

   

R. olympicus 

Kök 

    0,773 

 

R. pulcher 

Yaprak 

    

0,463 

 

R. sanguineus 

Kök 

MİP 

Yaprak 

 

1,07 
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Tablo 5.2. Antrakinon glikozitlerini en yüksek miktarda içeren Rumex türleri.  

A: Aloin: Emodin-8-O-ꞵ-glukozit, FRA: Frangulin A, FRB: Frangulin B, GFA: Glukofrangulin A, 

GFB: Glukofrangulin B, KRG: Krizofanol -8-O-ꞵ-glukozi. 

 

Rumex türleri üzerinde yapılan HPLC analizinden elde ettiğimiz bulgularımız, 

ait oldukları Subgenus’a göre incelendiğinde ilginç sonuçlar bulunmuştur.  

Acetosella subgenusunda yer alan R. acetosella köklerinin standartlarımızın 

çoğunu (glukofrangulin A ve B, krizofanol-8-O-ꞵ-glikozit, emodin-8-O-ꞵ-glikozit, 

aloe emodin, emodin, krizofanol ve fiskiyon) taşıdığı gözlenmiştir. Sadece 2 türde 

tespit edilen aloe emodinin R. acetosella herbasında en yüksek miktarda olduğu 

gözlenmiştir. (Tablo 5.1). 

 A EMOG FRA FRB GFA GFB KRG 

R. alpinus 

MİP 

 

0,191 

      

R. amanus 

MİP 

      3,559 

R. caucasicus 

Yaprak 

MİP 

 

 

 

2,128 

   

3,987 

 

 

1,45 

 

R. chalepensis 

Kök 

 

0,406 

      

6,765 

R. cristatus 

Yaprak 

       

1,848 

R. nepalensis 

MİP 

  

2,358 

     

R. obtusifolius 

Kök 

   

3,03 

 

1,37 

   

R. olympicus 

Kök 

MİP 

Yaprak 

  

5,36 

   

5,066 

2,236 

 

4,403 

 

4,268 

 

R.patientia 

MİP 

Yaprak 

 

 

0,238 

  

1,417 

    

R.pulcher 

Yaprak 

   

1,7 

    

R. tmoleus 

MİP 

    

1,795 

   

R. tuberosus 

Yaprak 

    

2,22 

   



248 

Acetosa subgenusunda bulunan R. tmoleus ve R. tuberosus köklerinde emodin-

8-O-β-glukopiranozit ve emodin ana bileşikler olarak göze çarparken meyveli iç 

periant ve yapraklarının frangulin B bakımından zengin olduğu ve diğer tüm türlerden 

daha yüksek oranda taşıdıkları tespit edilmiştir (Tablo 5.2.). En yüksek frangulin B 

içeren tür R. tuberosus, 2. sırada ise R. tmoleus bulunmuştur. Acetosa subgenusunda 

glukofrangulinlere rastlanmamıştır. R. tuberosus’un yapraklarında, R. tmoleus’un ise 

meyveli iç periant parçalarında frangulin B oranı yüksek bulunmuştur. Daha önceki 

çalışmalarda R. tuberosus türünün sadece flavonoit içeriği aydınlatılmış (109) olup, 

antrakinon ve naftalen içerikleri ilk kez bu çalışmada belirlenmiştir. 

Platypodium subgenusundaki türlerden R. bucephalophorus ve R. dentatus 

subsp. halacysi köklerinin frangulin B bakımından zengin olduğu kayda geçirilmiştir. 

R. bucephalophorus’un yapraklarında da frangulin B’ye rastlanırken R. dentatus 

subsp. halacysi’nin sadece köklerinde frangulin B bulunduğu, yaprak ve meyveli iç 

periant parçalarının bu bileşiği taşımadığı tespit edilmiştir. Platypodium subgenusunda 

glukofrangulin B ve bunun yanısıra nepodin-8-O-ꞵ-glukopiranozit bileşikleri de 

gözlenmiştir.  

Rumex subgenusu köklerinde krizofanol-8-O-ꞵ-glukopiranozit majör bileşik 

olarak bulunmuştur. Bunu takip eden bileşik ise emodin-8-O-ꞵ-glikozittir. Bu 

bileşikler meyveli iç periant parçaları ve yapraklarda, köklere göre daha düşük 

miktarlarda bulunmuştur.  

Diğer subgenuslardan farklı olarak glukofrangulin A’nın R. amanus hariç 

Rumex subgenusuna ait tüm türlerde ve kök ekstrelerinde yüksek miktarlarda yer aldığı 

gözlenmiştir. R. olympicus en yüksek glukofrangulin A içeriğine sahip tür olarak 

bulunmuştur. R. obtusifolius ve R. pulcher’de frangulin A ve B’ye, R. olympicus’ta ise 

sadece frangulin B’ye rastlanmıştır. 

Antrakinon türevi bileşiklerden frangulin A, frangulin B, glukofrangulin A ve 

glukofrangulin B bileşiklerinin Rumex türlerindeki varlığı ilk kez bu çalışmada tespit 

edilmiştir.  
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Şekil 5.2. Rumex türlerinden elde edilen kök, meyveli iç periant ve yaprak 

ekstrelerinin Frangulin B miktarları. 

 

 

Şekil 5.3. Rumex türlerinden elde edilen kök, meyveli iç periant ve yaprak 

ekstrelerinin Krizofanol-8-O--glukopiranozit miktarları. 
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Şekil 5.4. Rumex türlerinden elde edilen kök, meyveli iç periant ve yaprak 

ekstrelerinin Emodin-8-O--glukopiranozit miktarları 

 

 

Şekil 5.5. Rumex türlerinden elde edilen kök, meyveli iç periant ve yaprak 

ekstrelerinin glukofrangulin A miktarları. 
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Şekil 5.6. Rumex kök ekstrelerinin içerdiği naftalen ve antrakinonların % oranları. 

 

 

Şekil 5.7. Rumex MİP-herba ekstrelerinin içerdiği naftalen ve antrakinonların % 

oranları. 
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Şekil 5.8. Rumex yaprak ekstrelerinin içerdiği naftalen ve antrakinonların % oranları. 

 

Çalışmamızın bir diğer kısmında Rumex türlerinin topraküstü kısımlarında 

flavonoit türevi bileşiklerden Astragalin, Hiperozit, Kemferol, Kersetin ve Rutin 

bileşiklerinin miktar tayinleri yapılmıştır.  

Acetosella subgenusundaki türlerden R. acetosella sadece hiperozit ve 

izoviteksin içermektedir ve herbasında taşıdığı hiperozit miktarı çok düşüktür 

(0,261mg/1 g). 

Acetosa subgenusundaki türlerden R. tmoleus’un 1 gramından hazırlanan 

yaprak ekstresinde 1,175 mg astragalin, 0,412 mg hiperozit, meyveli iç periant 

ekstresinde 1,965 mg astragalin ve 1,965 mg hiperozit bulunmaktadır. R. tuberosus 

yaprak ekstresinde sadece 0,111 mg hiperozit, meyveli iç periant ekstresinde 0,276 mg 

astragalin, 2,155 mg hiperozit ve 0,824 mg kersetin tespit edilmiştir. 

Platypodium subgenusundaki türlerden R. bucephalophorus’un 1 gramından 

hazırlanan meyveli iç periant ekstresinde 0,554 mg hiperozit gözlenmiş, R. dentatus 

subsp. halacysi meyveli iç periant ekstresinde çok düşük miktarlarda astragalin, 

hiperozit, kemferol ve kersetin izlenmiştir.  
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Rumex subgenusunda 19,879 mg ile en yüksek oranda hiperozit R. 

conglomeratus yaprak ekstresinde tespit edilmiştir. Meyveli iç periant ekstresi ise 

3,535 mg hiperozit taşımaktadır. MİP ekstreleri arasında en yüksek hiperozit miktarına 

sahip ekstre R. crispus’a aittir ve 18,96 mg bulunmuştur. R. conglomeratus yaprakları 

ve R. crispus meyveli iç periant ekstresinin hiperozit kaynağı olarak kullanılabilecek 

nitelikte olduğu değerlendirilmiştir. R. conglomeratus yaprak ekstresinde astragalin 

diğer türlere göre daha yüksek oranda, 4,499 mg, meyveli iç periant ekstresinde (MİP) 

1,03 mg bulunmuştur. MİP ekstreleri içinde en yüksek oranda astragalin içeren tür ise 

2,12 mg ile R. patientia’dır. 

 

 

Şekil 5.9. Rumex türlerinden elde edilen meyveli iç periant ve yaprak ekstrelerinin 

hiperozit miktarları. 
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Şekil 5.10. Rumex türlerinden elde edilen meyveli iç periant ve yaprak ekstrelerinin 

astragalin miktarları. 

 

Kemferol bileşiğinin Rumex türlerinin topraküstü kısımlarında çok yüksek 

miktarlarda olmadığı gözlenmiştir. R. alpinus, MİP ekstresinde 1,111mg, R. amanus 

yaprak ekstresinde 1,279 mg tespit edilmiştir. 

 

Şekil 5.11. Rumex türlerinden elde edilen meyveli iç periant ve yaprak ekstrelerinin 

kemferol miktarları. 

 

Kersetin bileşiği R. conglomeratus yaprak ekstresinde 0,787 mg, R. chalepensis 

MİP ekstresinde 2, 88 mg bulunmuştur.  
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Şekil 5.12. Rumex türlerinden elde edilen meyveli iç periant ve yaprak ekstrelerinin 

kersetin miktarları. 

 

Rutin bileşiği çalışılan Rumex türlerinden sadece R. gracilescens yaprak 

ekstresinde ve çok düşük miktarda, 0,08 mg bulunmuştur.  

Tablo 5.1. En yüksek flavonoit içeriğine sahip Rumex türleri topraküstü ekstreleri. 

 Astragalin Hiperozit Kemferol Kersetin Rutin 

R. alpinus 

MİP 

   

1,111 
  

R. amanus 

Yaprak 

   

1,279 

  

R. chalepensis 

MİP 

    

2,288 

 

R. conglomeratus 

Yaprak 

MİP  

 

4,499 
 

 

19,879 

  

0,787 
 

R. crispus 

MİP 

 

 

 

18,396 
   

R. gracilescens 

Yaprak 

     

0,08 

R. patientia  

MİP 
 

2,112 
    

MİP: Meyveli İç Periant 
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Şekil 5.13. Rumex türleri MİP-Herba ekstrelerinde bulunan flavonoit % oranları. 

 

 

Şekil 5.14. Rumex türleri yaprak ekstrelerinde bulunan flavonoit % oranları. 

 

Miktar tayini yapılan flavonoit bileşikleri dışında apigenin, hispidulin, 

izoorientin, izoviteksin bileşiklerinin de Rumex türlerinde varlığı tespit edilmiştir. 

Apigenin bileşiği R. chalepensis R. sanguineus, R. gracilescens ve R. patientia yaprak 

ekstrelerinde, izoorientin bileşiği sadece R. cristatus yaprak ekstresinde, hispidulin 

bileşiği 9 türde, izoviteksin bileşiği ise 6 türde bulunmuştur. Hispidulin bileşiğinin 

varlığı Rumex türlerinde ilk kez bu çalışmada tespit edilmiştir. 
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Çalışmamızın bir sonraki aşamasında Rumex türlerinin kimyasal profilleri 

Temel Bileşen Analizi (PCA) yöntemi ile değerlendirilmiştir. Temel Bileşen Analizi-

Principle component analysis (PCA), metabolik parmak izi ve profil oluşturmada 

yaygın olarak kullanılan denetimsiz çok değişkenli bir analiz yöntemidir. Orijinal çok 

değişkenli verileri, daha düşük boyutlu bir çıktı verisi olarak temsil ederek elde edilen 

verilerin genel görünümünü gösterir. PCA, gruplar arasındaki istatistiksel farklılıkları 

gösteren skor grafiği ve gruplar arasındaki farklılıklardan sorumlu olan bileşikleri 

gösteren grafik kullanılarak belirlenir.  

Metabolomiks çalışmalarımız çerçevesinde yapılan Temel Bileşen Analizi 

çalışmalarında, meyveli iç periant parçaları ile yapraklardan elde edilen ekstreler aynı 

bölgede lokalize olurken, kök ekstrelerinin farklı tarafta kümelendiği gözlenmiştir. 

(Şekil 4.163) Bu durum, bitkilerin toprak altı ve topraküstü kısımlarının farklı 

sekonder metabolitleri içermelerinden kaynaklanmaktadır. Benzer metabolitleri 

taşıyan ekstreler birbirlerine yakın alanda lokalize olmuşlardır.  Köklerde antrakinon 

ve naftalen türevi bileşiklerin daha yoğun olarak bulunduğu, topraküstü kısımlarda ise 

antrakinon ve naftalen türevlerinin daha az, flavonoit türevlerinin ise daha yüksek 

miktarlarda yer aldığı gözlenmiştir.  

Kök ekstreleri üzerinde yürütülen metabolomiks çalışmalarımızın sonuçları 

temel bileşen analizi (PCA) ile değerlendirildiğinde (Şekil 5.15) Platypodium 

subgenusuna ait R. bucephalophorus ve R. dentatus subsp. halacysi’nin çok yakın 

konumlandıkları, Acetosa subgenusuna ait R. tmoleus ve R. tuberosus’un da 

birbirlerine yakın konumlandıkları dikkati çekmiştir.  
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Şekil 5.15. Rumex türleri kök ekstrelerinin omiks verilerine ait PCA skor grafiği. 

 

Şekil 5.15’te görüldüğü gibi Rumex olympicus, R. obtusifolius supbs. 

subalpinus ve R. chalepensis kök ekstrelerinin diğer tüm türlerden daha uzak, alan 

dışında ve birbirlerinden farklı konumlarda yer aldıkları gözlenmiştir. Bu farklılık, R. 

olympicus kök ekstresinde glukofrangulin A ve B’nin, R. obtusifolius subsp. 

subalpinus’ta frangulin A ve B’nin, R. chalepensis’te ise aloin miktarının yüksek 

bulunması ile ilişkilendirilmiştir. Birbirlerinden uzak konumlanmaları ise 

glukofrangulin A ve B’nin 2 oz taşıması, frangulin A ve B’nin tek oz taşıması ve 

aloin’in C-heterozit olması ile bağlantılı olabileceğini düşündürmüştür. 

 

Şekil 5.16. Rumex türleri yaprak ve herba ekstrelerinin omiks verilerine ait PCA skor 

grafiği. 
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Şekil 5.16’da görüldüğü gibi, Acetosella subgenusuna ait R. acetosella herba 

ekstresi, diğer türlere ait ekstrelerden uzakta konumlanmıştır. Bu durum herba 

ekstresinde flavonoit olarak sadece hiperozit ile izoviteksin bulunması diğer 

flavonoitlere rastlanmamış olması, antrakinon türevi bileşiklerden de diğer 18 türde 

bulunmayan aloe emodin bileşiğini içermesi ile açıklanabilir.  

Grafikte (Şekil 5.16) R. conglomeratus yaprak ekstresi diğerlerinden uzak 

alanda görülmektedir. Bu tür diğerlerinden farklı olarak antrakinon ve naftalen türevi 

bileşikleri daha az taşırken, flavonoit türevi bileşiklerce zengindir. Hiperozit ve 

astragalini yüksek miktarlarda içeren ekstredir. 

 

Şekil 5.17. Rumex türleri meyveli iç periant ekstrelerinin omiks verilerine ait PCA 

skor grafiği. 

 

Rumex patientia meyveli iç periant ekstresinin diğer türlere ait ekstrelerden 

uzak alanda gözlenmesi (Şekil 5.17) taşıdığı astragalin ve emodin miktarının diğer 

türlere göre daha fazla olması ile ilişkilendirilmiştir.  

Rumex türlerinin farklı organlarının içerdiği antrakinon, naftalen ve flavonoit 

türevi bileşikler ve miktarları karşılaştırıldığında, tüm türlerin emodin, emodin-8-O-ꞵ-

glikozit, fiskiyon, krizofanol ve hiperozit bileşiklerini taşıdıkları tespit edilmiştir. Bazı 

bileşikler, bitkinin tüm organlarında bulunurken, bazılarının ise sadece bazı 

organlarında lokalize olduğu gözlenmiştir. Aloe emodin bileşiği hiçbir türün yaprak 

ekstresinde bulunmazken, sadece 2 türün, R. acetosella herba ekstresi ve R. 

sanguineus’un meyveli iç periant ekstresinde gözlenmiştir. Emodin, emodin-8-O-ꞵ-
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glikozit, krizofanol bileşikleri tüm kök ekstrelerinde yüksek miktarlarda tespit 

edilmiştir.  

R. tmoleus Boiss. ve R. tuberosus L. bitkilerinin antrakinon içerikleri aynı olup 

flavonoit içeriği çok az farklılık göstermiştir. Bu iki tür aynı lokasyondan aynı tarihte 

toplanmış ve botanik olarak birbirine yakın özelliktedir (ayrımında biri yumru kök taşır 

diğeri taşımaz). Kimyasal içeriğinde de bu benzerliklerin rol oynadığı düşünülmüştür. 

R. dentatus ve R. bucepholophorus L. türlerinin kimyasal içeriği çok yakın olup 

botanik olarak da birbirine yakın özelliktedirler (R. dentatus türünde pedisel ipliksi R. 

bucepholophorus L. türünde şişkindir). Kimyasal içeriğinde bu botanik yakınlıklarının  

rol oynadığı düşünülmüştür. 

Başlangıçta bitkilerin sınıflandırılmasında kullanılan karakterler dış morfolojik 

özelliklerle kısıtlı iken, sonraları anatomik veriler, kromozom sayısı, boyut ve şekilleri, 

mikromorfolojik özellikler (Polen ve Tohum yüzey süsleri vs.), kimyasal ve moleküler 

veriler bitki sistematiği için uygun karakterler olarak kullanılmışlardır. 

Bu çalışmalar, farklı taksonların kimyasal farklılığını teyit ederken, bu erken 

aşamada bile, kimyada türler arası varyasyonun olasılığını göstermiştir 

Canlılardaki tüm doğal maddeler basit veya karmaşık tepkime zincirlerinin 

ürünleridir. Bu maddelerin kimyasal yapılarının biyogenetik prosesler ile 

ilişkilendirilmesi gereklidir. Sonuçlarımız göstermiştir ki Rumex türlerinde başlıca 

emodin türevi antrakinonlar bulunmaktadır.  Emodin iskeleti üzerindeki farklı yapısal 

değişiklikler bu metabolitleri farklı özelliklerle donatır. 

Emodin türevi antrakinonlar ve flavonoitlerin biyosentezi, poliketit yolağı ve 

korismat/o-süksinilbenzoik asit yolağı ile gerçekleşir. 

Poliketid yolağında, sırasıyla asetilkoenzim-A ve malonil koenzim-A başlangıç 

ve uzatma birimleri olup, fenil halka yapısı, poliketit sentaz varlığında kondensasyon 

ve siklizasyon ile oluşturulur. Bitkiye özgü tip III poliketit sentaz katalizörlüğünde 

antrakinonların prekürsörü olan antron iskeleti, aldolizasyon, enolizasyon, oksidasyon 

ve dekarboksilasyon yoluyla meydana gelir. Aglikon halindeki antrakinonlar 

glikoziltransferaz ile glukopiranozit formuna dönüştürülür.  

Flavonoitlerin biyosentezi de benzer şekilde gerçekleşir. Malonil koenzim A 

ile poliketit sentaz varlığında gerçekleşir. Flavonoit prekürsörü olan kalkon, 

aldolizasyon ve izomerizasyon yoluyla bitkiye özgü tip III poliketid sentaz 
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katalizörlüğünde sentezlenir. Serbest flavonoitlerin oluşmasını kalkon izomeraz 

katalizler. Flavonoit glikozitleri ise glikozil transferaz yardımıyla oluşur.  

 

 

Şekil 5.18. Antrakinon ve Flavonoit biyosentez yolağı (243). 

 

Canlılardaki maddelerin hiçbiri bağımsız değişkenler olmayıp evrimdeki 

biyogenetik ilişkiler sonucu oluşurlar.  

Substrat-enzim tepkimesi, gen-enzim ilişkileri, hücre fizyolojisi ve sitolojisi ile 

ilgili olmakla birlikte sekonder metabolit biyosentezini, ürünün yapısını ve miktarını 

da belirlemektedir.  Bu ilişkilerin anlaşılmasında yetersiz kalındığında ise her bir 

maddenin ancak bağımsız birer kemotaksonomik karakter olarak ve kısıtlı şekilde 

değerlendirilebileceği, genotipik ve fenotipik özelliklerinin ayırt edilemeyeceği bir 

gerçektir.  

Sonuç olarak kapsamlı metabolomik analiz kalite kontrolü için de önemlidir. 

Metabolitlerin doğru kantitatif analizi, güvenilir bir gen keşfine de aracı olabilir. 

Metabolitler genetik çalışmalar için ara fenotipler olarak hizmet edebilirler. Omik 

yaklaşımla entegrasyon sonucu sistem biyolojisinde hücredeki fiziksel değişkenler 

(genler, proteinler, metabolitler, vb.) arasında kararlı bir dengenin sürdürülmesi 

(fizyolojik homeostaz) önemlidir. Bu çalışmada Rumex’lerdeki metabolik çeşitliliğe 
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sistematik olarak erişilmiştir. Emodinin 3. pozisyonundaki hidroksil grubunun kafeoyl 

koenzim metil transferaz ile metilasyonu sonucu fiskiyon oluşması için katalize 

edebilen olası bir gen adayının olduğu tahmin edilmektedir.  

Kemotaksonomi canlılardaki kimyasal maddelerin özelliklerini, taksonomik 

dağılımlarını ve ayrıca evrimleşme ile ilişkilerini inceleyen tümüyle analitik 

sonuçlardan yararlanan bilim dalıdır. Bitkilerin içerdiği sekonder metabolitler 

kemotaksonomik karakter olarak değerlendirilmektedir. Bitki sekonder 

metabolitlerinin taksonomiye kattığı potansiyel değer yaklaşık 200 yıldır kabul 

edilmektedir. Rumex türleri üzerinde yapılan detaylı analitik çalışmalar sonucunda ilk 

kez tespit edilen frangulin A ve B, glukofrangulin A ve B ile hispidulin bileşikleri 

kemotaksonomik açıdan literatüre katkı sağlayacak önemli bulgulardır. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çalışmaların sonunda tez başlığında yer alan “Türkiye'de doğal yayılış 

gösteren Rumex türleri üzerinde HPLC ile kemotaksonomik araştırmalar ve türlerin 

temel bileşen analizi (principal component analsis, PCA) ile sınıflandırılması” 

hedeflerinin hepsi gerçekleştirilmiştir. 

Çalışılan 20 Rumex türünün Flora of Turkey’de (P.H. Davis) verilen tür 

tayinine yardımcı olabilecek morfolojik özellikleri belirlenerek Rumex türleri için yeni 

bir tür tayin anahtarı hazırlanmıştır.  

Rumex türlerinin kök, yaprak ve meyveli iç periantının içerdiği antrakinon, 

naftalen ve flavonoit yapısındaki bileşikler HPLC ile kalitatif ve kantitatif olarak eş 

zamanlı ilk kez analiz edilmiştir.  

Çalışılan 20 Rumex türünün farklı kısımlarının kimyasal içerikleri 

karşılaştırmalı olarak ilk kez değerlendirilmiştir. 

Rumex amanus Rech., Rumex caucasicus Rech., Rumex olympicus Boiss. ve 

Rumex tmoleus Boiss. türlerinin kimyasal içerikleri ilk kez bu çalışmada 

aydınlatılmıştır.  

Rumex tuberosus L. türü üzerinde daha önce yapılan çalışmalarda sadece 

flavonoit içeriği aydınlatılmış antrakinon ve naftalen içeriği ilk kez bu çalışmada 

aydınlatılmıştır 

Frangulin A, frangulin B, glukofrangulin A, glukofrangulin B ve hispidulin 

bileşiklerinin varlığı Rumex türlerinde ilk kez tespit edilmiştir. 

Çalışılan Rumex türlerinin metabolomik profillerinin belirlenmesi ve Temel 

Bileşen Analizi (Principal Component Analysis, PCA) ile değerlendirilmesi ilk kez bu 

çalışma ile gerçekleştirilmiştir.  

Rumex türlerinin içerdiği sekonder metabolitler ile ilgili kemotaksonomik 

açıdan literatüre katkı sağlayacak önemli bulgular ilk kez bu çalışmada elde edilmiştir. 

Yapılan çalışmalar bu alanda bundan sonra yapılacak çalışmalar için referans 

teşkil edecektir.  
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8. EKLER

EK-1: Tez Çalışması Orjinallik Raporu 
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EK-2: Dijital Makbuz 
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9. ÖZGEÇMİŞ


